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Z inovacijami  
do prihrankov
Zahvaljujoč inovativnim izboljša-
vam, ki jih predlagajo zaposleni, 
so v Domelu lani prihranili pol mi-
lijona evrov. Zlati nagrajenec za 
inovativne dosežke je postal Ro-
bert Rovtar iz montaže sesalnih 
enot.

2

KRONIKA

Nad sestro  
v neprištevnosti
Ker je bil 37-letni Kranjčan Ale-
ksander Tepeš decembra lani, ko 
je z nožem napadel starejšo ses-
tro Janjo, neprišteven, bo moral 
namesto v zapor na obvezno 
zdrav ljenje v psihiatrično ustano-
vo v Maribor.

12

GG+

Z vlakom zadnjič  
v Planico ...
»Dokončno je odločeno, da bo 31. 
marca zadnjič vlak odpeljal z Jese-
nic v Planico,« je 19. februarja 
1966 objavil časopis Železar. In 
res, 31. marca 1966 sta strojevodja 
in kurjač opravila zadnjo vožnjo z 
Jesenic proti Planici ... 

17

GG+

Mami: »Šport nam 
je dal veliko«
Julijana Prevc in Cvetka Kranjec 
sta mami Petra Prevca in Roberta 
Kranjca. Skakalca sta velika prija-
telja, njuni mami pa se srečata 
bolj poredko. Vsaka ima svoje ob-
veznosti, še posebej Julijana, 
mama petih otrok.

20, 21

VREME

Od danes do nedelje bo 
delno jasno s spremenljivo 
oblačnostjo. Danes bo še 
pihal jugozahodni veter. 
Toplo bo.

5/19 °C
jutri: delno jasno

69 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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Železni kruh
Družba Domel v Železnikih praznuje aprila 2016 svoj 70. 
rojstni dan. Ob jubileju so izdali zbornik z naslovom Žele-
zni kruh. Predstavili ga bomo tudi na Glasovi preji, naša 
sogovornika pa bosta predsednica uprave dr. Jožica 
Rejec in Peter Polajnar (roj. 1928), edini še živeči usta-
novni član zadruge Niko, eden od pionirjev povojnega 
razvoja kovinarske industrije v Železnikih. Z njima se bo 
pogovarjal Miha Naglič.

Preja bo v četrtek, 7. aprila 2016, ob 19. uri  
v dvorani upravne stavbe Domela.

Pokrovitelj je Domel Železniki.

Prosimo vas, da svojo udeležbo na Glasovi preji sporoči-
te po tel. št.: 04/201 42 10 vsak dan od 7. do 15. ure ali po 
e-pošti na: info@g-glas.si.

Priloga:

deželne novice

Suzana P. Kovačič

Naklo – »To, da smo se obr-
nili na državno pravobra-
nilstvo, je bilo še edino mo-
žno, saj do zdaj nismo mo-
gli predstaviti svojih argu-
mentov, ker občina v postop-
ku sodbe upravnega sodišča 
ni bila stranka v postopku,« 
je svetnikom na sredini seji 
pojasnila občinska pravnica 
Bojana Umnik. V Gorenj-
skem glasu smo že pisali, da 
se je njihov občan Sašo Lap 
pritožil nad odmero nado-
mestila za uporabo stavbnih 

zemljišč (NUSZ) za leto 
2015 in s tožbo na upravnem 
sodišču uspel. Občina Naklo 
je namreč s soglasjem sve-
tnikov za lansko leto dvigni-
la vrednost točke za odme-
ro NUSZ za sto odstotkov 
in s tem nadomestila izpad 
NUSZ za leto 2013. »Hotel 
sem nekaj dobrega za obča-
ne in odločb NUSZ za leto 
2013 nisem želel izdati med 
božično-novoletnimi pra-
zniki, pri republiški finanč-
ni upravi pa nas niso opozo-
rili, da odločb ne smemo več 
izdati po novem letu. In ko je 

©pa del© nepremičninski za-
kon, nam država ni pustila, 
da bi reagirali in poračuna-
li NUSZ za leto 2013,« je po-
jasnil župan, prepričan, da 
s sklepom o dvigu vredno-
sti točke NUSZ za leto 2015 
niso ravnali nezakonito. Kot 
je pojasnila Umnikova, je 
dvig vrednosti točke imel 
pravno podlago v občinskem 
odloku o NUSZ, ki je dolo-
čal, da spremembo vredno-
sti točke za NUSZ do konca 
leta za naslednje leto sprej-
me občinski svet s sklepom.

Nadomestil ne bodo vrnili vsem
Občina Naklo je vložila prošnjo na državno pravobranilstvo, da bi vložilo 
revizijo na odločbo upravnega sodišča, ki je v primeru nakelskega občana že 
odločilo, da je bil zaračunan NUSZ za leto 2015 nezakonit. Denar pa bodo na 
občini vrnili samo tistim občanom, ki so oziroma bodo pravni spor dobili.

Če bi Občina Naklo ostala brez nadomestila za uporabo stavbnih zemljišč za leto 2013, bi 
to pomenilo za kar okoli 800 tisoč evrov izgube za njen proračun in načrtovane investicije. 42. stran
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Simon Šubic

Kranj – Včeraj so po naših 
podatkih vsi trije gorenjski 
policisti David Oblak, De-
jan Keleman in Denis Kadi-
rić, ki jim zaradi načrtovane 
prometne kontrole nad pod-
predsednikom vlade in mi-
nistrom za javno upravo Bo-
risom Koprivnikarjem 29. 
novembra lani grozi izre-
dna odpoved delovnega raz-
merja, na Policijski upra-
vi Kranj podali ustni zago-
vor pred pooblaščencem v 
postopku izredne odpovedi. 
David Sluga, odvetnik Davi-
da Oblaka, vodje škofjeloške 

patrulje, ki je ustavila minis-
tra Koprivnikarja, ko se je 
vračal z rokovskega koncer-
ta v Škofji Loki, je po oprav-
ljenem razgovoru dejal, da 
pričakuje »modro odločitev 
modrih mož in mož v mo-
drem«. Poudaril je, da poli-
cist Oblak ni storil ničesar 
protipravnega, zato priča-
kuje ustavitev postopka izre-
dne odpovedi, v nasprotnem 
primeru pa je že napovedal 
tožbo. Kot je še izpostavil, 
oba škofjeloška policista ni-
sta sodelovala v nikakršnem 
komuniciranju med polici-
sti po spletu. 

Policisti so se 
zagovarjali
Odvetnik škofjeloškega policista pričakuje modro 
odločitev mož v modrem glede izredne odpovedi.

412. stran jelovica-hise.si

AKTIVNA HIŠA JELOVICA
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme DORA ZUPAN z Bohinjske Bele.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Moški so z Marsa, ženske so z Venere

Dvorana na Češnjici v Železnikih se bo v petek, 8. aprila, po-
novno tresla od smeha. Kulturno društvo Češnjica je v goste 
povabilo odlično komedijo o razlikah med moškim in žensko, 
o nerazumevanju nasprotnega spola, o tem, zakaj včasih 
preprosto ne gre in kako malo je treba, da potem spet gre. 

V Selško dolino seveda prihajata priljubljeni humorist Denis 
Avdić in gledališka uspešnica Moški so z Marsa, ženske so z 
Venere. In čeprav je predstava že razprodana, smo za enega 
od naročnikov prihranili dve brezplačni vstopnici. V žrebu 
boste sodelovali, če boste pravilno odgovorili na nagradno 
vprašanje: Kako imenujemo strokovnjaka, ki zakoncem po-
maga reševati težave v odnosu? Odgovore s svojimi podatki 
pošljite do ponedeljka, 4. aprila 2016, na naslov: Gorenjski 
glas, Bleiweisova 4, Kranj, ali na: koticek@g-glas.si.

Nagrajenca

V nagradni igri v kotičku za naročnike, ki je bila objavljena 25. 
marca 2016, prejmeta po dve vstopnici za predstavo Shaolin: 
Maksimilijan Fojkar iz Škofje Loke in Željko Bartolič iz Šen-
čurja. Čestitke nagrajencema!

Urša Peternel

Jesenice – V Splošni bolni-
šnici Jesenice so lani poslo-
vali brez izgube, zabeležili 
so pozitiven poslovni izid v 
višini nekaj več kot 230 tisoč 
evrov. Celoten znesek bodo 
namenili pokrivanju izgu-
be iz preteklih let, ki se je je 
nabralo skoraj za 4,8 mili-
jona evrov. Svet zavoda je v 

torek sprejel letno poročilo 
za leto 2015. 

Prihodki bolnišnice so 
lani znašali 32,5 milijona 
evrov, kar je za skoraj štiri 
odstotke več od prihodkov v 
letu 2014. Bolnišnični pro-
gram so uspešno uresniči-
li, izhaja iz poročila. So pa 
konec leta neplačane obve-
znosti do dobaviteljev zna-
šale skoraj 4,2 milijona 

evrov, od tega je bilo za 2,8 
milijona evrov že zapadlih 
obveznosti. Zapadle obve-
znosti do dobaviteljev se 
lani niso znižale, temveč 
celo zvišale, bolnišnica pa 
je v povprečju dobaviteljem 
plačevala v 126 dneh, izha-
ja iz poročila.

Sicer pa je bilo lansko leto 
v bolnišnici pomembno 
tudi z vidika investicij, saj 

so namenu predali eno naj-
večjih naložb zadnjih let, 
novi urgentni center. Obe-
nem so v prizidku uredili 
nove prostore endoskopi-
je, sprejemno pisarno, pre-
novili centralno kuhinjo in 
zgradili nove požarne sto-
pnice ob ambulantni stav-
bi. Vse investicije skupaj 
so bile vredne kar okrog de-
set milijonov evrov, od tega 
je večino financiralo mini-
strstvo za zdravje s pomoč-
jo evropskih sredstev. Bol-
nišnica pa je za naložbe iz 
lastnih sredstev namenila 
več kot 1,1 milijona evrov.

Konec lanskega leta je bilo 
v bolnišnici 634 zaposlenih.

Bolnišnica lani brez izgube
V Splošni bolnišnici Jesenice so zabeležili pozitiven poslovni izid v višini 230 
tisoč evrov, ki jih bodo v celoti namenili za pokrivanje izgube iz preteklih let.

Ana Šubic

Železniki – V Domelu, kjer 
bodo konec tega meseca pra-
znovali 70-letnico, so včeraj 
že dvanajstič podelili pri-
znanja za inovativnost. Do-
sedanja priznanja s področ-
ja ustvarjalnosti in procesov 
stalnih izboljšav so letos raz-
širili še na priznanja s pod-
ročja kakovosti, poseben po-
udarek so dali tudi sodelova-
nju tako znotraj podjetja kot 
tudi navzven.

V sistemu za registracijo 
idej in predlogov izboljšav je 
lani sodelovalo okoli 250 za-
poslenih oz. četrtina kolek-
tiva. Podali so 439 inovativ-
nih predlogov, z njimi pa so 
prihranili 494 tisoč evrov. 
Zlati nagrajenec za dosežke 
iz splošne inovativne dejav-
nosti je postal Robert Rovtar, 
urejevalec na montažni lini-
ji v montaži sesalnih enot. 
Rovtar je bil že drugo leto 
zapored predlagatelj z naj-
več registriranimi predlogi; 
lani jih je registriral 18, zelo 
aktiven pa je bil tudi v pre-
teklih letih. Njegovi predlo-
gi so vsestranski, denimo 
organizacijske izboljšave, 

odpravljanje pomanjkljivo-
sti na liniji, izboljšanje em-
balaže, izboljšani pretoki 
materiala in tehnologija ..., 
številni pa prinašajo lepe go-
spodarske koristi. Podelili 
so še pet srebrnih in sedem 
bronastih priznanj za inova-
tivnost, priznanje mentorju 
za spodbujanje inovativno-
sti pa je prejel Franc Medi-
ževec, vodja montaže v Re-
tečah. 

Razvojno-tehnična ekipa 
je dobila nagrado za razvoj 
nove družine sesalnih enot 
458, prilagojenih energij-
ski nalepki za leto 2017. Za 
to novost je Domel lani pre-
jel tudi zlato priznanje Go-
spodarske zbornice Slove-
nije (GZS) za inovativnost. 
Priznanje za odlično upo-
rabo t. i. Šest Sigma meto-
dologije je prejel Andrej Bi-
ček iz razvoja. Letos so po-
delili tudi nagrado kakovo-
sti delovni skupini z najniž-
jim PPM-nivojem svojih iz-
delkov pri kupcih, prislužila 
pa si ga je ekipa montažne li-
nije 702, ki je lani dobila za-
vrnjen samo en kos od mili-
jona narejenih, kar pomeni 1 
PPM, predlani pa je dosegla 

celo 0 PPM. Za najboljšo 
TPM-skupino je bila izbrana 
montažna skupina L8 pod 
vodstvom Janeza Margu-
ča. Priznanja za Domelovo 
vrednoto – sodelovanje sta 
se razveselila Majda Fajfar 
iz oddelka planiranja in viš-
ji sistemski inženir Rok De-
beljak. Navzoči so na podeli-
tvi z glasnim aplavzom čes-
titali tudi predsednici upra-
ve Domel Holdinga Jožici 
Rejec, ki ji je GZS nedavno 

podelila priznanje za gospo-
darske dosežke.

Aplavza pa so bili delež-
ni tudi osnovnošolci, ki so 
bili nagrajeni na likovnem 
in literarnem natečaju Kovi-
na spleta čipko od plavža do 
Domela. Sodelovanje z OŠ 
Železniki ima namreč glo-
boke korenine, saj je prav v 
njej svoje znanje začela pri-
dobivati večina ustvarjalcev 
70-letne tradicije železni-
karskega podjetja.

Z inovacijami do prihrankov
Zahvaljujoč inovativnim izboljšavam, ki jih predlagajo zaposleni, so v Domelu lani prihranili pol milijona 
evrov. Zlati nagrajenec za inovativne dosežke je postal Robert Rovtar iz montaže sesalnih enot.

Zlati inovator Robert Rovtar / Foto: Andrej Tarfila 

Prejemniki Domelovih priznanj za leto 2015 s predsednico uprave Domel Holdinga Jožico Rejec in direktorjem Domela 
Zvonetom Torkarjem / Foto: Andrej Tarfila

 »Obravnavani upravni 
spor se namreč nanaša na 
sklep o vrednosti točke za 
leto 2015 in ne na nezakoni-
tost odloka,« je še pojasnila.

A razsodba upravnega so-
dišča je znana – in če revi-
zije ne bo, bo občina obča-
nu Sašu Lapu morala vrni-
ti preveč zaračunani NUSZ 
za leto 2015. Kot je pojasnil 
direktor občinske uprave 

Tomaž Pliberšek, je po nje-
govih informacijah v zve-
zi s tem še devet pritožb 
na upravnem sodišču, ki 
še niso rešene, večinoma 
gre za pravne osebe, fizič-
ni sta samo dve. »Denarja 
ne bomo vrnili vsem obča-
nom, ampak samo tistim, ki 
so oziroma bodo pravni spor 
dobili,« je še povedal. S tem 
pa se odpira nov problem, 
saj vsi občani niso obravna-
vani enakopravno. 

Nadomestil ne bodo 
vrnili vsem
31. stran

Naklo – Župan Občine Naklo Marko Mravlja je svetnikom na 
marčevski seji kot že večkrat doslej povedal, da s članstvom v 
Medobčinskem inšpektoratu Kranj ni zadovoljen, da težko z 
njimi kaj uredi, se dogovori. Zato se je o sodelovanju tudi že s 
Pismom o nameri začel pogovarjati z Medobčinskim inšpekto-
ratom Radovljica, v katerega ima več zaupanja. Poleg tega naj 
bi bilo članstvo v radovljiškem cenejše, je še zagotovil župan. 
Zdaj Občina Naklo Medobčinskemu inšpektoratu Kranj odšteje 
približno 11 tisoč evrov na leto. Svetniki so županov predlog 
podprli, Medobčinskemu inšpektoratu Radovljica se bodo pri-
družili s prvim januarjem 2017, ker prej ni mogoče, do takrat 
bo še veljala pogodba s kranjskim inšpektoratom. 

Izstopili iz medobčinskega inšpektorata
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Imam znanko, ki se je po 
več letih življenja v enem od 
kranjskih naseljih odločila, 

da pomaga pri delu v doma-
či krajevni skupnosti. Bila je 
prepričana, da bo tudi z njeno 
pomočjo v kraju hitreje nare-
jeno potrebno križišče, spreha-
jalna pot in še kakšna stvar, 
na katero bodo opozarjali 
mestne svetnike, ti pa mestni 
svet, župana in za to pristojne 
občinske službe. 

Kot krajevna funkcionarka 
se je odločila, da pride na sejo 
mestnega sveta in sliši, kako 
svetniki vestno odločajo o tem, 
kaj je dobro za mesto, za vasi, 
za občanke in občane. Uro ali 
dve je sedala med poslušalci 
na balkonu, kjer navadno se-
dimo novinarji in poslušamo, 
kaj se dogaja v sejni dvorani, 
nato pa se je sklonjene glave 
odpravila proti domov in v na-
daljevanju mandata je nisem 
prav nikoli več videla na seji. 

Ko sem jo čez čas srečala in 
jo pobarala, zakaj nikoli več 
ne pride, mi je odvrnila, da 
je politika ne zanima več in 
da je tisto, kar je poslušala na 
seji, za njen okus zapravljanje 
časa, in zaupati odločanje 
tistim, ki jih je poslušala, je 
kot zaupati vodenje družin-
skih poslov otrokom, ki ima-
jo morda dobre ideje, ni pa 
pomembno toliko, katera je 
boljša – kot kdo je močnejši in 
spretnejši, da jo uveljavi. 

Od takrat je minilo vsaj tri 
ali štiri leta, znanke pa sem 
se znova spomnila na zadnji 

seji kranjskega mestnega sve-
ta, ko so na balkon za poslu-
šalce prišli krajani Zlatega 
polja, da bi slišali, kaj bodo 
o njihovih pomislekih glede 
gradnje avtobusne postaje rek-
li svetniki, ki so na januarski 
seji večinoma podprli odlok o 
občinskem podrobnem načrtu 
Avtobusni terminal v Kranju. 

Še pred obravnavo te točke 
so svetniki izglasovali, da je 
treba govoriti o priporočilu 
Častnega razsodišča županu, 
naj razmisli o odstopu. Kra-
jani Zlatega polja so sprva 
prisluhnili polemiki, hitro pa 
so ugotovili, da gre zgolj za 
politično obračunavanje. Ne-
kateri so kmalu odšli, svetniki, 
ki so s podobnim besednim ob-
računavanjem vztrajali tudi 
še pri polemiki o avtobusni po-
staji, pa so sejo nato zapustili, 
še preden so bile na vrsti neka-
tere pomembne točke dnevne-
ga reda. Ali so se za to odločili 
zgolj zato, ker je seja trajala 
že debele tri ure in je bila na 
sporedu nogometna tekma 
ali zato, ker so s tem županu 
želeli dokazati, da se z njim 
ne strinjajo in da jih predlogi 
občinske uprave in življenje v 
Kranju ne zanimajo, je težko 
ugibati. Dejstvo pa je, da bo 
župan, če bo želel v resnici 
narediti več za Kranj, moral 
znova pridobiti zaupanje tis-
tih, ki odločajo o pomembnih 
načrtih občine. Sicer mu ne 
bo preostalo drugega, kot da 
o nasvetu častnega razsodišča 
vendarle še enkrat premisli.

Občinski balkon

KO­MEN­TAR
Vilma Stanovnik

M. A., A. S., A. Š., M. R., 
J. P.

Kranjska Gora: končali 
smučarsko sezono

Smučišče Kranjska Gora 
je v ponedeljek zaključilo 
z obratovanjem v tej sezo-
ni. Začeli so jo 27. novem-
bra in obratovali 123 dni; v 

tem času jih je obiskalo ne-
kaj več kot 170 tisoč smu-
čarjev – približno tri četrti-
ne domačih, od tujcev so na 
smučišču prevladovali hr-
vaški, angleški in italijan-
ski obiskovalci. »Sezona je 
bila izredno zahtevna gle-
de na vremenske in snežne 
pogoje, celotno sezono smo 
obratovali na umetnem sne-
gu, kar je povezano z zelo vi-
sokimi obratovalnimi stro-
ški. Tudi vreme nam v času 
slovenskih šolskih počitnic 
žal ni bilo naklonjeno. Imeli 
smo zelo malo sončnih dni. 
Ob koncu smučarske sezo-
ne pa smo prejeli kar nekaj 
naravnega snega in najbolj-
šo smuko zagotavljali v dru-
gi polovici meseca marca, 
ko žal interes za smučanje 
v Kranjski Gori že upade,« 
je dogajanje povzela Klavdi-
ja Gomboc iz podjetja Žični-
ce Kranjska Gora. Pravi, da 
so kljub težavam zadovoljni, 
saj je bila pravkar končana 
sezona za pet odstotkov bolj-
ša kot sezona 2014/2015 in 
veliko boljša kot še ena prej. 
Kljub temu tudi letos osta-
jajo pod povprečjem, za re-
zultati, ki jih ocenjujejo kot 
povprečne, namreč letos za-
ostajajo za okoli deset tisoč 
smučarjev. Sicer pa žični-
čarji smučišče že intenzivno 
pripravljajo na poletno sezo-
no, ki se bo predvidoma za-
čela že v petek, 22. aprila.

Vogel: februar in marec 
rešila sezono 

Tudi na Voglu je letošnjo 
smučarsko sezono zazna-
moval pozen začetek, saj 
zaradi pomanjkanja sne-
ga niso obratovali decem-
bra in januarja. Kot je pove-
dal predsednik uprave Žič-
nic Vogel Boštjan Mencin-

ger, so na koncu lahko za-
dovoljni, saj sta odlična fe-
bruar in marec skoraj izni-
čila izpad januarja. »V mar-
cu in februarju smo zabele-
žili tudi do petdeset odstot-
kov več smučarjev kot lani, 
s čimer smo pokrili izpad ja-
nuarja, tako da smo do se-
daj že zabeležili okoli 65 ti-
soč smučarjev. Če nam bo 
vreme v aprilu ostalo naklo-
njeno, bi lahko dosegli šte-
vilko okoli 90 tisoč smu-
čarjev, kar bi bilo odlično.« 
Kot je še dodal Mencinger, 
bo Vogel do desetega aprila 
obratoval vsak dan, potlej pa 
do prvega maja le ob podalj-
šanih koncih tedna. Nihal-
ka bo obratovala vsak dan z 
izjemo od 18. do 21. aprila, 
ko bodo na nihalki opravili 
manjši remont. 

Krvavec: razliko še lahko 
nadoknadimo

Na Krvavcu bo smučar-
ska sezona predvidoma 
trajala do 10. aprila. »Sne-
ga na smučišču je še veliko 
oz. povsem dovolj za kako-
vostno pomladansko smu-
ko,« pravi Luka Vrančič iz 
RTC Krvavec. Kot pojasnju-
je, je letošnja sezona po obi-
sku solidna, po vremenu pa 
ne najbolj hvaležna: »Zaz-
namovali so jo hiter zače-
tek že v zadnjem koncu te-
dna novembra, sončen, a 

izjemno topel in hkrati suh 
december, ki nas je skoraj 
spravil na kolena, nato pa 
© mešani©  letošnji meseci. 
Do danes smo v 122 obrato-
valnih dneh prepeljali 160 
tisoč smučarjev, kar je ne-
koliko manj kot v enakem 
obdobju lani. Smo pa opti-
mistični, smučarska sezona 
še traja, snega na progah je 

še dovolj, smuka zelo ugo-
dna, zato verjamem, da lah-
ko v zadnjem obdobju sezo-
ne razliko do lani še nadok-
nadimo.«

Velika planina: smučanje 
še ta konec tedna

Smučišče na Veliki plani-
ni – na progi Šimnovec – je 
to zimo znova zaživelo prvič 
po štirih letih; obratovalo 
je sicer le ob koncih tedna, 
med zimskimi počitnicami 
pa tudi med tednom. Snega 
je sicer te dni še dovolj, a na-
povedane temperature bodo 
kmalu previsoke za kakovo-
stno smuko, zato bodo le-
tošnjo sezono zaključili ta 
konec tedna. Po tem datu-
mu bodo sprejemali le še 
zaključene skupine za noč-
no sankanje, če bodo razme-
re to dovoljevale. »V letošnji 
sezoni bomo našteli 35 smu-
čarskih dni. Obisk smučišča 
je bil zadovoljiv. V povpre-
čju nas je obiskalo med 50 
in 150 smučarjev na dan, ob 
lepem vremenu pa več kot 
500,« je sezono povzel di-
rektor družbe Velika plani-
na Leon Keder.

Stari vrh: sezono končali 
sredi marca

Žičniške naprave na Sta-
rem vrhu so za prevoz smu-
čarjev v letošnji smučarski 

sezoni zadnjič pognali 13. 
marca. S sezono, ki se je za-
čela šele 2. januarja, po be-
sedah direktorja Smučar-
sko turističnega centra Sta-
ri vrh Janeza Pelipenka ne 
morejo biti preveč zado-
voljni, saj je smučarje od-
ganjalo slabo vreme. Naš-
teli so sedemdeset smučar-
skih dni, v tem času pa jih 

je obiskalo 22 tisoč smučar-
jev. Zaradi dežja je odpadlo 
veliko nočnih smuk, ki so jo 
letos omogočili 52-krat, kar 
je precej manj kot pretek-
lo sezono. Kljub temu se to 
po Pelipenkovih besedah ni 
tako hudo poznalo pri pri-
hodkih, ki so bili sicer niž-
ji kot lansko sezono, a kljub 
temu ne tako nizki, kot so 
glede na slabe vremenske 
razmere pričakovali.

Soriška planina: smuka 
še ob koncih tedna

Na Soriški planini so le-
tošnjo smučarsko sezono 
uradno sklenili v nedeljo, 
bodo pa, dokler bodo vre-
menske in snežne razmere 
to dopuščale, ob koncih te-
dna še obratovali, saj imajo 
še vedno meter in pol sne-
ga, pravi lastnik in direktor 
smučišča Franc Golija. V tej 
sezoni so našteli 83 obrato-
valnih dni in 14.700 smu-
čarjev. »Sezona je bila krat-
ka. Prva polovica je bila ab-
solutno slaba, druga polo-
vica pa dobra, je pa sezona 
kljub temu še vedno malo 
slabša od povprečja,« je po-
jasnil Golija in dodal, da so 
bile razmere letos zares tež-
ke. »Trikrat smo naredili 
umetni sneg, pa nam ga je 
potem odjuga vsakič pobra-
la, zdaj, ko je snega dovolj, 
je pa pomlad,« je pristavil. 

Vreme jim ni bilo naklonjeno
Na gorenjskih smučiščih so že končali smučarsko sezono ali jo bodo v kratkem, še najdlje bo trajala 
na Voglu. Upravljavci so glede na vreme, ki jim ni bilo najbolj naklonjeno, z obiskom smučišč še kar 
zadovoljni.

V Kranjski Gori je največ snega padlo v času, ko je večina turistov oz. obiskovalcev že bolj kot o smučanju razmišljala o 
pohodništvu in kolesarjenju. / Foto: Gorazd Kavčič
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OKUSNE JEDI V MANJ KOT ENI URI  
je dopolnjena izdaja knjige Jedi na hitro.  
V njej je na 96 straneh zbranih 90  
preizkušenih receptov, primernih za  
vsak letni čas. 

Knjigo lahko kupite ali naročite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po 
tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna po 
ceniku Pošte Slovenije.
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Urša Peternel

Jesenice – Člane Šahovske-
ga društva Jesenice je pred 
dnevi presenetila novica, da 
je njihov dolgoletni društve-
ni prostor, Šahovski dom Je-
senice, prodan. Lastnik Sta-
novanjski sklad Republike 
Slovenije (RS) je na dražbi 
zemljišče z objektom vred 
prodal zasebnemu kupcu, ki 
naj bi stavbo podrl, podrob-
nih načrtov, kaj naj bi zgra-
dil na njenem mestu, pa še 
ni razkril.

Kot je povedal podpred-
sednik Šahovskega društva 
Jesenice Franc Ravnik, so v 
društvu nad prodajo zapre-
padeni. V Šahovskem domu 
so imeli svoje prostore vse od 
leta 1953, leta 1957 pa so, kar 
dokazuje tudi gradbeno do-
voljenje, stavbo dogradili in s 
tem bistveno povečali. Žal pa 
se je izkazalo, da Železarna 
Jesenice, ki je stavbo podari-
la Šahovskemu društvu Je-
senice, šahistom ni podari-
la tudi zemlje, na kateri dom 
stoji. Tako je dom postal 
»brezdomec« na tuji zemlji. 
Leta 2002 je lastnik zemljiš-
ča postal Stanovanjski sklad 
Republike Slovenije, ki se je 
zdaj odločil za prodajo. Po 
besedah Franca Ravnika so 
pred dnevi dobili sklep, da 
morajo prostore izprazni-
ti v treh dneh, skušali so 

poiskati pravno pomoč, a se 
bojijo, da so vse bitke vnaprej 
izgubljene. Občina Jesenice 
jim je ponudila nadomestne 
prostore v dvorani Podme-
žakla, kamor bodo v nasled-
njih dneh verjetno prisiljeni 
preseliti dokumentacijo in 
ostale predmete, ki govorijo 
o skoraj sedemdesetletnem 
delovanju društva. Danes je 
po besedah Franca Ravnika 
v društvu okrog trideset čla-
nov, ki ohranjajo dolgoletno 
tradicijo te imenitne kralje-
ve igre.

Na Stanovanjskem skla-
du RS so nam povedali, da 
so se za prodajo Šahovske-
ga doma odločili, ker je za-
nje to »poslovno nepotreb-
no premoženje«. O tem sta 
bila seznanjena tako Šaho-
vsko društvo Jesenice kot 
Občina Jesenice, saj so bile 
vse prodaje javno objavlje-
ne, so zatrdili. Na elektron-
ski javni dražbi je kupec – 
gre za fizično osebo – za na-
kup odštel 20.100 evrov. 
Na skladu tudi trdijo, da Ša-
hovsko društvo Jesenice ni 

imelo pravnega naslova za 
uporabo prostorov, saj je 
sklad z lastninsko pravico 
na zemljišču v last pridobil 
tudi stavbo, kar naj bi bilo 
v pogodbi eksplicitno na-
vedeno. Tudi vlaganj šaho-
vskega društva v stavbo ne 
priznavajo. »Niso nam izka-
zana nobena vlaganja v ob-
novo, stavba pa je dotraja-
na. Večkrat smo prejeli tudi 
opozorilo občinskega in-
špektorja, da je treba počis-
titi okolico predmetne stav-
be,« so zapisali na skladu.

Šahovski dom bodo podrli
Stanovanjski sklad RS je prodal dolgoletno domovanje jeseniških šahistov zasebnemu kupcu, ki bo 
dotrajani objekt podrl. V Šahovskem društvu Jesenice so nad prodajo zaprepadeni.

Dotrajano stavbo Šahovskega doma je za dobrih 20 tisič evrov kupil zasebnik in jo bo 
podrl, kaj bo zgradil na njenem mestu, pa še ni želel razkriti. / Foto: Gorazd Kavčič

Marjana Ahačič

Kranjska Gora – Kranjsko-
gorski občinski svet v sre-
do ni obravnaval prostorske-
ga načrta, ki bi na 2,5 hek-
tara velikem območju pred 
policijsko postajo v Kranjski 
Gori omogočil gradnjo ho-
telov in parkirnih površin. 
Točko je župan umaknil z 
dnevnega reda, ker do seje, 
kot je dejal, še ni prejel vse 
potrebne dokumentacije.

Ideje za ureditev območja, 
na katerem je trenutno ne-
urejeno makadamsko par-
kirišče, niso nove. Osnutek 
dokumenta je obravnaval že 
občinski svet v prejšnji se-
stavi in v posebej za ta na-
men ustanovljeno komisijo 
imenoval tri člane občinske-
ga sveta, ki so zastopali ob-
činske interese in usklaje-
vali predloge s preostalimi 

lastniki zemljišč na tem ob-
močju.

Ob južnem odseku obsto-
ječe Borovške ceste je pred-
videna umestitev dveh ho-
telov, ki sta postavljena na 
že nakazano gradbeno lini-
jo ob apartmajih Lesnina, v 
prostoru med in Borovško 
in državno cesto umeščen še 
hotelski objekt, ki zaključu-
je zeleni pas na severu nase-
lja Kranjska Gora. Med no-
vimi objekti in obstoječo po-
licijsko postajo so umeščeni 
drsališče, kopališče in par-
kovne površine, prostor juž-
no od državne ceste se iz-
rabi v namene mirujočega 
prometa, ki služi tako mestu 
kot dnevnim obiskovalcem 
smučišč.

Kot poudarja župan Kranj-
ske Gore Janez Hrovat, gre 
za kompleksen prostor, po-
memben za razvoj turizma 

v Kranjski Gori in samega 
kraja. »Situacijo smo © po-
dedoval©  iz prejšnjih man-
datov, zato se zdaj lahko let 
trudimo, da v čim večji meri 
uveljavimo svoje zahteve na 
območju, to pa so predvsem 
garaže pod objekti ter zago-
tovljen prehod za smučar-
je in tudi sicer komunika-
cijo prek zasebnih parcel 
do smučišč.« Občina je na-
mreč lastnica le slabe polo-
vice območja, na katerem 
zasebni lastniki načrtujejo 
gradnjo turističnih objek-
tov. »Gledano z današnje-
ga stališča je seveda škoda, 
da se v letih 1998 in 1999 
lokalna skupnost in žični-
čarsko gospodarstvo nista 
bolj aktivno vključila v pro-
dajo in nakup takrat Petro-
love parcele, od katere je 
pravzaprav odvisen tudi ra-
zvoj smučišča v Kranjski 

Gori. A zdaj je, kot je; zazi-
dalni načrt za to območje 
je bil sprejet že v času nek-
danje velike občine Jeseni-
ce. V zasebno lastnino ob-
čina pač ne more posegati. 
Iz dejstev, kakršna so, mo-
ramo potegniti najboljše.« 
V primeru, da se lastniki 
odločijo za investicijo, bi za 
parkirišče ostala le polovica 
zemljišča, ki je za te name-
ne na voljo danes. A župan 
Hrovat pravi, da pravzaprav 
ni pričakovati, da bi se na 
kratki rok karkoli usodne-
ga na tem območju spremi-
njalo. »V Kranjski Gori je 
trenutno po ugodni ceni na 
prodaj kar nekaj hotelov na 
odličnih lokacijah – Alpina, 
Lek, Razor ... če se kdo želi 
ukvarjati s turizmom, jih 
lahko kupi in začne poslo-
vati; to bi bilo bistveno cene-
je kot nova investicija.«

Pod Vitrancem bi imeli nove hotele
Predlog novega prostorskega načrta za 2,5 hektara veliko območje pod kranjskogorskim smučiščem 
omogoča gradnjo hotelov, bazena in ureditev parkirnih površin. Župan Hrovat verjame, da je za 
potencialne investitorje v turizem bolj kot gradnja novih hotelov smiseln nakup obstoječih, ki so naprodaj.

Mateja Rant

Bled – Število obiskovalcev 
parka je v porastu tudi v zim-
skem času, ugotavljajo v jav-
nem zavodu TNP, zato na 
nekaterih zaščitenih obmo-
čjih lahko pride do konflik-
ta med obiskovalci in žival-
mi v parku. Z osveščevalni-
mi akcijami tako poskuša-
jo opozoriti ljudi, kako naj 
se vedejo v teh okoljih, da bi 
čim manj vznemirjali živali, 
je pojasnila Tanja Menegali-
ja iz oddelka za varstvo na-
rave. Obiskovalce med dru-
gim pozivajo, da se držijo us-
taljenih poti ter da smučajo 
in hodijo v tišini, pse pa je 
treba imeti na povodcu.

V TNP so v letih od 2012 
do 2014 opravili analizo šte-
vila turnih smučarjev in obi-
skovalcev parka. V dveh le-
tih opazovanja so našteli ok-
rog osem tisoč turnih smu-
čarjev, medtem ko jih je bilo 
še deset, dvajset let nazaj 
zelo malo. »Razvoj opreme 
in želja po novih doživetjih 
vse več ljudi privabi v hri-
be,« je razložila Menegalija. 
Na podlagi analize obreme-
njenosti posameznih tur-
nosmučarskih prog in tako 
imenovanih mirnih con, to 
je območij, ki so pomembna 
za življenje ruševca, velikega 
petelina, belke in gamsa, so 
ugotovili, da razen na posa-
meznih območjih ne priha-
ja do konflikta med obisko-
valci in živalmi v parku. Zelo 
obremenjeno je po besedah 
Tanje Menegalija recimo 

območje Viševnika, kjer so 
rastišča ruševca in prezi-
movališča gamsa. »Proble-
matična so lahko tudi ob-
močja koconogih kur v času 
njihovega parjenja, torej v 
drugi polovici marca, apri-
la in maja. Res pa je, da se 
parijo ob sončnem vzhodu, 
ko je tam le malo smučar-
jev ali obiskovalcev.« Pro-
blem predstavlja tudi šir-
jenje smučarskih središč, 
ki zmanjšujejo življenjski 
prostor živali. 

Na območjih, kjer bi lahko 
prišlo do konflikta med živa-
ljo in človekom, zato posku-
šajo z različnimi osveščeval-
nimi akcijami vplivati na za-
vedanje ljudi, da je gorsko 
okolje posebno ter da smo 
tam le na obisku. »Ko smo 
pri nekom na obisku, pa se 
moramo vesti po njegovih 
pravilih,« je poudarila Me-
negalija. V TNP pripravlja-
jo predavanja za alpinistič-
ne odseke, da bi obiskoval-
ce gora seznanili tudi z ži-
vim svetom v visokogorju. 
Pri tem so se povezali z gor-
skimi vodniki, pripravljajo 
tudi delavnice za otroke, v 
sodelovanju s planinskimi 
društvi so izdali zgibanko o 
tem. Ob tem je Tanja Me-
negalija priznala, da je si-
cer težko oceniti vpliv člove-
ka, saj živali pozimi ogroža-
jo še številni drugi dejavni-
ki. Na večjo umrljivost gam-
sov lahko na primer vpliva-
jo tudi plazovi in hude zime, 
ko primanjkuje hrane, je še 
dodala. 

Držati se je treba 
ustaljenih poti
V javnem zavodu Triglavski narodni park (TNP) 
so pripravili analizo vpliva zimskih rekreativnih 
dejavnosti na prostoživeče živali v parku.
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Tržič – Po podatkih med-
narodne mreže Water Fo-
otprint Network vsak od nas 
porabi pet tisoč litrov vode 
na dan, kar je enako velikos-
ti manjšega bazena in kar 
je veliko več vode, kot se jo 
sploh lahko obnovi narav-
no. V Atriju Občine Tržič 
sta predstavnici Komunale 
Tržič Metka Žumer in Tina 
Božič v torek ob svetovnem 
dnevu voda pokazali, koli-
ko vode se skriva v živilih in 
dobrinah, ki jih trošimo vsak 
dan. Prikaz je potekal v sklo-
pu družbeno odgovorne po-
bude Skupaj za boljšo druž-
bo, ki je nastala pod okri-
ljem Zbornice komunalne-
ga gospodarstva. Prikazi na 
Gorenjskem so bili poleg Tr-
žiča napovedani tudi v Kra-
nju, na Bledu, v Gorjah in v 
Domžalah.

Ko govorimo o porabi 
vode, nas večina pomisli na 
vodo, ki jo porabimo za pit-
je, kuho, čiščenje in osebno 
higieno. V resnici pa malok-
do pomisli, da se ogromno 
količine vode, ki ob nakupu 
ni vidna, porabi za proizvo-
dnjo in pridelavo dobrin. Za 
sto gramov čokolade se po-
rabi 1720 litrov vode, za sto 
gramov sira 318 litrov vode, 
za bombažno majico gre kar 
2495 litrov. 

Zaradi naraščanja svetov-
nega prebivalstva, čezmer-
ne potrošnje in vse večjega 
onesnaževanja postajajo za-
loge pitne vode vse bolj ome-
jene in tudi Organizacija za 

gospodarsko sodelovanje in 
razvoj (OECD) v svojem po-
ročilu ugotavlja, da se bo pov-
praševanje po vodi do leta 
2050 povečalo za 55 odstot-
kov, posledično naj bi sko-
raj polovica svetovnega pre-
bivalstva živela v pomanjka-
nju vode. Metka Žumer je 
poudarila, kako že manjše 
spremembe v vsakdanjem 
življenju pomagajo ohranja-
ti vodne vire. Svetuje naku-
povanje lokalno pridelanih 
živil, ki ne prepotujejo dol-
ge poti do krožnika, in naku-
povanje samo tistega, kar res 
potrebujete. Kupujte izdel-
ke za proizvodnjo in pridela-
vo, za katere je bilo porablje-
ne manj vode. Še uporabnih 
stvari pa ne zavrzite. 

Devetinpetdeset 
odstotkov rek v dobrem 
stanju

Na republiški Agenci-
ji za okolje pa so predstavi-
li ekološko stanje rek v Slo-
veniji, ki so jih spremlja-
li in ocenjevali skladno z 
novo vodno direktivo. Do-
seganje dobrega ekološke-
ga stanja ni omejeno na ke-
mijsko kakovost vode, am-
pak so to razmere, kjer eko-
sistemi v vodnem okolju 
le malo odstopajo od raz-
mer brez človekovega vpli-
va oziroma motenj. Dobro 
ali boljše ekološko stanje v 
Sloveniji dosega 59 odstot-
kov rek. Največji vpliv glede 
na parametre predstavljajo 

hidromorfološke obreme-
nitve (pregrade, kanalizira-
ne struge ...), obremenje-
nost s hranili in s posebni-
mi onesnaževali se bistve-
no ne spreminja, še naprej 
pa se zmanjšuje obreme-
njenost rek z organskimi 
snovmi. 

Maja Sever iz republiške 
Agencije za okolje je pove-
dala, da so na Gorenjskem 
zmeren oziroma nekoliko 
slabši potencial ocenili na 
reki Savi v območju hidroe-
lektrarne Moste, kjer vodno 
telo ni več naravno, ampak 
je preoblikovano, in zmerno 
stanje pri izlivu Sore v Savo, 
kar še vedno pomeni le rahlo 
odstopanje od pričakovanih 
parametrov. 

Vsak porabi pet tisoč litrov 
vode na dan
Ob nedavnem svetovnem dnevu voda so tudi v Tržiču prikazali, koliko vode zares porabimo, in to ne 
samo za pitje, kuho, čiščenje. Za izdelavo ene bombažne majice s kratkimi rokavi je potrebnih skoraj 
dva tisoč petsto litrov vode. 

Za kaj vse porabimo vodo, so od predstavnic Komunale Tržič izvedeli otroci iz enote Palček 
Vrtca Tržič, prisluhnil jima je tudi direktor tržiške občinske uprave Drago Zadnikar.

Tržič – Zelenica je imela slavno preteklost alpskega smuča-
nja, sedežnica, ki je bila glavna povezava spodnje postaje na 
Ljubelju do vrha Zelenice pa je leta 2012 nehala obratovati. 
Argumentov občinske uprave za prenehanje obratovanja je 
bilo več, od tega, da je žičnica dotrajana, tehnični pogoji za 
obratovanje pa so se zakonsko zaostrili in bi popravila stala 
precej občinskega proračuna, do vse bolj milih zim brez snega. 
Že tedaj je župan Borut Sajovic nakazal možnost postavitve 
nove preklopne žičniške naprave, če bo občini uspelo pridobiti 
evropska sredstva po vzoru Gorenjske plaže. Župan je zdaj 
sporočil, da jim je uspelo, da bodo milijonski projekt lahko 
izvedli in da bomo, če bo šlo vse po načrtih in v skladu z do-
voljenji, prihodnjo zimo na Zelenici spet smučali. 

Na Zelenici spet smuka

Suzana P. Kovačič

Naklo – S prvim aprilom 
začnejo v občini Naklo velja-
ti nove cene storitve pomo-
či družini na domu v obliki 
socialne oskrbe, ki jo za nji-
hove občane od leta 2013 iz-
vaja Dom starejših občanov 
Naklo. Še naprej velja, da 
70 odstotkov stroškov kri-
je občina, 30 odstotkov pla-
čajo uporabniki. Cene se za 
uporabnike povišajo za 1,24 
odstotka, s prvim aprilom je 
nova cena 5,70 evra za uro 

oskrbe ob delavnikih, 7,99 
evrov za uro oskrbe ob ne-
deljah in 8,56 evrov za uro 
oskrbe ob državnih prazni-
kih. Stroški vključujejo stro-
ške dela,  ki so večji zaradi 
napredovanj socialnih oskr-
bovalk v višji plačni razred, 
materiala in storitev social-
nih oskrbovalk. Svetniki pa 
v sredo niso sprejeli poviša-
nja plačila stroškov strokov-
nega vodenja in koordinaci-
je v breme občine, ki naj bi se 
s sedanjih 516,21 evra na me-
sec zvišalo na 1.253,23 evra. 

Predstavnici Doma za starej-
še občane Naklo sta pojasni-
li, da je zvišanje potrebno za-
radi vse večjega števila upo-
rabnikov storitve pomoči na 
domu in s tem povezanih 
stroškov vodenja in koordi-
nacije, saj se je v treh letih 
število uporabnikov z deset 
povečalo na 18 do 20, cen pa 
vse do sedaj niso spreminja-
li. Svetnikom se je to poviša-
nje zdelo visoko, zato želijo 
do ene od prihodnjih sej še 
podrobnejše pojasnilo v zve-
zi s tem. 

Nove cene pomoči na domu
Od izvajalca storitve pomoči družini na domu, Doma starejših občanov 
Naklo, občinski svetniki zahtevajo še nekaj dodatnih pojasnil. 

Ana Šubic

Cerklje – Ravnanje z odpad-
ki v občini Cerklje z apri-
lom prevzema ljubljanska 
Snaga, kar prinaša tudi ne-
kaj sprememb. Med njimi 
sta odvoz embalaže na tri te-
dne in ukinitev zabojnikov 
za embalažo na ekoloških 
otokih, kar je zmotilo enega 
od naših bralcev. Kot je zapi-
sal, so bili že ob dosedanjem 
dvotedenskem odvozu nji-
hovi zabojniki za embalažo 
polni: »Ne vem, kje jo bomo 
odlagali po ukinitvi zaboj-
nikov za plastiko na otokih. 
Verjetno v najbližji gozd, ker 
vsi nimamo prevoza, da bi jo 
vozili v zbirni center.«

Snaga je občane Cerkelj 
opremila z 240-litrskimi za-
bojniki za embalažo; če eden 
ne bo zadoščal, pa je možno 
naročiti še dodatnega, s kate-
rim ne bo nobenih stroškov, 
je pojasnila Snagina sveto-
valka za odnose z javnostmi 
Nina Sankovič. Kot pravi, 
ne pričakujejo nobenih po-
sebnih težav, ker da jih tudi 
uporabniki v Mestni občini 

Ljubljana in devetih prime-
stnih občinah, kjer zabojnike 
za embalažo že več kot tri leta 
praznijo na tri tedne, nima-
jo. Tudi tam je Snaga s šte-
vilnih eko otokov umaknila 
zabojnike za embalažo. »Že 
v osnovi so bili ti zabojniki 
mišljeni za občasne dodatne 
ali izredne količine embala-
že, ki nastanejo v gospodinj-
stvih, a so potem, po uvedbi 
zabojnikov pred lastnim pra-
gom, pogosto vanje romali 
manjši kosovni odpadki, pa 
gradbeni in mešani, marsi-
komu pa so na njegovi poti iz 
kake druge občine služili kot 
priročen način za znebitev 
lastnih odpadkov, kar je bila 
težava predvsem ob vpadni-
cah v Ljubljano,« je povedala 
Sankovičeva. Meni, da bi ob 
povprečni © produkciji©  emba-
laže v povprečno veliki druži-
ni morale kapacitete zabojni-
ka zadostovati za tri tedne, si-
cer pa svetujejo, da se plas-
tenke in pločevinke od pijač 
pred odlaganjem stisnejo, 
kartonska embalaža pa zloži, 
saj je tako možno odložiti do 
desetkrat več odpadkov.

V Cerkljah enako 
kot v Ljubljani
Bralca iz Cerkelj skrbi uvedba odvoza embalaže 
na tri tedne ter ukinitev zabojnikov za embalažo 
na ekoloških otokih. V Snagi odgovarjajo, da 
posebnih težav ne pričakujejo.

citrarka 
TANJA ZAJC ZUPAN

pevec 
ROK FERENGJA 

vokalna skupina STIŠKI KVARTET

 

 
 

 

 
 

PRODAJA VSTOPNIC:  TIC RADOVLJICA – tel. 04 531 51 12, 
TIC BLED – tel. 04 574 11 22, EVENTIM, PETROL 

voditeljica  ANA ZUPAN in drugi

Petek, 15. april 2016, ob 19. uri
Radovljica - Srednja gostinska in turistična šola
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V knjigi so recepti za pripravo testeninskih solat, 
testenin in rižot z zelenjavo, sirom in morskimi 
sadeži, azijskih testenin, polnjenih testenin, 
lazanje, kanelonov, njokov ter jedi iz žit.

Knjigo lahko kupite ali naročite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite 
po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-
glas.si. Če jo naročite po pošti, se poštnina 
zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Danica Zavrl Žlebir

Kokrica – »Franc Mrak s Kok-
rice je bil organizator boja 
za delavske pravice na kranj-
skem območju pred vojno in 
prvi komandir 1. Kranjske 
čete, ustanovljene 26. juni-
ja 1941 na Cegelnici. Kma-
lu zatem je bil ranjen, izdan, 
mučen v begunjski kaznilni-
ci in ustreljen v Dragi skupaj 
s 35 Slovenci, katerih greh je 
bil, da so ljubili Slovenijo. Po 
osamosvojitvi so ga ponov-
no »ubili«. Kulturni dom na 
Kokrici se je od postavitve v 
petdesetih letih do leta 1993 
imenoval po njem, a novo-
dobni oblastniki so ga s pre-
imenovanem doma ponov-
no likvidirali,« je o pozab-
ljenem junaku ob predstavi-
tvi knjige dejal Brane Virant, 
predsednik borčevske orga-
nizacije na Kokrici.

Tudi avtor knjige Damjan 
Renko je član te organizaci-
je. Ob predstavitvi knjige o 
pozabljenem rojaku je po-
vedal, da je o njej začel raz-
mišljati po nekem sestanku 
borčevske organizacije, ko so 
se člani v sproščenem pogo-
voru dotaknili današnje ero-
zije družbenih vrednot in 

pomena ohranjanja vrednot 
NOB, ki jih skuša del politike 
danes oblatiti in razvrednoti-
ti. Tako Virant kot Renko sta 
pripadnika generacije, ki ni 
doživela druge svetovne voj-
ne, oba pa sta veterana vojne 
za Slovenijo, ki pa sta dožive-
la ognjeni krst kot povelju-
joča enotam milice, prvi pri 
napadu na vojašnico v Ško-
fji Loki, drugi ob napadu na 
mejni prehod Jezersko. Po 
Virantovih besedah sta se 
takrat borila za novo svobod-
no, pravično, demokratično 
in ekonomsko uspešno drža-
vo. Ob današnjem pogostem 

potvarjanju zgodovinskih 
dejstev tako o drugi svetov-
ni vojni kot o osamosvojitvi 
in zaradi spoštovanja do na-
rodove preteklosti pa so na 
Kokrici začutili potrebo, da 
izdajo knjigo o zaslužnem 
rojaku iz obdobja NOB. Pisec 
Damjan Renko se je pri tem 
opiral na nekatere literarne 
in spletne vire, predvsem pa 
na osebna pričanja Mrakovih 
sorodnikov (sina Jureta Mra-
ka) in potomce aktivistov in 
borcev NOB s tega območja. 
Knjiga v dvanajstih poglav-
jih razkriva življenjsko pot 
Franca Mraka, ki je kmalu 

po drugi svetovni vojni uto-
nil v anonimnost. »V bivšem 
družbenem sistemu se je dr-
žava Mraku sicer oddolžila, 
dobil je posmrtno partizan-
sko spomenico, po njem so 
poimenovali ulico, dom na 
Kokrici in omenjen je na treh 
spominskih obeležjih, a ga je 
pozneje prek posameznikov 
odrinila v pozabo,« je pove-
dal Damjan Renko, o tej po-
zabi pa je recenzent njegove 
knjige dr. Martin Premk de-
jal, da je v današnjem času 
ta pozaba pogosto namerna, 
poskuša se celo izbrisati spo-
min na takšne junake. Takih 
škodljivih poskusov je celo 
vedno več in niso nič druge-
ga kot zlorabljanje zgodovi-
ne v politične namene.

To je druga knjiga, ki jo je 
izdala Krajevna organizaci-
ja borcev za vrednote NOB 
Kokrica. Prvo so pomaga-
li izdati svojemu krajanu 
Lojzetu Dežmanu o njego-
vem očetu. Knjiga o junaku 
Francu Mraku ne bo v pro-
daji, razdelili jo bodo svojim 
članom in okoliškim občin-
skim in šolskim knjižnicam, 
saj želijo, da so zlasti mlajše 
generacije deležne osvežitve 
zgodovinskega spomina. 

Knjiga o pozabljenem junaku
Krajevna organizacija borcev za vrednote NOB Kokrica je izdala knjigo avtorja Damjana Renka 
Pozabljeni junak Franc Mrak (1907–1942). 

Damjan Renko (levo) in Brane Virant ob predstavitvi knjige 
Pozabljeni junak Franc Mrak (1907–1942) / Foto: Tina Dokl

Vilma Stanovnik

Kranj – Kranjska občina ima 
organizirano javno gasilsko 
službo, ki jo sestavlja tudi 
šestnajst prostovoljnih gasil-
skih društev. Občina skrbi, 
da je opremljenost prosto-
voljnih gasilskih društev v 
skladu z Uredbo o opremlja-
nju gasilskih enot in tako 
vsako leto v proračunu zago-
tovi približno sto tisoč evrov 
za nakup novega vozila, ki 
ga nameni prostovoljnemu 
gasilskemu društvu. Obve-
za traja že devet let in v tem 
času so društva bogatejša za 
devet vozil. Zadnje, vredno 
dobrih sto pet tisoč evrov, so 
minulo sredo uradno dobi 
člani PGD Predoslje. 

»Novo vozilo GVV1 je za 
nas velika pridobitev. To je 
vozilo za prevoz moštva s ti-
sočlitrskim rezervoarjem za 
vodo in vgrajeno visokotlač-
no črpalko. Do sedaj smo 
imeli dve vozili, prednost no-
vega pa je, da imamo vedno 
na intervenciji s seboj tudi 
tisoč litrov vode,« je pove-
dal poveljnik PGD Predoslje 

Marko Dolenc, ki je, skupaj z 
ostalimi sedemdesetimi čla-
ni društva, vesel, da so sedaj 
bolje opremljeni. 

»Zahvaljujemo se Mestni 
občini Kranj in Gasilski zve-
zi Mestne občine Kranj, pa 
tudi podjetju Svit - Zolar s 
Ptujske Gore, ki je poskrbe-
lo za nadgradnjo vozila,« je 
poudaril Marko Dolenc in 
povedal, da so vozilo kmalu 

po prevzemu že uporabili 
za prvo intervencijo. »V ga-
ražo smo ga pripeljali v pe-
tek zvečer, prvo interven-
cijo z njim pa smo imeli že 
v nedeljo, ko smo gasili po-
žar. Sedaj ga imamo že do-
ber mesec dni,« je še pove-
dal poveljnik Dolenc ob pri-
ložnostni slovesnosti, ko je 
kranjski župan Boštjan Tri-
lar ključe simbolično predal 

poveljniku Gasilske zveze 
Mestne občine Kranj Toma-
žu Vilfanu, ta Marku Dolen-
cu, na koncu pa so pristali 
v rokah strojnika PGD Pre-
doslje Bojana Pogačnika.

»Vozilo čim večkrat upo-
rabljajte za usposabljanja, 
vaje in druge dejavnosti, čim 
manjkrat pa za intervencije,« 
so zbrani na slovesnosti zaže-
leli gasilcem iz Predoselj.

Novo vozilo za gasilce iz Predoselj
Komaj so gasilci iz Predoselj dobili novo vozilo, že so z njim odšli na prvo intervencijo in ga uporabili 
še pred sredino uradno slovesnostjo na sedežu Gasilske zveze Mestne občine Kranj.

Poveljnik Gasilske zveze Mestne občine Kranj Tomaž Vilfan je ključe novega avtomobila 
simbolično predal poveljniku PGD Predoslje Marku Dolencu. / Foto: Tina Dokl

Danica Zavrl Žlebir

Preddvor – Spomladi se 
je v Preddvoru nadaljeva-
la obnova športnih igrišč 
pri osnovni šoli, ki so jo za-
čeli septembra lani. Obči-
na Preddvor je temu letos 
namenila 200 tisoč evrov, 
medtem ko je skupna vred-
nost naložbe 350 tisočakov. 
Obnovljeno je rokometno 
igrišče, na katerem sta tudi 
košarkarski igrišči, atletska 
steza in novo odbojkarsko 

igrišče, poleg tega pa na 
mestu prejšnjega košarkar-
skega igrišča tudi nogome-
tno igrišče z umetno travo. 
V Preddvoru, kjer si želijo v 
bližini v prihodnje zgradi-
ti športni park Voke, priča-
kujejo, da se bodo obnovlje-
ne športne površine pri šoli 
lepo skladale s prihodnjim 
parkom. Za obnovo igrišč 
so lani namenili tudi denar, 
ki so ga nameravali vložiti v 
gradnjo ceste do prihodnje-
ga športnega parka.  

Pri šoli več športnih igrišč

Zadnja dela pri urejanju šolskih športnih površin v 
Preddvoru / Foto: Tina Dokl

Kamnik, Radovljica – V programu Ekošola so letos že deseto 
leto zapored pripravili projekt Ekopaket, ki je namenjen pra-
vilnemu ravnanju z odpadno embalažo za mleko in sokove 
ter spodbujanju izdelave uporabnih domiselnih izdelkov iz 
te vrste odpadne embalaže. V projektu so sodelovali učenci 
in dijaki iz vse Slovenije, organizatorji so prejeli več kot 1500 
izdelkov, med najboljšimi, ki so jih pred dnevi razglasili na 
celjskem sejmu, pa so tudi vrtci in šole z Gorenjske. V kate-
goriji vrtcev je prvo mesto zasedel Vrtec Antona Medveda 
Kamnik, tretje mesto pa VVZ Radovljica, v kategoriji učen-
cev od 1. do 3. razreda so slavili učenci OŠ Toma Brejca, v 
kategoriji učencev od 4. do 9. razreda pa so bili prvi učenci 
OŠ Toma Brejca, drugi pa učenci OŠ Šmartno v Tuhinju. 
Tekmovanje je tudi letos potekalo v dveh delih. V jesenskem 
delu so otroci in mladi ustvarjali vozila, modne dodatke, 
oblačila, obuvala in denarnice, v drugem delu pa ptičje hiške, 
okrasne posode za rože, lončke za pisala, svečnike in druge 
praktične predmete.

Ustvarjali so iz odpadne kartonske embalaže
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Fran Jesen-
ko (1875–1932) je bil rojen 
v Škofji Loki, kot botanik je 
bil priznan v vsej Evropi, nje-
gove raziskave v genetiki so 
odmevale v najvišjih znan-
stvenih krogih tistega časa. 
Bil je tudi med ustanovitelji 
Triglavskega narodnega par-
ka. Na Biotehniški fakulte-
ti Univerze v Ljubljani vsa-
ko leto podeljujejo Jesenko-
va priznanja za izjemne do-
sežke na področju biotehni-
ških ved, že peto leto zapored 
pa je v sodelovanju z Občino 
Škofja Loka potekalo Jesen-
kovo popoldne. Na njem svo-
ja magistrska dela predstavi-
jo študentje vseh oddelkov in 
študijskih smeri biotehniške 
fakultete, kar je namenjeno 
predvsem srednješolcem, da 
bi jih spodbudili k tem nara-
voslovnim študijem. Letos 
so na Jesenkovo popoldne 
povabili tudi učence deve-
tih razredov osnovnih šol, si-
cer pa je predstavitev študijev 

namenjena dijakom prvih 
treh letnikov srednjih šol, saj 
so četrtošolci ob koncu mar-
ca že odločeni za študij. Ne-
katere šole so udeležbo na Je-
senkovem popoldnevu vklju-
čile v svoje obvezne izbirne 
vsebine.

Študentje so predstavili 
svoja magistrska dela s pod-
ročja agronomije, lesarstva, 
gozdarstva, krajinske arhi-
tekture, zootehnike, biologi-
je, biotehnologije, mikrobi-
ologije, živilstva in prehra-
ne. Letos med njimi ni bilo 
študentov iz Škofje Loke, sta 
pa bila dva Gorenjca, Mate-
ja Grašič iz Kranja z nalo-
go s področja biologije Kalji-
vost smrdljive in lepljive di-
trihovke (Dittrichia graveo-
lens in D. viscosa) v odvisnosti 

od slanosti ter vpliv njunih 
izvlečkov na kalitev izbranih 
vrst rastlin in Simon Gluhar 
z Jesenic z nalogo iz bioteh-
nologije Biodostopnost ne-
varnih kovin po remediaciji 
onesnaženih tal. Predavala 
je tudi Jesenkova nagrajen-
ka za leto 2015 prof. dr. Dar-
ja Žgur Bertok, ki se ukvar-
ja z genetiko bakterij. Te so 
vsepovsod okrog nas, živ-
ljenje na zemlji, naš razvoj 
in  zdravje so tesno poveza-
ni in odvisni od bakterij. Po 
svojem videzu so preproste, 
vendar imajo izredne spo-
sobnosti prilagajanja in pre-
živetja. Sposobne so tudi hi-
trega spreminjanja dednine, 
kar se odraža v porajanju od-
pornosti proti antibiotikom 
in novim patogenom, ki 

povzročajo okužbe pri ljudeh 
in živalih. Ne nazadnje imajo 
pred nami veliko evolucijsko 
prednost, saj so bile prvi or-
ganizmi našega planeta.

Jesenkovo popoldne je 
kulturno obogatil nastop 
učencev Glasbene šole Ško-
fja Loka, Grudnovih Šmikel 
in Biološkega okteta, navzo-
či pa so okusili tudi naravne 
izdelke s škofjeloških hribov 
v okviru blagovne znamke 
Dedek Jaka in Babica Jerca. 
Letošnja novost je bila raz-
stava rezultatov študentske 
delavnice Sloviewija, ki sta 
jo izvedla oddelek za krajin-
sko arhitekturo Biotehniške 
fakultete in Fakultete za ar-
hitekturo pod mentorstvom 
doc. Darje Matjašec in doc. 
Mihe Dešmana.

Na Jesenkovem popoldnevu 
promocija naravoslovja
V spomin na Frana Jesenka, slovenskega botanika in genetika, rojenega v Škofji Loki, so že petič 
zapored pripravili Jesenkovo popoldne. 

Del študentov, ki so na Jesenkovem popoldnevu predstavljali svoja magistrska dela. 

Prof. dr. Darja Žgur Bertok 
je predavala o bakterijah.  
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Suzana P. Kovačič

Ljubljana – Organizatorji so 
v minulih štiridesetih dneh 
spodbujali k solidarnosti z 
vsemi, ki trpijo zaradi alko-
hola v družini, na cesti in 
pri zdravju. V akcijo se je 
letos vključil še večji krog 
sodelujočih organizacij in 
posameznikov. Poleg Slo-
venske karitas, Javne agen-
cije RS za varnost prome-
ta – sektor za preventivo in 
vzgojo v cestnem prometu, 
Zavoda Med.Over.Net, Za-
voda Varna pot, Katedre za 

družinsko medicino Medi-
cinske fakultete v Ljublja-
ni, društva Žarek upanja 
in Zavoda Vse bo v redu, 
se je pridružila Zveza dru-
štev upokojencev Sloveni-
je. Pri predstavitvi akcije je 
sodelovalo tudi društvo Al-
-Anon, društvo za samopo-
moč družin alkoholikov. 
Organizatorji so nagovori-
li več kot 120 tisoč oseb z 
zgibankami, ki so jih pos-
lali po župnijah, centrih za 
socialno delo, zdravstvenih 
domovih ... Slovenska kari-
tas je organizirala romanje 

na Brezje in na Sveto goro 
in bilo je še kar nekaj dru-
gih dogodkov. Prizadeva-
nja za zmanjševanje ško-
de, ki jo povzroča čezmer-
no uživanje alkohola pa se 
ne končajo z zaključkom 
ene akcije, ampak so pri-
ložnost, da trajno kot druž-
ba in posamezniki spreme-
nimo svoje navade v odno-
su do alkohola. Zato ob za-
ključku akcije organizator-
ji vse pozivajo k zmernosti 
vse leto in popolni opustitvi 
alkohola, ko smo udeležen-
ci v prometu.

Štirideset dni brez alkohola
Zaključila se je preventivna akcija 40 dni brez alkohola, ki je letos potekala 
pod geslom Vsak dan je nov začetek! 

Aleš Senožetnik

Mengeš – Novartisovi zapo-
sleni iz vseh divizij po Slo-
veniji, med njimi tudi iz 
Mengša in Kranjske Gore, 
so združili moči in usmerili 
svojo energijo v pomoč posa-
meznikom in nevladnim or-
ganizacijam. Kot prostovoljci 
so pomagali po vsej Sloveniji. 

V Mengeškem Leku so 
tako organizirali akcijo zbi-
ranja hrane za pomoč ogro-
ženim ter darovanje krvi. Va-
rovance Varstveno delovne-
ga centra INCE Mengeš so z 
ladjico peljali po Ljubljanici, 

s pleskanjem prostorov so 
pomagali v Prostovoljnem 
gasilskem društvu Mengeš, v 
Kranjski Gori pa so pomagali 
urejati letovišče Zveze prija-
teljev mladine Slovenije.

Med prijetnejšimi prosto-
voljskimi dejavnostmi je bilo 
tudi druženje s starejšimi. 
Udeležila sta se ga tudi di-
rektorja farmacevtskih učin-
kovin in biofarmacevtike v 
Mengšu, Egidij Capuder in 
Matjaž Oven, ki sta skupaj z 
drugimi lekovci in varovan-
ci Doma starejših občanov 
v Mengšu uživala v igranju 
tombole.

Lekovi prostovoljci
V Leku so po vzoru Novartisa ponovno pripravili 
Dan sodelovanja z lokalno skupnostjo.

Druženje v Domu počitka Mengeš je polepšalo dan tako 
starejšim kot tudi prostovoljcem iz mengeškega Leka. 
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Škofja Loka – Ob jutrišnjem svetovnem dnevu avtizma, 2. 
aprilu, nevladne organizacije, združene v zvezi za avtizem, pri­
pravljajo različne dogodke, namenjene ozaveščanju javnosti o 
pravicah oseb z avtizmom. Med drugim bodo več javnih zgradb 
osvetlili z modro barvo, tako bo v modrem zažarel tudi Loški 
grad. Avtizem ni bolezen, temveč stanje oziroma motnja mož­
ganskega delovanja, zato ob svetovnem dnevu avtizma spod­
bujajo k razumevanju takšne drugačnosti. Poleg tega pozivajo 
tudi pristojna ministrstva, naj to področje sistemsko uredijo, 
torej prevzamejo skrb za potrebe otrok in odraslih z avtizmom 
in njihovih družin ter poskrbijo za ustrezne pogoje strokovnja­
kov, da bodo lahko dovolj pogosto in po sodobnih metodah 
in učinkovitih pristopih obravnavali to populacijo. Razmere na 
področju zagotavljanja pravic otrok in odraslih z avtizmom so 
namreč v Sloveniji izredno slabe in neurejenost tega področja že 
kaže na kršenje človekovih pravic, poudarjajo v Zvezi za avtizem.  

Tudi Loški grad v modrem
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Vodnik, ki vam bo vselej 
pri roki, lahko ga boste 
vzeli s seboj na vrt. Kot 
najkoristnejši kratki izpiski 
o vsem pomembnem: 
pripravi zemljišča, 
gnojenju, kolobarjenju, 
namakanju, varstvu 
rastlin, primeri načrtov 
vrta za določeno 
kvadraturo,… Okoli 100 
najpogostejših vrtnin je 
predstavljenih na enak 
način - kratko, z vsemi 
podatki na enem 
mestu (dobri in slabi 
sosedje, razni namigi, 
medvrstne razdalje, 
čas sajenja,...). Za 
konec pa je priložen 
še  koledar opravil 
po mesecih. 

Vodnik, ki vam bo vselej 
pri roki, lahko ga boste 
vzeli s seboj na vrt. Kot 
najkoristnejši kratki izpiski 
o vsem pomembnem: 
pripravi zemljišča, 
gnojenju, kolobarjenju, 
namakanju, varstvu 
rastlin, primeri načrtov 
vrta za določeno 
kvadraturo,… Okoli 100 
najpogostejših vrtnin je 
predstavljenih na enak 
način - kratko, z vsemi 
podatki na enem 
mestu (dobri in slabi 
sosedje, razni namigi, 

10    50
EUR

Cena knjige je

www.gorenjskiglas.si

Knjigo lahko kupite ali naročite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po 
tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna po 
ceniku Pošte Slovenije.

Jasna Paladin

Kamnik – Kamničani občin-
ski praznik na rojstni dan Ru-
dolfa Maistra, 29. marca, pra-
znujejo že vse od leta 1995 in 
velikokrat ponosno povedo, 
da so bili leta 1970 prvi v Slo-
veniji, ki so generalu, katere-
ga zasluge so bile pred osamo-
svojitvijo bolj kot ne zamolča-
ne, spomenik na današnjem 
Trgu talcev postavili kot prvi v 
Sloveniji.

Prav tam se je tudi letos za-
čel vrhunec praznovanja s 
slovesnostjo, ki se je vsako 
leto udeležijo tudi predstav-
niki Častne enote Sloven-
ske vojske. Slavnostni govor-
nik predsednik Zveze dru-
štev general Maister mag. Mi-
lan Lovrenčič je poudaril, da 
je ta dan po Sloveniji potekala 
že vrsta slovesnosti Maistru v 
spomin, da pa imajo Sloven-
ci Kamničane pri ohranja-
nju njegovih vrednot lahko 
za vzor. »Zbralo se nas je ve-
liko, kar priča, da Rudolf Ma-
ister ne samo da ni pozabljen, 
temveč čedalje bolj živi v naši 
kamniški zavesti. Rudolf Ma-
ister je iz Kamnika kmalu od-
šel, a je za seboj pustil neizbri-
sen pečat na območju celotne 
Slovenije, še najbolje pa na 
severovzhodu Slovenije, ko 
nam je priboril del ozemlja, 
brez katerega danes države 

verjetno ne bi bilo. Zahvalju-
jem se vam, da ste prišli po-
častit spomin na velikega člo-
veka. Verjamem, da bo spo-
min živel naprej, in prepri-
čan sem, da se bomo na tem 
mestu srečevali še dolga leta 
ter vsako leto počastili njegov 
rojstni dan,« pa je zbrane, ki 
so se letos res zbrali v lepem 
številu, nagovoril župan Mar-
jan Šarec.

Praznovanje se je nadalje-
valo v nabito polni dvorani 
Doma kulture Kamnik, kjer 
je župan v daljšem nagovo-
ru povzel bistvene dosežke 

minulega leta in načrte za le-
tos ter težave, s katerimi se 
občina sooča. Pozval je k strp-
nosti, sodelovanju in trezne-
mu ravnanju, nato pa z občin-
skimi priznanji počastil orga-
nizacije in posameznike, ki so 
s svojim delom veliko prispe-
vali k razvoju in kakovosti živ-
ljenja v občini. Zlato prizna-
nje so za vrhunsko usposo-
bljenost, organiziranost, šir-
jenje zavesti o varnosti v go-
rah in predvsem nesebično 
pomoč pri reševanju prejeli 
člani Društva Gorska reševal-
na služba Kamnik. Srebrno 

priznanje so prejeli Ivan 
Pristovnik, Matjaž Šporar in 
Valentin Zabavnik, bronas-
tega pa Sonja Bernot, Marko 
Kumer in Dragica Požek.

Podelili pa so tudi pri-
znanja najboljšim s tretjega 
nagradnega natečaja Koor-
dinacijskega odbora veteran-
skih in domoljubnih orga-
nizacij občin Kamnik in Ko-
menda za literarna in likov-
na dela. Prejeli so jih: Maks 
Pucer (OŠ Toma Brejca), Elo-
na Nerjovaj (OŠ Marije Vere), 
Luka Vettorazzi (OŠ Stranje) 
in Eva Lap (OŠ Toma Brejca).

Ohranjajo Maistrove vrednote
V občini Kamnik so v torek praznovali občinski praznik in se s tem poklonili rojaku, častnemu občanu, 
pesniku, predvsem pa borcu za severno mejo Rudolfu Maistru - Vojanovu. »Velikih investicij v letu 2016 
ne bo,« je na osrednji seji povzel župan Marjan Šarec, ki je podelil tudi sedem občinskih priznanj.

Letošnji občinski nagrajenci skupaj z županom Marjanom Šarcem / Foto: Gorazd Kavčič

Jasna Paladin

Kamnik – Na občinski upravi 
so v zvezi s tem te dni prip-
ravili tudi odgovor na vpra-
šanje svetnika NSi Bogda-
na Pogačarja. Zanima ga, ali 
občina že razpolaga s stavbo 
in ali že išče potencialne na-
jemnike in predvidene de-
javnosti.

»Med občino in sestrami 
uršulinkami še potekajo do-
govori glede končnega bese-
dila darilne pogodbe, tako da 
nepremičnina niti formalno-
-pravno niti dejansko še ni v 
rokah občine. Občina prav 
tako še ne more voditi formal-
no-pravnih postopkov v zvezi 
z oddajo samostana v najem, 
upravljanje ali uporabo, saj 
za to še ne obstajajo zakonski 
pogoji. Ne glede na navede-
no je župan že prejel številne 
namere o zainteresiranosti, 

opravljeni so bili tudi že ne-
formalni pogovori, vendar pa 
do konkretnejših zaključkov 
ni prišlo. Sestre uršulinke so 
pred časom izrazile željo, da 
Občina Kamnik pred samo 
sklenitvijo darilne pogodbe 
napiše program dejavnosti, 
ki bi bil tudi priloga pogodbi. 

V kratkem dopisu smo orisa-
li nekatere predvidene dejav-
nosti, za katere menimo, da 
bi bile primerne za odvijanje 
v samostanu (organiziranje 
poročnih slovesnosti, razsta-
va sakralne dediščine, mo-
rebitna umestitev bivalnih 
skupnosti oseb s posebnimi 

potrebami ¼ ). A izrecno je 
bilo poudarjeno, da se Obči-
na Kamnik ne more zavezati, 
da bodo v samostanu organi-
zirane le navedene dejavno-
sti, niti za roke, kdaj in kako 
bodo te vsebine zaživele,« po-
jasnjuje v. d. direktorice ob-
činske uprave Maja Sušnik.

Kje se zatika in zakaj po-
godba še ni pripravljena, 
smo vprašali tudi sestre ur-
šulinke. »Pred samo sklenit-
vijo pogodbe potrebujemo 
še soglasje oz. odobritev iz 
Vatikana glede na vrednost 
daru. Ocenjujemo, da bo po-
godba sklenjena ter realizi-
rana v nekaj mesecih. Obči-
na je do sedaj izpolnila pot-
rebne pogoje,« nam je skopo 
odgovorila sestra Zorica Bla-
gotinšek in poudarila, da bo 
do sklenitve pogodbe samo-
stan ustrezno pripravljen za 
podaritev.

Samostan še ni v občinski lasti
Minilo je že pol leta, odkar so kamniški občinski svetniki županu podali soglasje, da v imenu  
občine sprejme v dar samostan v Mekinjah, ki so ga uršulinke po 113 letih zapustile septembra lani.  
A darilna pogodba še vedno ni usklajena.

Samostan v Mekinjah še vedno sameva.

Aleš Senožetnik

Vodice – Ropotajoči pokro-
vi jaškov na državni Kam-
niški cesti že dlje časa vzne-
mirjajo okoliške prebival-
ce. Problematiko pokro-
vov so že večkrat poudarili 
tudi vodiški svetniki, na ob-
činski upravi pa redno opo-
zarjajo Direkcijo Republike 
Slovenije za infrastrukturo, 
v upravljanju katere je tudi 
Kamniška cesta. 

Pretekli teden je Gorenj-
ska gradbena družba ponov-
no izvedla peskanje okvir-
jev in pokrovov jaškov, med 
okvir in pokrov pa namesti-
la novo tekočo gumo, ki pre-
prečuje ropot, ko čez jašek 
zapelje vozilo. Sanacija je di-
rekcijo stala približno pet ti-
soč evrov.

Na direkciji za infrastruk-
turo pravijo, da so ponovno 
zatesnili 35 pokrovov, med-
tem ko Gorenjska gradbe-
na družba v svojem odgo-
voru navaja, da so zamenja-
li tesnila na tridesetih pokro-
vih. Kljub temu da smo zap-
rosili za dodatna pojasnila, 
se številki med investitor-
jem in izvajalcem razhajata. 
Vendar v oči bode predvsem 
pogostost menjave tesnil. 
Na Občini Vodice namreč 

trdijo, da so se menjala prib-
ližno vsake tri mesece, iz Go-
renjske gradbene družbe pa 
odgovora na vprašanje, ko-
likokrat so v preteklem ob-
dobju že menjali tesnila, 
nismo dobili. »Menjava te-
snil, ki predstavlja samo za-
časno rešite glede hrupa, se 
opravi po potrebi in ni veza-
na na določeno časovno ob-
dobje,« pa pojasnjujejo na 
Direkciji RS za infrastruktu-
ro, kjer dodajajo, da sprem-

ljajo stanje jaškov in pokro-
vov na vseh odsekih v njiho-
vem upravljanju in sanacijo 
tudi izvedejo, če je potrebna.

Trajnejše rešitve od me-
njave tesnil nekajkrat letno 
se stanovalci na Kamniški 
cesti očitno ne morejo na-
dejati. Kot pravijo na Direk-
toratu za infrastrukturo, gre 
za prometno obremenjeno 
cesto s povprečnim letnim 
dnevnim prometom okoli 
deset tisoč vozil, med kate-
rimi je veliko tovornega pro-
meta, predvsem zaradi indu-
strijske cone v Komendi. 

Obsežnejšo sanacijo jaš-
kov so na Kamniški cesti si-
cer izvedli leta 2013, ko so 
stare pokrovi zamenjali s po-
krovi s protihrupnim vlož-
kom in armiranobetonskim 
robnim vencem. 

Pogosta sanacija 
pokrovov jaškov
Na državni cesti skozi središče Vodic so pretekli 
teden ponovno sanirali polovico od skupno  
63 pokrovov kanalizacijskih in meteornih jaškov.  
Na občinski upravi v Vodicah pravijo, da se 
sanacija izvaja približno vsake tri mesece.

Kamniško cesto vsak dan v povprečju prevozi okoli 
deset tisoč vozil, med katerimi je precej tovornih.
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Jože Košnjek

Vrhpolje pri Kamniku – Joži 
Kališnik poznamo Sloven-
ci predvsem zaradi prepeva-
nja pri Avsenikih in tudi kas-
neje v različnih pevskih in 
glasbenih zasedbah. Manj 
znano pa je njeno literarno 
ustvarjanje. Njegovi začet-
ki segajo v sedemdeseta leta 
preteklega stoletja, ko je na-
pisala knjižico o svoji rojstni 
vasi Špitalič v Tuhinjski do-
lini, ki je takrat praznova-
la 750-letnico obstoja. Leta 
2003 je zbrala gradivo in v 
samozaložbi izdala zanimi-
vo knjigo o življenju in delu 
Kati Turk, ljudske umetni-
ce, ki je bila 30 let pastirica 

na Veliki Planini, zraven pa 
je tudi risala in pisala pesmi-
ce. Eno od njih, Atove cokle, 
je uglasbila za ansambel Vi-
harnik, v katerem je takrat 
igral njen sin Samo. V tem 
času je spoznala tudi invalid-
ko Janjo Blatnik iz Leskovca 
pri Krškem in ji kot človek 
dobrega srca začela pomaga-
ti pri izdaji njenih knjig, na 
njihovih predstavitvah pa je 
z glasbenimi prijatelji, pred-
vsem z Mihom Dovžanom 
in pokojnim Božom Matiči-
čem, tudi nastopala. Dobro-
delnost je nasploh pomem-
ben del življenja Joži Kali-
šnik. Že 16 let vodi mesečna 
romanja v Marijina svetiš-
ča po Sloveniji in sodeluje v 
molitveni skupini pri franči-
škanih v Kamniku, kjer vsak 
teden del mašnega daru na-
menijo za pomoč fantom 
iz skupnosti Cenacolo iz 
Škocjana na Dolenjskem.

Poleg družine ima poseb-
no mesto v njenem življenju 

molitev. Pred tridesetimi 
leti, ko je še pela pri Avse-
nikih, jih je začela zbira-
ti. Veliko jih je našla v knji-
gah, za mnoge so ji poveda-
li ljudje na srečanjih, na ro-
manjih, v molitvenih sku-
pinah, glavne, najlepše, pa 
je poznala že od doma. Ne-
kaj jih je že pred leti strnila 
v manjše snopiče in jih de-
lila romarjem na romanjih, 
da so ti lažje molili. Pred tre-
mi leti je začela razmišljati, 
da bi molitve izdala v knjigi. 
Tako je lani v njeni samoza-
ložbi izšla knjiga z naslovom 
Molitve v različnih osebnih 
potrebah in ob ljudskih po-
božnostih. V knjigi je v 13 po-
glavjih zbranih okrog 500 
molitev. Število 13 ima v tej 
knjigi poseben pomen, po-
udarja avtorica knjige. Tri-
najsti dan je v vsakem me-
secu Marijin dan, Fatimski 
dan, in zato je tudi platnice 
knjige opremila z Marijini-
mi podobami šestih najbolj 

znanih slovenskih Mariji-
nih romarskih središč šestih 
škofij. V knjigi bo vsak lahko 
našel nekaj zase, za različne 
trenutke v življenju. Moli-
tev mora biti vztrajna, pre-
dana, zaupna in kljub mo-
rebitnim neuspehom nikoli 
ne sme prenehati, pravi Joži 
Kališnik.

Zase pravi, da pogos-
to moli: zjutraj, preko dne-
va, zvečer. Z molitvijo laž-
je premaguje težave življe-
nja. V pogovoru je spomnila 
na misel blaženega Antona 
Martina Slomška, da nikdar 
ne prosi Boga za nekaj, pre-
den se za prejeto ne zahva-
liš. »Naj pride moja knjiga k 
čim večjemu številu družin 
in posameznikov,« je želja 
njene avtorice. Za veliko noč 
je izšla druga izdaja knjige o 
Predragoceni Jezusovi Krvi, 
v kateri so osnovne molitve. 
Na vprašanje, koliko molitev 
zna na pamet, je odgovorila, 
da najmanj za dve uri!

Molitve našega vsakdanjika
Joži Kališnik iz Vrhpolja pri Kamniku je izdala knjigo molitev v različnih osebnih potrebah in ob ljudskih pobožnostih.

Joži Kališnik / Foto: Gorazd Kavčič

Za veliko noč je izšla 
druga izdaja knjige  
o Predragoceni Jezusovi 
Krvi, v kateri so osnovne 
molitve.

Igor Kavčič

Ljubljana – Doslej peta knji-
ga v tridesetletnem novinar-
skem in publicističnem opu-
su Marka Jenšterleta, ki je 
prejšnji teden izšla pri Založ-
bi Umco, ima tudi vznemir-
ljiv namig – Od Allena Gins-
berga do Maria Vargasa Llose. 
Prvi je ameriški pesnik, legen-
darni glasnik beatniške gene-
racije, drugi perujski pisa-
telj, ki je leta 2010 prejel tudi 

Nobelovo nagrado za književ-
nost. »Le prvi od intervjujev, 
ki so nastajali od leta 1986 do 
danes, ne sodi na področje La-
tinske Amerike, a je z njo vse-
eno povezan, saj mi je v njem 
Allen Ginsberg napovedal 
svoj odhod v Nikaragvo, kjer 
je bila takrat sandinistična re-
volucija na svojem vrhuncu,« 
pove Jenšterle, ki je intervju-
je v knjigo razvrstil po krono-
loškem zaporedju do zadnje-
ga z Vargasom Lloso, ki ga je 

naredil in objavil jeseni 2014. 
Intervjuje, objavljeni so bili v 
različnih medijih – od Tele-
ksa in različnih Delovih ru-
brik in izdaj, Dnevnika, več 
glasbenih revij, v zadnjih letih 
pa tudi v Gorenjskem glasu – 
je vsa ta leta skrbno spravljal © v 
škatlo©  in po njegovih besedah 
je zdaj napočil pravi čas, da jih 
izda na enem mestu v knjigi.

V knjigi se tako zvrstijo 
mnoga svetovno znana ime-
na, literati Ernesto Sabato, 

Zoe Valdes, Mario Bene-
detti, Sergio Ramirez, Er-
nesto Cardenal, Isabel Al-
lende, pisateljici sloven-
skih korenin Vlady Kocian-
cich in Alejandra Laurenci-
ch ¼ , glasbeniki Lila Downs, 
Mercedes Sosa, Ariel Rami-
rez, Caetano Veloso, Omara 
Portuondo, Gilberto Gil ¼  in 
drugi ljudje iz sveta umetno-
sti, ki v pogovorih razkrivajo 
lastne umetniške poti, nam 
ob tem predstavljajo pisa-
no kulturno raznolikost La-
tinske Amerike, pozornemu 
bralcu pa odstrejo tudi marsi-
kakšno skrivnost o življenju 
v tem delu sveta. Le manj-
ši del intervjujev je bil naro-
čen, saj je Jenšterle sogovor-
nike iskal iz lastnih vzgibov 
in, kot pravi, je včasih © krvavi 
pot potil© , da je prišel do njih. 
»Intervjuje sem delal tako na 
delovnih potovanjih v Latin-
sko Ameriko kot v času do-
pustov z družino. Ko so pun-
ce ležale na plaži, sem jaz lo-
vil, se dogovarjal in pogovar-
jal s temi ljudmi,« v duho-
vitem tonu dodaja Marko. 
Pri tem je pogosto – preden 
je prišel do intervjuvanca – 
spoznal večji del njihovega 
sorodstva, sodelavcev, agen-
tov, tajnic in seveda prijate-
ljev. »Ti so zelo pomembni 

in odprejo marsikatera vrata, 
ki bi sicer ostala zaprta. Var-
gasa Lloso sem © oblegal©  vsaj 
deset let. Ko sem aprila 2014 
končno dobil termin za pogo-
vor v septembru, sem inter-
vju naredil po telefonu med 
dopustom na grškem Samo-
su.« 

Če bi ostal v novinarstvu, 
po končanem študiju je de-
set let delal na Delu, od tega 
dve leti kot dopisnik Dela in 
Tanjuga iz Buenos Airesa, po 
vrnitvi pa se je zaposlil na Mi-
nistrstvu za kulturo, najbrž 
teh intervjujev in knjige ne bi 
bilo, saj mu je bilo iskanje so-
govornikov vedno predvsem 
lasten izziv. »Pri tem pred-
vsem ne smeš imeti komple-
ksa, da si iz majhne Sloveni-
je, ali pa, da je naklada medi-
ja, kjer boš intervju objavil, za 
južnoameriške razmere zelo 
nizka,« poudarja Jenšterle in 
dodaja, da je bistveno poznati 
veliko in prave ljudi iz Latin-
ske Amerike.

K vsakemu intervjuju je do-
dana fotografija, velik del pa 
je oplemeniten tudi s podpi-
som oziroma posvetilom in-
tervjuvanca novinarju. Zad-
nji je v knjigo dodan pogo-
vor z Markom Jenšterletom 
na temo njegovega uro in pol 
dolgega pogovora z velikim 
Gabrielom Garcío Márque-
zom. Ta več let pred smrtjo 
ni dajal intervjujev in Jenšter-
le je to spoštoval, saj pogovo-
ra ni niti snemal niti si delal 
zapiskov pri tem. Vsekakor 
pa mu je ostal v spominu – 
leta 2014 je o tem povedal za 
Gorenjski glas.

Kot je v besedi h knjižni 
izdaji zapisala Vesna Milek, 
so intervjuji Marka Jenšter-
leta nenavaden most med 
Slovenijo in Latinsko Ame-
riko, njenimi barvami, vo-
nji in ikonami. Tega se je av-
tor držal tudi na predstavitvi 
v družbi znanega kubanske-
ga ruma Bacardi v Cantini 
Mexicani v Ljubljani.

Petinštirideset poti v Latinsko Ameriko
Trideset let, petinštirideset in en intervju na več kot štiristo straneh knjige s preprostim naslovom Intervjuji, Latinska Amerika skozi pogovore. Kranjčan 
Marko Jenšterle je velik zaljubljenec v ta del sveta, v tamkajšnje ljudi in njihovo kulturo. Pogovarjal se je z glasbeniki, literati, ustvarjalci s področja filma in 
gledališča, med intervjuvanci pa najdemo tudi nobelovce, ministre in celo čilsko gejšo.

Na predstavitvi knjige je avtorja Marka Jenšterleta izprašal publicist Bernard  
Nežmah. / Foto: Igor Kavčič

Marko Jenšterle je pogosto, preden je prišel do 
intervjuvanca, spoznal večji del njegovega sorodstva, 
sodelavcev, agentov, tajnic in seveda prijateljev. Ti so 
zelo pomembni in odprejo marsikatera vrata, ki bi 
sicer ostala zaprta. Vargasa Lloso je tako »oblegal« vsaj 
deset let, ko je le prišel do intervjuja z njim.
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Kranj – Dekliški zbor Gim-
nazije Kranj v zadnjih letih 
svojo pevsko kvaliteto redno 
potrjuje na različnih tekmo-
vanjih doma in v tujini. Le-
tos se je 36-članski zbor de-
klet iz vseh štirih letnikov gi-
mnazije pod vodstvom diri-
gentke Marjete oblak ude-
ležil mednarodnega zbo-
rovskega tekmovanja Con-
corso corale internazionale 
v mestu Riva del Garda. Na 
tekmovanju, ki je poteka-
lo med 20. in 24. marcem, 
je strokovna žirija ocenjeva-
la 28 tekmovalnih nastopov 
zborov iz enajstih držav v de-
vetih različnih kategorijah.

Gimnazijke so nastopile v 
kategoriji dekliških zborov 
in dosegle odličen uspeh, saj 
so prejele zlato priznanje če-
trte stopnje in se s tem uvrsti-
le na zaključno tekmovanje 

zborov, ki so prejeli največ 
točk. Poleg kranjskih gim-
nazijk so v zaključnem delu 
prepevali še dva zbora iz Nor-
veške, in po eden iz Šved-
ske, ZDA, Italije in Nemčije. 
Švedski študentski zbor je 
postal tudi zmagovalec letoš-
njega tekmovanja. »Uvrsti-
tev nam veliko pomeni, saj so 
bili letos v Rivi resnično dob-
ri zbori, na primer norveški 

dekliški zbor iz Osla, ki kon-
certira po celem svetu. V 
priprave na tekmovanje smo 
vložile veliko dela, da smo 
program predstavile najbo-
lje, kot ga znamo,« je pove-
dala mentorica zborovske-
ga petja na gimnaziji Barba-
ra Kušar. »Žiranti so v pogo-
voru zelo pohvalili naš zvok 
in tudi odrski nastop, danski 
član žirije Ole Faurschou pa 

je bil presenečen, ker lahko 
slovenski zbor tako prepri-
čljivo zapoje norveško uspa-
vanko Gunnarja Erikssona.« 
Naj dodamo še, da je zelo us-
pešno nastopil tudi otroški 
pevski zbor Doremi z Ble-
da, ki ga vodi zborovodja Pri-
mož Kerštanj, saj je prejel 
zlato priznanje druge stop-
nje in posebno priznanje za 
uspešno sodelovanje med 
zborom, dirigentom in pia-
nistko Matejo Grašič.

Zborom in orkestru Gim-
nazije Kranj bo mogoče pris-
luhniti na pomladnem kon-
certu 21. aprila v Kulturnem 
hramu Ignacija Borštnika v 
Cerkljah.

Gimnazijke zlate v Rivi
Dekliški pevski zbor Gimnazije Kranj se je s 14. mednarodnega zborovskega 
tekmovanja v italijanskem mestu Riva del Garda vrnil z zlatim priznanjem.

PREŠERNOVO GLEDALIŠČE KRANJ

Petek, 1. aprila
10.00 Delavnica dramskega pisanja (v prostorih OI JSKD Kranj)
18.00 Butndogodek (v Mestni knjižnici Kranj)
20.00 Drago Jančar: ZALEZUJOČ GODOTA (v Stolpu Škrlovec)

Sobota, 2. aprila
17.00 Predstavitev delavnice dramskega pisanja (v Layerjevi hiši)
18.00 Vinko Mödrndorfer: TRI SESTRE (v Stolpu Škrlovec)
20.00 Ivan Cankar: HLAPCI 

Nedelja, 3. aprila
20.00 Luka Cimprič, Andrej Zupanec: EBOLA (v Stolpu Škrlovec)

Ponedeljek, 4. aprila
20.00 Prežihov Voranc: SAMORASTNIKI
22.00 Saška Rakef: TOLKALO (v Stolpu Škrlovec)

GLEDALIŠKI SPORED

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Sobota, 2. 4., in nedelja, 3. 4.
18.20, 21.00 BATMAN PROTI SUPERMA-
NU: ZORA PRAVICE
15.15, 17.00, 19.30, 21.15  
MOJA OBILNA GRŠKA POROKA 2
20.40 SVOBODNA LJUBEZEN
18.45 PAPEŽ FRANČIŠEK:  
POT DO SVETEGA SEDEŽA
16.30 LONDON JE PADEL
14.10, 16.00, 17.45  
KUNG FU PANDA 3, sinhro.
14.30 ZOOTROPOLIS, sinhro.
13.35 ROBINSON CRUSOE, sinhro.

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sobota, 2. 4.
18.00, 21.00, 21.50 BATMAN PROTI  
SUPERMANU: ZORA PRAVICE
14.00, 17.00, 20.00 BATMAN PROTI  
SUPERMANU: ZORA PRAVICE, 3D
16.00, 19.50 MOJA OBILNA GRŠKA  
POROKA 2

20.50 LONDON JE PADEL
15.40 EVEREST, 3D
20.45 IGRE LAKOTE: UPOR, 2. DEL, 3D
18.15 PETDESET ODTENKOV SIVE
13.50, 15.50, 17.45 KUNG FU PANDA 3
14.50, 16.50 KUNG FU PANDA 3, 3D
13.40 ZOOTROPOLIS
13.45 BACEK JON – FILM
18.45 DEDEK UIDE Z VAJETI

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 1. 4.
18.00 MOJA OBILNA GRŠKA POROKA 2
20.00 DRUŽINSKI FILM

Sobota, 2. 4.
18.00 MOJA OBILNA GRŠKA POROKA 2
20.00 PAPEŽ FRANČIŠEK: POT DO SVETE-
GA SEDEŽA

Nedelja, 3. 4.
18.00 PAPEŽ FRANČIŠEK:  
POT DO SVETEGA SEDEŽA
20.00 MOJA OBILNA GRŠKA POROKA 2

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Igor Kavčič

Kranj – Radijska igra 
Butnskala je kot taka del slo-
venske zgodovine, vrhunski 
izdelek dveh mož briljantne-
ga uma in moment nekega 
časa v zatonu socializma in 
pričakovanju nečesa, kar naj 
bi prišlo za njim. Bili so ču-
doviti časi za Butnskalo. Ne-
kaj let kasneje je sledila film-
ska različica režiserja Fran-
cija Slaka, nakar smo zače-
li živeti nekaj, za kar še ved-
no ne vemo, kaj natančno 
je, in potem, ko je pred le-
tom izšel strip Butnskala, 
ki ga je narisal in napisal 
Marko Derganc, je v aktual-
ni gledališki sezoni dozorel 
tudi čas za odrsko priredbo 
Butnskale. Ko pogledamo 
©s kozi okno©, se zavemo, da 
je tudi sicer pravi trenutek 
zanjo, čeprav se današnje 

izhodišče nekoliko razliku-
je od tistega v začetku osem-
desetih.

Butnskala je takrat na-
stajala spontano od odda-
je do oddaje, prepis bese-
dila iz stripa, ki je bil pod-
laga za uprizoritev, je tako 
rekoč zaključeno besedilo z 
učinkovito dramsko zgrad-
bo. Temu sledi tudi reži-
ser Vito Taufer. Sicer več 
kot štiriurna Butnskala je v 
krstni uprizoritvi doživela 
okrajšavo na polovico, a pu-
blika kljub temu ni prikraj-
šana za poanto besedila, na 
eni strani njeno sporočil-
no vrednost – bojmo se to-
talitarizmov vseh vrst, na 
drugi pa v igri dobimo zna-
čilni © komedijski žmoht©  
Butnskale, ki se vseskozi gi-
blje na robu možnega, pada 
v absurd in se vrača v real-
nost, saj je, če znamo brati 

med vrsticami, vseskozi tu-
kaj in zdaj.

Navdušujoč je začetek s 
skrivno skupino, ki se na 
različne načine buta v ska-
lo in se s tem počuti odlič-
no ali vsaj bolje kot prej, se 
nadaljuje v domači sceni na 
domu sester Fanči in Mici v 
Medvodah, ko pride do prvih 
selekcij znotraj butnskalar-
jev in obsodbe slednje za iz-
dajalko. Sledi stripovski del 
predstave, namreč spopad 
s steklimi lisicami, ko ne 
manjka streljanja, pokanja 
in splošne zmede. Po odmo-
ru zmago nad steklimi lisi-
cami in frotirkaji butnska-
larji obeležijo s proslavo, do-
moljubnim punkom, revo-
lucionarno romantiko se-
ster Kislih, in da v novi druž-
bi ne bi prišlo do prevelike-
ga razvrata, vojaško dikta-
turo, in vzpostavitvijo nove 

oblasti po sistemu vsak iz-
med naših dobi nekaj. Kot 
rezultat diktature sledi klasi-
čen teror nad drugače misle-
čimi in razdor znotraj oblas-
ti same. Iz različnih razlo-
gov se eni se odločijo za po-
roko, drugi za vesolje, tret-
ji postanejo amfibija, nekaj 
med človekom in ribo, kar 
ob lepih nočeh lahko srečate 
pod tacenskim mostom. 

Iz odličnega materiala je 
Vito Taufer, zvest svojemu 
slovesu, na oder postavil 

Butnskalo, ki jim tudi feni 
iz njenih radijskih časov ne 
morejo oporekati. Tauferje-
va Butnskala ima vse, zgod-
bo in obešenjaštvo, pamet 
in norijo, je hkrati angaži-
rana igra, ki nam da mis-
liti, in stripovska ©za jeban-
cija©, ob kateri se ©r olamo©. 
Če si je bilo po radiu bistve-
no zapomniti citate, nam 
po predstavi misli pleme-
nitijo tudi duhovite vizual-
ne rešitve z odra. In z nji-
mi prvovrstna igralska ekipa 

z izjemnima Petrom Mu-
sevskim in Dariom Vargo 
ter Vesno Jevnikar, ki je v 
letošnji sezoni v življenjski 
formi, s prepričljivimi Bla-
žem Šefom, Miho Rodma-
nom, Matejem Recerjem in 
Mojco Partljič ter vsemi os-
talimi, ki dopolnjujejo ko-
lektivno igro Butnskale. 

Dragi starši, če želite, da 
bodo mladi razumeli, v kak-
šen svet smo jih pospremili, 
pošljite jih gledat Butnskalo. 
Ne le vam, tudi njim bo všeč. 

Najprej vas obrijejo
Letošnji Teden slovenske drame je odprla krstna izvedba odrske priredbe 
kultne radijske igre Butnskala avtorjev Emila Filipčiča in Marka Derganca. 
Pod režijskim vodstvom Vita Tauferja sta moči v koprodukciji združila 
Prešernovo gledališče in Slovensko mladinsko gledališče.

Najprej te obrijejo, potem namažejo z butnžavbo po čelu, kako boste butnili v skalo, boste 
izbrali sami. Valentinčič se je odločil za skupinskega. / Foto: Matic Zorman

Igor Kavčič

Gorenja vas, Poljane – Po 
šestih letih se na oder vrača 
igra Zdravnik po sili (Duo-
htar kar tok), ki jo je po Mo-
lièrovih motivih režiral An-
drej Šubic. Molière si v 

komediji Zdravnik po sili pri-
vošči zdravnike, hkrati pa po-
kaže na naivnost ljudi, ki sle-
dijo vsakršnim prevarantom 
in jim prepuščajo odloča-
nje o svojem zdravju. Igra je 
uprizorjena v živahnem tem-
pu s stalnimi možnostmi za 

smeh, odseva pestrost raz-
ličnih narečji, predvsem po-
jočo poljansko govorico. V 
predstavi igrajo: Jerneja Bon-
ča, Janez Dolenc, Milan Be-
nedičič, Miha Tušek, Blaž 
Potočnik, Mira Eržen, Barba-
ra Alič, Bojan Trampuž, Tine 
Šubic in Roman Demšar. Po-
budo k obnovitvi predstave 
so dali gasilci s Hotavelj, ki 

si prizadevajo dograditi svoj 
dom in jim bodo namenjena 
zbrana sredstva od vstopnic. 
Prva predstava bo danes, 1. 
aprila, ob 19.30 v Sokolskem 
domu v Gorenji vasi, sledili 
bosta ponovitvi 2. in 3. aprila, 
ob 19.30, v Kulturnem domu 
v Poljanah, ob enakih urah, 
14. in 16. aprila pa še na Lo-
škem odru.

Duohtar kar tok

Tudi nova generacija pevk Gimnazije Kranj se je iz Rive vrnila z zlatim priznanjem. 
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Bled – V blejski Ledeni dvo-
rani že od konca prejšnjega 
tedna trenira naša ženska 
hokejska reprezentanca, ki 
jo v naslednjih dneh čaka 
nastop na domačem svetov-
nem prvenstvu. Skupina A, 
divizija II, sicer predstavlja 
četrto jakostno kategorijo 
svetovnega ženskega hoke-
ja, pri čemer elitno divizijo 
sestavlja zgolj osem repre-
zentanc. Slovenske hoke-
jistke so si s prvim mestom 
na lanskoletnem svetovnem 
prvenstvu divizije II, skupi-
ne B, v španski Jaci priborile 
vrnitev v višjo skupino, kjer 
so pred leti že bile. Obstanek 
v tej skupini je tako tudi prva 
želja slovenskih hokejistk 
na tokratnem prvenstvu. 

»Vzdušje v ekipi je pred 
prvenstvom super, dekle-
ta se med seboj poznamo in 

mislim, da smo ujele prvo 
formo. Na prvenstvu želimo 
pokazati, kaj znamo, in igra-
le bomo po najboljših mo-
čeh,« je povedala 21-letna 
napadalka iz Rečice pri Ble-
du Urša Pazlar, ki ima že kar 
precej izkušenj, saj bo to za-
njo že peto svetovno prven-
stvo zanjo.

Poleg nje je glavni trener 
Aci Ferjanič v reprezentan-
co povabil še 22 igralk. To 
so vratarke Ines Confiden-
ti, Špela Globočnik in Pia 
Dukarič, branilke Serge-
ja Zimšek, Nuša Podrekar, 
Mojca Duh, Katja Mrak, Nad-
ja Kolman, Nina Lončar, Pa-
tricija Usnik in Metka Man-
freda ter napadalke Pia Pren, 

Sara Confidenti, Eva Duka-
rič, Patricija Beribak, Irena 
Kraner, Pia Merc, Anemaria 
Golob, Pija Strniša, Tamara 
Lepir, Tamara Svetina in Ur-
ška Rovšnik.

Svetovno prvenstvo se bo 
začelo jutri, v soboto, ko bo 
ob 13. uri tekma med Juž-
no Korejo in Severno Kore-
jo, ob 16.30 pa še med Veli-
ko Britanijo in Hrvaško. Sle-
dila bo slovesnost ob odprtju 
tekmovanja, ob 20.30 pa bo 
tekma med Slovenijo in Polj-
sko. Naša reprezentanca bo v 
nedeljo ob 16.30 igrala z eki-
po Hrvaške. V torek se bodo 
Slovenke ob 20.30 pomeri-
le z ekipo Velike Britanije, v 
četrtek ob 20. uri s Severno 

Korejo, zadnja tekma prven-
stva pa bo v petek ob 20. uri, 
ko bodo naše prekrižale pali-
ce še z Južno Korejo.

V ponedeljek, 4. aprila, in 
sredo, 6. aprila, ko sta na pr-
venstvu dneva tekmovalne-
ga premora, bo v sodelova-
nju z Višjo strokovno šolo za 
gostinstvo in turizem Bled 
organiziran zanimiv spre-
mljevalni program (barv-
no rolanje, floorball, lacros-
se, freestyle BMX/MTB, živa 
glasba ¼ ). Vstop na vse tek-
me svetovnega prvenstva bo 
prost, saj si Hokejska zveza 
Slovenije ob prvenstvu želi 
promocije ženskega hokeja, 
dekleta pa glasne podpore s 
tribun.

Hokejistke vabijo na Bled
Jutri se na Bledu začenja svetovno prvenstvo v hokeju za ženske v diviziji II, skupini A,  
poleg naše reprezentance pa bodo nastopile tudi ekipe Hrvaške, Velike Britanije, Južne Koreje,  
Poljske in Severne Koreje.

Naše hokejistke že ves teden vadijo v Ledeni dvorani na Bledu. / Foto: Luka Rener

Reprezentantka Urša  
Pazlar / Foto: Luka Rener

Vilma Stanovnik

Kranj – Prejšnji konec tedna je 
v Novem mestu potekal zak-
ljučni turnir za košarkarice, 
mladinke do 19. leta. Na njem 
so Gorenjsko zastopala dekle-
ta kranjskega Triglava, ki so se 
na prvi tekmi pomerila z do-
mačo ekipo Krke in izgubila s 
66 : 55. 

Tako jih je čakal boj za 3. 
mesto, za katerega so se spo-
padle z ekipo z Grosuplja. Va-
rovanke trenerja Gašperja 
Sluge so bile boljše, saj so sla-
vile s 60 : 50 ter osvojile bro-
nasto odličje. »Ekipi čestitam 
za zasluženo zmago in osvo-
jeno tretje mesto. Na tekmi 
proti ekipi z Grosuplja smo 
prikazali veliko mero bor-
benosti. Ob tem moram po-
hvaliti Majo Jakobčič, ki se 
po prestani operaciji vrača 
v pravo formo. V mladi eki-
pi vidim velik potencial in 
verjamem, da bomo s trdim 

delom lahko v naslednjih se-
zonah segli še višje. Rad bi se 
zahvalil tudi zvestim navija-
čem,« je po turnirju povedal 
trener Gašper Sluga.

Prvo mesto je osvojila ekipa 
Athlete Celje, ki je v finalnem 

obračunu premagala Krko. 
Že danes se v dvorani Gimna-
zije Celje - center začenja fi-
nalni turnir državnega prven-
stva za kadetinje. Poleg ekipe 
Athlete Celje bodo sodelovali 
še: ŽKK Triglav Kranj, ŽKD 

Ježica B in ŽKK Grosuplje. 
Kranjčanke vodijo po rednem 
delu tekmovanja, na današnji 
polfinalni tekmi pa se bodo 
pomerile z ekipo Athlete Ce-
lje. Tekma za tretje mesto in 
veliki finale bosta v nedeljo. 

Bron za mlade košarkarice Triglava

Mladinke Triglava so se veselile bronastih odličij. / Foto: arhiv ŽKK Triglav

Vilma Stanovnik

Kranj – Savčani so imeli na 
startu tekme Pokala narodov 
v barvah Slovenije štiri pred-
stavnike. Pri mlajših članih 
sta bila to Jernej Švab in Ma-
tic Grošelj, pri mladincih pa 
Jaka Primožič in Nik Čema-
žar. V dirki mlajših članov 
Grošlja in Švaba ni bilo med 
najboljšimi, na 120-kilome-
trski tekmi mladincev pa je 
Primožič osvojil 4. mesto, 
Čemažar pa je bil 37.

»S svojo prvo dirko za Po-
kal narodov sem več kot za-
dovoljen. Presenečen sem 
bil, da sem se tako uspeš-
no kosal s kolesarji, ki so za 

vsaj deset kilogramov težji 
od mene, kar je na takih dir-
kah zelo težko. Vesel sem, 
da sem že na začetku sezo-
ne dosegel lep uspeh, ki bo 
motivacija za nadaljevanje 
sezone,« je po dirki pove-
dal Jaka Primožič in dodal, 

da ta rezultat pomeni tudi 
potrditev kvalitetnega dela 
v zimskem obdobju. »Glav-
ni cilj spomladanskega dela 
je uspešen nastop na etapni 
Dirki miru, ki bo od 5. do 8. 
maja na Češkem. To je dir-
ka, ki neuradno velja za eno 
najpomembnejših etapnih 
preizkušenj za mladince na 
svetu. Treba se bo potruditi 
tudi na vseh drugih klasifi-
ciranih tekmah UCI,« je še 
dodal dijak športnega razre-
da drugega letnika Gimna-
zije Franceta Prešerna, ki si 
želi uspeti zlasti na tekmah, 
ki so zahtevnejše, z več vzpo-
ni, ki mu kot lahkemu kole-
sarju, ki se dobro pelje v kla-

nec, bolj odgovarjajo. Med 
tekmami v Sloveniji ga zače-
tek junija ga čaka DP v kro-
nometru v Ljubljani, konec 
junija pa bo nastopil na ce-
stnem državnem prvenstvu 
v Ihanu in konec julija na do-
mači dirki VN Kranja. 

Jaka Primožič 
odlično začel sezono
Kolesarska klasika Gent–Wevelgem v Belgiji je 
med bolj znanimi dirkami po kockah, letos pa se 
je na njej izkazal mladi savčan Jaka Primožič.

Savčan Jaka Primožič na sloviti dirki v Belgiji / Foto: osebni arhiv

Škofja Loka – Škofjeločanka Maja Vidmar, ena najuspešnejših 
slovenskih športnih plezalk, bo svojo bogato kariero sklenila 
to nedeljo, 3. aprila, v Športni dvorani Poden v Škofji Loki. 
Tam bo popoldne potekalo plezalno druženje s slovensko 
reprezentanco v športnem plezanju, ob 19. uri pa se bo na 
domači steni še zadnjič podala v tekmovalno smer.

Maja Vidmar končuje športno kariero

Kranj – Po zmagi naše nogometne reprezentance nad Make-
donijo in porazu proti Severni Irski bodo nogometaši nada-
ljevali s tekmami v državnem prvenstvu. V 1. SNL Telekom 
bo ekipa Domžal jutri ob 19. uri gostila Krško. V 2. SNL ekipa 
Triglava odhaja v Ankaran, Kalcer Radomlje v Tolmin, na Dobu 
pa se bosta pomerila domači Roltek in Šenčur. Ekipa Zarice 
bo jutri ob 16. uri gostila Dravo Ptuj. V 3. SNL - center ekipa 
Šobec Lesce odhaja na gostovanje k Rudarju, Jesenice pa bodo 
gostovale pri ekipi Brinje Grosuplje. Nogometaši Save Kranj 
bodo jutri ob 16. uri v Stražišču gostili Zagorje. Jutri bosta tudi 
tekmi med nogometaši Ivančne Gorice in Komende ter nogo-
metaši ekipe Jezero Medvode in Ilirije 1911. V nedeljo bo AŠK 
Bravo ob 11. uri gostili nogometaše Žirov, ob 16. uri pa se bo 
začela še tekma med nogometaši Kolpe in Bleda Hirterja. Prvi 
spomladanski krog jutri čaka tudi nogometaše v gorenjski ligi. 
Pari so: Kondor Polet – FC Podbrezje, Bohinj – Britof, Jecom 
Sport DLN – Preddvor, Visoko – Velesovo, Naklo – JuRentA 
Bitnje in Niko Železniki – Ločan Škofja Loka. Vse tekme se 
bodo začele ob 16. uri. 

Nogometne tekme v vseh štirih ligah 
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Simon Šubic

Ljubljana – Na delovnem in 
socialnem sodišču v Ljublja-
ni je ta teden potekala obrav-
nava tožbe nekdanje sloven-
ske reprezentantke v sko-
kih s padalom Irene Avbelj, 
ki od svojega nekdanjega de-
lodajalca, ministrstva za ob-
rambo, po nesreči na evrop-
skem prvenstvu v Kikindi 
pred petimi leti zahteva prib-
ližno 160 tisoč evrov odško-
dnine. Po poročanju Dnevni-
ka se je Avbljeva za tožbo od-
ločila, ker je do nesreče, v ka-
teri se je hudo poškodovala, 
prišlo med delovnim časom, 
odškodnino pa zahteva zara-
di poškodb, izpada dohodka, 
stroškov zdravljenja in dru-
gih nematerialnih stroškov. 
Ker zdravljenje še vedno ni 

končano, se sicer odškodnin-
ski znesek stalno povišuje. 

Avbljeva je najuspešnejša 
slovenska tekmovalka v sko-
kih s padalom, ki je samo na 
svetovnih prvenstvih osvojila 

dvajset zlatih, deset srebr-
nih in tri bronaste kolajne. 
Slovenijo je ves čas zastopa-
la kot pripadnica Slovenske 
vojske, tako je bilo tudi na 
evropskem prvenstvu v Srbiji 

avgusta 2011, ko so ji dve se-
kundi pred pristankom od-
povedali mehanizmi za pri-
stajanje. Avbljeva je zato pri 
veliki hitrosti priletela na tla 
in se zelo hudo poškodovala. 
Tako je prestala že 18 opera-
cij na levi nogi, desnem kole-
nu in hrbtu. Zaradi poškodb 
je športno kariero končala, 
zdaj pa je invalidsko upoko-
jena. Na ljubljanskem delov-
nem in socialnem sodišču je 
po poročanju Dnevnika raz-
ložila, da še vedno čuti stal-
ne bolečine in da jo verjetno 
čaka še kakšna operacija.

Avbljeva je odškodnin-
sko tožbo proti ministrstvu 
za obrambo vložila že leta 
2014, država pa jo zavrača, 
ker da temelj za odškodnino 
ne obstaja. Poskusi poravna-
ve do sedaj niso bili uspešni.

Avbljeva zahteva odškodnino
Zaradi nesreče na evropskem prvenstvu v Kikindi leta 2011, v kateri se je hudo poškodovala, nekdanja 
skakalka s padalom Irena Avbelj od ministrstva za obrambo terja 160 tisoč evrov odškodnine. 

Irena Avbelj je zelo uspešno športno kariero v skokih s 
padalom končala po hudi nesreči na evropskem prvenstvu 
v Kikindi leta 2011. / Foto: Gorazd Kavčič

Simon Šubic

Bled – Blejski kriminalisti so 
preiskali več tatvin in vlom, 
ki jih je izvršilo več Blejcev. 
Tri 19-letnike z Bleda so ka-
zensko ovadili zaradi več 
odvzemov motornih vozil 
med julijem in septembrom 
lani na območju Bleda, Ra-
dovljice in Žirovnice. Vozila 
so uporabljali za vožnjo. Ka-
zniva dejanja, bilo jih je de-
set, sta pretežno izvrševa-
la dva osumljenca, pri štirih 
pa je sodeloval tudi tretji. V 
večini primerov avtomobili 
niso bili zaklenjeni oziroma 
so lastniki ključe pustili na 
dostopnih mestih ali v klju-
čavnicah. V enem primeru, 
ko osumljenca nista našla 
ključa, sta odklenjeno vozi-
lo poskušala zagnati s spaja-
njem žic, a sta bila neuspe-
šna. Z nekaterimi odvzeti-
mi vozili so se osumljenci 
med vožnjo tudi zaleteli ali 
jih drugače poškodovali, na 

koncu pa so jih pustili ob ce-
stah. 

Dva Blejca so policisti osu-
mili vloma v objekt lokalne-
ga društva septembra lani, 
ko sta ukradla pijačo in orod-
je. Sumijo ju tudi tatvine de-
lov za postavljanje šotora in 
manjših predmetov iz raz-
ličnih vozil, eden pa naj bi 
ukradel tudi registrske tabli-
ce z vozila.

Policija ugotavlja, da bi la-
stniki večino odvzemov lah-
ko preprečili s samozaščit-
nim ravnanjem, zato opo-
zarjajo, da je treba ob za-
pustitvi vozila izvleči ključ 
iz kontaktne ključavnice in 
zavrteti volan, da se zaskoči 
volanska ključavnica. Zapre-
ti je treba tudi vsa okna in za-
kleniti vrata vozila ter prtlja-
žnik. Vozilo zaklenite tudi, 
če ga parkirate v zaklenjeni 
garaži, kontaktnih ključev 
pa tudi doma ne puščajte na 
vidnem mestu, še svetujejo 
policisti. 

Vozila jemali za vožnjo
Trije 19-letniki z Bleda so si »sposodili« vsaj deset 
vozil, z nekaterimi so se kasneje zaleteli. 

Simon Šubic

Kranj – Gorenjski policisti 
so tudi ta teden obravnava-
li več kaznivih dejanj s pod-
ročja premoženjske krimi-
nalitete. Na Olševku je ne-
znani storilec vlomil v sta-
novanjsko hišo in odtujil ne-
kaj denarja, v sredo pono-
či pa je storilec v Voklem iz 
poslovnih prostorov odnesel 
več jeklenk s plinom. V eni 
od bank so odkrili ponare-
jen bankovec, ki so ga prev-
zeli policisti, ti pa iščejo tudi 
nepridiprava, ki je v prodajal-
ni v Kranju iz nakupovalne 
košare izmaknil pozabljeno 

denarnico. V Škofji Loki so 
policisti obravnavali novo 
prijavo o nedovoljenem po-
biranju prostovoljnih pri-
spevkov s strani državljanov 
Romunije, ki so jih kasneje 
izsledili v Šenčurju. 

Pred tatovi niso bili varni 
niti avtomobili. Neznani sto-
rilec je v sredo v Kranju z vo-
zila BMW odtujil platišča in 
pnevmatike, v Bohinjski Bi-
strici je nekdo občanu na-
merno poškodoval pnevma-
tike na vozilu, na Jesenicah 
pa so neznanci iz ograjene-
ga prostora z nevoznega vo-
zila odnesli več avtomobil-
skih delov.  

Kradli denar, gume ...

Simon Šubic

Kranj – Petčlanski senat 
Okrožnega sodišča v Kra-
nju pod vodstvom sodnice 
Marjete Dvornik je včeraj 
37-letnemu Kranjčanu Ale-
ksandru Tepešu, ki je de-
cembra lani z nožem sku-
šal ubiti starejšo sestro Ja-
njo, izrekel varnostni ukrep 
obveznega psihiatričnega 
zdravljenja v enoti za foren-
zično psihiatrijo kliničnega 
centra v Mariboru. Tako je 
tudi predlagala kranjska to-
žilka Helga Dobrin, saj ob-
dolženi po ugotovitvah sod-
nega izvedenca psihiatrične 
stroke Branka Brinška zara-
di psihične bolezni ni mo-
gel razumeti in imeti v ob-
lasti svojega ravnanja, za-
radi ugotovljene neprištev-
nosti pa ne more kazensko 
odgovarjati za svoje deja-
nje, ki je sicer imelo zakon-
ske znake kaznivega dejanja 
poskusa uboja. Tepešu, ki je 
bil pred šestnajstimi leti za-
radi podobnega napada na 
sestro, tedaj v stanju bistve-
no zmanjšane prištevnosti, 
na kranjskem sodišču obso-
jen na leto in pol zapora, je 
senat zaradi ponovitvene ne-
varnosti podaljšal pripor. 

Včerajšnje sojenje je del-
no potekalo za zaprtimi vra-
ti, saj je bila javnost med pri-
čanjem psihiatra Branka 
Brinška napotena iz sodne 
dvorane. Še pred tem je to-
žilka Dobrinova pojasnila, 
da je obdolženi 17. decembra 

lani v večernih urah najmanj 
desetkrat z nožem zamah-
nil proti sestri in jo najmanj 
dvakrat udaril po glavi tako 
močno, da je zlomil konico 
na nožu in jo pri tem ranil. 
Ker je vmes posegla mati, 
mu je sestra utegnila zbe-
žati. 

Obdolženi Aleksander Te-
peš je sodnici uvodoma de-
jal, da sprejema mnenje sod-
nega izvedenca psihiatra, da 
si od zdravljenja veliko obeta 
in da ga bo skušal čim bolje 
izkoristiti. Ker na vprašanja 
ni želel odgovarjati, je sod-
nica prebrala zapisnika nje-
govih zaslišanj v sodni prei-
skavi in na policiji. Tedaj je 
sestro, s katero ne komuni-
cira od petnajstega leta sta-
rosti, označil za nasilno po-
šast, ki da ga že vse življenje 
ponižuje in ustrahuje, prete-
pala naj bi tudi svoji mamo 
in staro mamo. Ko se je po 
prvem napadu vrnil iz zapo-
ra, se je sestra zaradi stra-
hu za lastno varnost preseli-
la k stari mami v spodnji del 
njihove stanovanjske hiše. 
Leta 2010 je začel obisko-
vati psihiatra, dobil je zdra-
vila, ki so njegovo stanje ne-
koliko izboljšala. Ko je nji-
hov učinek začel popuščati, 
je šel k drugi psihiatrinji, da 
bi dobil učinkovitejša zdra-
vila. Kaj je sprožilo decem-
brski napad na sestro, ob-
dolženi policistom ni znal 
povedati. Spominjal se je, da 
je v kuhinji vzel nož in od-
šel v spodnje prostore, kjer 

je sestra z mamo gledala te-
levizijo. Hitro je stopil do 
nje in začel z nožem mahati 
proti njej. Po dejanju je zbe-
žal v zgornjo kopalnico, kjer 
je hotel vse svoje prihranke 
vreči v školjko, da jih ne bi 
dobila sestra, ko bi njega od-
peljali. Dejal je še, da si ne 
predstavlja, da bi s sestro še 
živel pod isto streho. 

Oškodovanka Janja Tepeš 
se je odpovedala premoženj-
sko-pravnemu zahtevku, 
enako pa tudi pričanju na 
glavni obravnavi. Že v prei-
skavi pa je povedala, da je z 
mamo gledala televizijo, ko 
je prišel brat. Hodil je dru-
gače kot po navadi, noža pa 
sprva sploh ni videla. Ko je 
mati brata odtegnila stran, 
je zbežala v sobo in poklica-
la policijo. Zakaj jo je napa-
del, ni znala povedati, saj se 

tistega dne ni zgodilo nič po-
sebnega. Prav tako ji ni zna-
no, zakaj se je brat boji, zani-
kala pa je, da bi bila kdaj na-
silna do njega, matere ali sta-
re mame. 

Obdolženčeva mati je v 
preiskavi zanikala, da bi jo 
hčerka kdaj pretepala. Po 
njenih besedah sta se sin in 
hči v otroštvu povsem nor-
malno razumela, po prvem 
napadu pred šestnajstimi 
leti pa sta pazila, da se nis-
ta srečala. Poudarila je še, 
da sin noža od tedaj sploh 
ni uporabljal, niti pri hrani. 
Mati je sicer vedela, da sin 
jemlje zdravila, ne pa tudi za 
kaj, ker je to skrival. Tudi ob-
dolženčev stric je v preiskavi 
povedal, da ni nikoli opazil, 
da bi njegova nečakinja tepla 
mamo, proti koncu je zanjo 
celo zelo lepo skrbela. 

Nad sestro v neprištevnosti
Ker je bil 37-letni Kranjčan Aleksander Tepeš decembra lani, ko je z nožem napadel starejšo sestro, 
neprišteven, bo moral namesto v zapor na obvezno zdravljenje v psihiatrično ustanovo. 

Obdolženi Aleksander Tepeš je sodnemu senatu dejal, da 
si od psihiatričnega zdravljenja veliko obeta in ga bo skušal 
čim bolje izkoristiti. / Foto: Gorazd Kavčič

Jožef Klavdij Novak iz od-
vetniške družbe Čeferin, od-
vetnik drugega škofjeloške-
ga policista Dejana Kelema-
na, je prav tako poudaril, da 
se njegov klient ni z nikomer 
dogovarjal in je le opravil 
svoje delo: ustavil je vozilo, 
ki je s parkirišča gostinskega 
lokala speljalo zelo hitro in je 
mimo naselja vozilo s prib-
ližno 100 km/h. Zato priča-
kuje, da policist ne bo dele-
žen sankcij. 

Na razgovore na različnih 
policijskih upravah so bili 
včeraj povabljeni tudi ostali 
štirje policisti, vpleteni v na-
črtovano ustavitev ministra 
Koprivnikarja. Na General-
ni policijski upravi so pojas-
nili, da so prejeli dva pisna 

zagovora, štirje zaposleni so 
se zagovarjali ustno, eden pa 
se do oddaje našega časopi-
sa v tisk zagovora še ni ude-
ležil. Na podlagi opravlje-
nih pogovorov bo general-
ni direktor policije Marjan 
Fank sprejel odločitev gle-
de konkretnih ukrepov za 
posamezne policiste, o če-
mer bodo ti pisno obvešče-
ni. Javnosti pa bodo spreje-
te ukrepe predstavili po vro-
čitvi vseh obvestil, je sporo-
čila Vesna Drole, vodja sek-
torja za odnose z javnostmi.

Postopek izredne odpove-
di delovnega razmerja sed-
mim policistom je general-
ni direktor policije Marjan 
Fank uvedel v začetku mar-
ca, ko je bilo javno razkrito 
dopisovanje policijskih sin-
dikalistov na Faceboo ku.

Policisti so se zagovarjali
31. stran
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Cveto Zaplotnik

Kranj – Začetki Eltrona se-
gajo v leto 1991, ko je podje-
tje odprlo majhno trgovino 
v najetih prostorih v Žabni-
ci. Od tod se je tri leta pozne-
je preselilo v lastne prosto-
re na Ručigajevi cesti v Kra-
nju in pred petimi leti v nov 
trgovsko-prodajni center na 
Šučevi ulici v Kranju. Skupaj 
z najboljšim kupcem so leta 
2001 ustanovili še podjetje 
Veto Veletrgovina. Medtem 
ko je Eltron postal malop-
rodajno podjetje za oskrbo-
vanje gorenjskih obrtnikov 
in končnih kupcev, je Veto 
prevzel nabavo in velepro-
dajo za območje celotne Slo-
venije. 

Podjetje Eltron je usta-
novil in uspešno vodil Jer-
nej Gortnar, ki pa je sre-
di predlanskega leta direk-
torsko mesto prepustil sinu 
Juretu, po izobrazbi uni-
verzitetnemu diplomirane-
mu ekonomistu, ki je sicer v 
družinsko podjetje vključen 
že od petnajstega leta dalje. 
»Bil sem skladiščnik, šofer, 
prodajalec, skrbnik glavnih 
kupcev ... Očetova želja je 
bila, da spoznam vsa področ-
ja dela, češ da bom tako laž-
je razumel, kako poteka de-
lovni proces,« pravi Jure, ki 
je po končanem študiju na 
Ekonomski fakulteti v Lju-
bljani želel nadaljevati štu-
dij v bolj tehnični smeri, a je 
kmalu ugotovil, da vodenje 
podjetja, kakršen je Eltron, 
zahteva celega človeka.

Je bilo pri petindvajsetih le-
tih težko stopiti »v čevlje« 
poslovno zelo uspešnega 
očeta?

»Prevzeti vodenje družin-
skega podjetja je zelo zah-
teven proces in tudi veli-
ka odgovornost, raziskave 
namreč kažejo, da kar dve 
tretjini družinskih podje-
tij ob prehodu z ene na dru-
go generacijo propade. Tre-
ba je vedeti dobesedno vse 
o podjetju pa tudi o panogi 
in okolju, v katerem podjetje 

posluje. V prednost si šte-
jem, da sem podjetje začel 
spoznavati že pri petnajstih 
letih, da me panoga zanima 
in da rad delam z ljudmi. 
Zelo pomembno se mi zdi, 
da delo opravljaš z veseljem. 
Stopati v očetovih »čevljih« 
je bilo vsaj na začetku tež-
ko, vsi te primerjajo z njim, 
vendar si moraš prej ali slej 
ustvariti lastno identiteto.«

  
Kaj vam bo pri vodenju pod-
jetja največji izziv? 

»Največji izziv mi bo oh-
ranjati stabilnost podjetja in 
zagotavljati sodelavcem re-
den in dostojen osebni do-
hodek ter podpirati prave 
projekte v lokalni skupnos-
ti. Trenutno pomagamo več 
različnim društvom, oče je 
predsednik Ženskega ko-
šarkarskega kluba Triglav 
Kranj.«

Kakšni so letošnji načrti, 
kakšni načrti za naslednjih 
pet let? 

»Letos nameravamo na 
sosedni parceli postaviti 
montažni objekt, v katerem 
bomo uredili dodatne skla-
diščne prostore in s tem po-
večali izbor asortimaja na 
zalogi. Dolgoročno načr-
tujemo trgu ponuditi nove 
produkte energetskih sana-
cij objektov, od pogodbeni-
štva do prodaje energije ve-
čjim javnim in zasebnim in-
vestitorjem.« 

Je konkurenca med ponu-
dniki tehničnega blaga, 

kot ga ponuja Eltron, veli-
ka? Kako ste občutili zaprtje 
bližnjega Baumaxa?

»Konkurenca je velika, od 
»garažnih« ponudnikov do 
internetnih trgovin. Zaprtje 
bližnjega Baumaxa se nam 
direktno ni poznalo, ker na 
našem področju niti niso 
imeli tako široke ponudbe.«

Ali pri prodaji podjetjem, 
prebivalstvu in drugim kup-
cem še občutite krizo ali so 
se razmere vendarle začele 
izboljševati?

»Letos se mi zdi, da je 
med ljudmi več optimizma 
in s tem posledično tudi in-
vesticij v novogradnje oz. ob-
nove nepremičnin. V tujini 
so na krizo že pozabili, pri 
nas pa še vedno iz omar pa-
dajo »okostnjaki«. Krizo ob-
čutimo predvsem pri plači-
lih oz. neplačilih, kjer drža-
va še vedno nima pravega in-
strumenta, kako izločiti ne-
plačnike s trga. Pri javnih 
naročilih je v večini prime-
rov še vedno na prvem mes-
tu samo cena, vendar tudi 
na tem področju zaznavam 
manjše spremembe. Opa-
žam, da pri izboru upošte-
vajo tudi tehnične karakte-
ristike ogrevalnih naprav 
in s tem posledično manjše 
obratovalne stroške v priho-
dnosti.«

Kaj vas v poslovnem okolju 
kot mladega podjetnika naj-
bolj moti?

»Najbolj me moti, da 
vsaka vlada obljublja 

razbremenitev gospodar-
stva, vendar na koncu osta-
ne samo pri obljubah. Drža-
va mora še veliko narediti na 
področju plač, infrastruktu-
re itd., da bomo lahko kon-
kurenčni državam v regi-
ji. Ne smemo dopustiti, da 
nam izobraženi kadri odha-
jajo na delo v tujino. V pri-
hodnosti bo ključno, da zna-
nje ostane doma in razvija-
mo produkte z višjo dodano 
vrednostjo.«

Kakšni so trendi pri ogreval-
ni tehniki, opremljanju ko-
palnic ¼?

»Trendi v ogrevalni tehni-
ki so se v zadnjem obdobju 
hitro spreminjali. Od oljnih 
in plinski peči smo preko 
peletov prišli do toplotnih 
črpalk. Še pred tremi leti 
je veljalo, da so primerne 
samo za novogradnje, ven-
dar se je z razvojem novih 
tehnologij in izboljšanjem 
učinkovitosti izkazalo, da 
so primerne tudi za starej-
še sisteme z radiatorji. V 
Sloveniji imamo tudi veliko 
gozda in posledično lesne 
biomase. Tukaj je treba lju-
di izobraziti, da je star ko-
tel na drva, brez zalogovni-
ka toplote, velik onesnaže-
valec okolja. Pri opremlja-
nju kopalnic zaznavam, da 
je vedno bolj pomemben in-
dividualni pristop k stranki. 
Pri tem si veliko pomagamo 
s programom za izris kopal-
nic, s katerim stranka dobi 
predstavo, kako bo nova ko-
palnica izgledala.«

Krizo občutimo pri plačilih
»V tujini so na krizo že pozabili, pri nas pa iz omar še vedno padajo »okostnjaki«. Krizo občutimo 
predvsem pri plačilih oz. neplačilih,« ugotavlja Jure Gortnar, direktor podjetja Eltron, ki se je v 
petindvajsetih letih razvilo v pomembnega ponudnika vodovodne, sanitarne in ogrevalne tehnike na 
Gorenjskem.  

Jure Gortnar, direktor Eltrona / Foto: Tina Dokl
Podjetje Eltron je od 
začetka krize leta 2008 
do danes povečalo 
promet za 35 odstotkov, 
število redno zaposlenih 
pa z osem na petnajst.

Cveto Zaplotnik

Ljubljana – Minister za fi-
nance Dušan Mramor se 
je v okviru priprav na dav-
čno reformo sestal tudi s 
člani Trgovinske zborni-
ce Slovenije in še nekateri-
mi drugimi gopodarstveni-
ki s področja trgovine. Tr-
govci so ministru predsta-
vili konkretne predloge za 
razbremenitev stroškov 
dela: postopno zmanjše-
vanje oz. ukinitev dajatev 
na trinajsto plačo in bo-
žičnico, izključitev regre-
sa za letni dopust iz davčne 
osnove za dohodnino (ra-
zen v primeru, če ta prese-
ga 70 odstotkov povprečne 
plače v Sloveniji), znižanje 
višine plačila nadomestila 

za bolniško odsotnost in 
skrajšanje obdobja tovr-
stnega plačila za deloda-
jalca, zmanjšanje možnos-
ti veriženja bolniške odsot-
nosti in uvedbo socialne ka-
pice, ki bi navzgor omejila 
plačevanje prispevkov. Tr-
govci so tudi poudarili, da 
davek na nepremičnine ne 
sme preseči višine sedanje-
ga nadomestila za upora-
bo stavbnega zemljišča, da 
morajo biti cene trošarin-
skih izdelkov primerljive s 
cenami teh izdelkov v sose-
dnjih državah in da je treba 
ukiniti dodatno dajatev na 
osnovni davek za motorna 
vozila z več kot 2499 kubič-
nih centimetrov prostorni-
ne, saj je bila uvedena kot 
krizni ukrep leta 2012.

Trgovci predstavili predloge 
za davčno reformo

Cveto Zaplotnik

Kranj – V Sloveniji bo od 15. 
do 17. aprila festival kakovo-
stnih gradenj, nepremičnin 
in arhitekture Odprte hiše, 
katerega glavni namen je ši-
riti pomen kakovostno obli-
kovanega prostora v javno-
sti. Strokovni odbor je izbral 
sto objektov, njihov seznam 
je objavljen na spletni strani, 
te objekte pa si bo pod stro-
kovnim vodstvom tudi mož-
no ogledati. Na seznamu je 
tudi trinajst objektov na Go-
renjskem – Nordijski center 
Planica, osrednji objekt cen-
tra in servisni objekt Čaplja, 
športni večnamenski objek-
ti in upravna stavba Nogo-
metne zveze Slovenije na 

Brdu, bivaka pod Skuto in 
ob Zasavski koči na Preho-
davcih, spominsko obeležje 
na Kopiščih v Kamniški Bi-
strici, Optiweb poslovni pro-
stori in studio Miklavc v Ško-
fji Loki, hiši v Doslovčah in v 
Stari Fužini ter tujska soba 
v Hotelu Bohinj. Festival se 
bo nadaljeval maja. V Can-
karjevem domu v Ljubljani 
bodo organizirali konferen-
co o vplivu stavb na zdravje, 
dobro počutje in učinkovi-
tost, Slovenska Kinoteka bo 
v enotedenski program uvr-
stila filme, ki bodo poudar-
jali arhitekturo in prostor-
ske »presežke«, arhitekti pa 
bodo obiskovalcem odprli 
biroje in jim predstavili svo-
je delo.

Na ogled tudi trinajst 
objektov na Gorenjskem

Cveto Zaplotnik

Kranj – Družba Garnol, ki je 
največja lastnica telekomu-
nikacijske družbe T-2, je v 
sredo zaradi domnevnih kr-
šitev določb ustave ponov-
no vložila na ustavno sodiš-
če pritožbo zoper sklep Viš-
jega sodišča v Ljubljani, s ka-
terim se je 4. marca že tretjič 
začel stečajni postopek nad 
družbo T-2. Ustavnemu so-
dišču tudi predlaga, da do 
končne odločitve zadrži iz-
vajanje stečajnega postop-
ka. V Garnolu so prepričani, 

da je višje sodišče ignorira-
lo napotke ustavnega sodi-
šča, ki je enkrat že razvelja-
vilo sklep o stečaju T-2, in 
da je takrat očitanim kršit-
vam ustave tokrat dodalo 
še nove, med drugim naj bi 
kršilo prepoved retroaktivne 
rabe zakonskih določb. Kot 
so še zapisali v sporočilo za 
javnost, bi s stečajem največ 
izgubili upniki in družbeni-
ki, ki so podprli prisilno po-
ravnavo, pa tudi uporabniki 
storitev, nasprotno pa bi ve-
liko pridobili predvsem tuji 
špekulanti. 

Nova ustavna pritožba 
zoper stečaj T-2
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Cveto Zaplotnik

Medvode – Do šestdese-
tih let prejšnjega stoletja je 
na Gorenjskem prevlado-
vala cikasta pasma goveda, 
leta 1964 pa so na simpozi-
ju v Kranju sprejeli sklep o 
»pretopitvi« cikaste pasme 
z lisasto. Posamezni rejci 
so kljub temu še vztrajali z 
rejo cikastega goveda in na 
ta način ohranili pasmo pred 
izumrtjem. Ko so v Društvu 
za ohranjanje cikastega go-
veda v Sloveniji kmalu po 
ustanovitvi v letu 2001 začeli 
skupaj s strokovnimi služba-
mi iskati »ostanke« cikaste-
ga goveda po Sloveniji, so pr-
vobitni tip pasme našli v pet-
najstih rejah, ki so jih ime-
novali izvorne, sicer pa so 
pri 167 rejcih »evidentirali« 
312 krav. Po zadnjih podat-
kih je zdaj v Sloveniji prib-
ližno tisoč rejcev, ki redijo 
skupno okrog 1500 krav, te-
lic in bikov tovrstne pasme. 
Reja je razširjena po vsej Slo-
veniji, zgoščena pa je na ob-
močju Bohinja in Kamnika. 
Cike večinoma redijo manj-
še, samooskrbne kmetije, v 
čredi prevladujejo krave do-
jilje, le približno petnajst rej-
cev mleko tudi trži ali ga pre-
deluje v mlečne izdelke.

Janez Mrak predsednik, 
Albin Šest častni član

Združenje rejcev avtohto-
nega cikastega goveda v Slo-
veniji, ki nadaljuje delo nek-
danjega društva in je več 
kot pet let že tudi priznana 

rejska organizacija za cikas-
to govedo v Sloveniji, zdru-
žuje okrog tristo rejcev. Po-
tem ko je lani eno leto pred 
koncem mandata odstopil 
tedanji predsednik Dominik 
Čevka, je občni zbor za nove-
ga predsednika začasno, do 
letošnjega rednega volilne-
ga zbora, imenoval rejca Ja-
neza Mraka iz Studenčic pri 
Medvodah, ki pa je na letoš-
njem zboru 12. marca v Med-
vodah dobil petletni mandat 
za vodenje združenja. Zdru-
ženje je na zboru sprejelo 
poročilo o lanskem delu in 
letošnji program dela, potr-
dilo članarino, ki je že tret-
je leto zapored dvajset evrov, 
in za častnega člana imeno-
valo Albina Šesta iz Srednje 
vasi v Bohinju. Albin je eden 
od izvornih rejcev cikaste-
ga goveda v Sloveniji in edi-
ni planšar v Sloveniji, ki redi 
izključno slovensko avtoh-
tono pasmo goveda in se na 
planini ukvarja s predelavo 
mleka. Iz njegovega hleva 
so izšli že številni plemen-
ski biki, ki so dali dobre re-
zultate.

V stiski pomagali rejcem

Združenje je bilo lani ak-
tivno na rejskem in strokov-
nem področju. Štirje mladi 
rejci so se udeležili medna-
rodne šole mladih rejcev na 
kmetijsko-živilskem sejmu 
Agra v Gornji Radgoni, kjer 
so pridobivali znanja o prip-
ravi in vodenju plemenskih 
živali na razstavah in drugih 
prireditvah. Že po tradiciji 

so bili rejci s svojimi cika-
mi navzoči na Kravjem balu 
v Bohinju, ciko so predsta-
vili v televizijski oddaji Dob-
ro jutro, Slovenija, bili pa so 
tudi dobrodelni. Tako so rej-
cu, ki je utrpel škodo v po-
žarih lani in predlani, po-
magali s prostovoljnimi pri-
spevki, k temu pa je štiristo 
evrov primaknilo še združe-
nje. Ko je enemu od rejcev 

strela ubila dve ciki, so zdru-
ženje in rejci zbrali denar za 
nakup nove telice. Veliko 
načrtov imajo tudi za letos. 
Na jubilejnem 60. Kravjem 
balu v Bohinju bodo pripra-
vili tudi delavnico, na kateri 
bodo predstavili selekcijski 
napredek. Da bi lahko bo-
lje spremljali mlečnost cik, 
želijo povečati delež krav v 
A-kontroli.

Stalež cikastega goveda 
narašča

»Stalež cikastega goveda v 
Sloveniji narašča po 20 od-
stotkov na leto. Razlog je v 
tem, da cika zaradi svojih 
lastnosti – skromna, prila-
godljiva, primerna za pašo 
na hribovitih območjih, od-
porna proti boleznim in dol-
goživa – postaja vse bolj za-
nimiva za rejo. Marsikateri 
kmet je že opustil rejo drob-
nice in se raje odločil za rejo 
cik,« je dejal Janez Mrak in 
v reji cikastega goveda iz-
postavil dva problema. Prvi 
izhaja iz tega, da je malo iz-
vornih rej in da je vse težje 
zagotavljati parjenje živali, 
ki niso v sorodstvu. Za na-
ravni pripust je licenciranih 
okrog petdeset bikov, od teh 
tri do šest bikov na leto iz-
berejo za potrebe umetnega 
osemenjevanja. Drugi pro-
blem je v tem, da dobra po-
lovica rejcev, predvsem sta-
rejših, ne uveljavlja subven-
cij za rejo avtohtone pasme 
govedi, ker se nočejo ukvar-
jati z administracijo (izpol-
njevanjem vloge) niti ne že-
lijo prevzeti obveznosti, ki 
jim jih nalagajo ukrepi za 
Kmetijsko okoljska podneb-
na plačila (KOPOP). 

Pri cikastem govedu vse 
težje najti primernega bika
Cika, ki je edina slovenska avtohtona pasma goved, postaja zaradi svojih lastnosti vse bolj zanimiva za 
rejo na manjših, samooskrbnih kmetijah. Stalež se povečuje, po zadnjih podatkih približno tisoč rejcev 
redi okrog tisoč petsto cik. Ker je malo izvornih rej, je vse težje zagotavljati parjenje živali, ki niso v 
sorodstvu.

Predsednik združenja Janez Mrak iz Studenčic je z 
devetindvajsetimi cikami v hlevu tudi eden večjih rejcev 
cikastega goveda v Sloveniji.

Čez poletje se del Mrakove črede cikastega goveda pase v bližini doma, del pa na 
Suhadolnikovi planini v Kokri.

Cveto Zaplotnik

Kranj – V Minoritskem sa-
mostanu na Ptuju bo od 19. 
do 22. maja razstava Dobro-
te slovenskih kmetij, na kate-
ri se bodo kmetije iz Sloveni-
je in iz zamejstva predstavi-
le z različnimi prehranskimi 
izdelki. V okviru priprav na 
razstavo poteka tudi ocenje-
vanje izdelkov, zdaj so znani 
že tudi rezultati za suho sad-
je in sokove. Na ocenjevanju 
sokov je med gorenjskimi 
kmeti in kmečkimi gospo-
dinjami najvišjo oceno pre-
jel Janez Markuta iz Čado-
velj pri Trsteniku za jabolčni 
sok, poleg njega pa bodo zla-
to priznanje prejeli še Klavdi-
ja Pivk iz Izgorij pri Žireh za 
jabolčni sok, Ivo Potočnik iz 
Rovt pri Podnartu prav tako 
za jabolčni sok, Peter Bur-
ger iz Komende za sveži ko-
renčkov in jabolčni sok ter še 
za zelnico in kmetija Princ s 
Hudega pri Tržiču za domači 

sok iz hrušk in jabolk, ki bo 
dobila še srebrna priznanja 
za naravni sok rdeče pese in 
jabolk, za naravni sok iz be-
zgovih cvetov in jabolk in za 
domači sok iz ribeza in jabolk 
ter bronasta priznanja za na-
ravni bistri jabolčni sok, za 
domači sok iz viljamovk in ja-
bolk, za naravni sok iz kore-
nja in jabolk in za domači sok 
iz aronije in jabolk. Vid Fre-
lih iz Črnivca bo prejel srebr-
no priznanje za jabolčni sok, 
Matej Megušar iz Stare Loke 
pa bronasto priznanje za na-
ravni jabolčni sok.

Poglejmo še rezultate oce-
njevanja suhega sadja! Od 
Gorenjcev je najvišjo oce-
no prejel Janko Jeglič iz 
Podbrezij za Matijovčev ja-
bolčni čips, s kakovostnim 
sadjem pa se je izkazal tudi 
Janez Markuta iz Čadovelj, 
ki bo dobil zlati priznanji za 
suhe hruševe krhlje in za ja-
bolčni čips ter bronasto za 
suhe jabolčne krhlje.

Rezultati ocenjevanja 
sokov in suhega sadja

Cveto Zaplotnik

Kranj – Po podatkih Agen-
cije RS za kmetijske trge in 
razvoj podeželja so mlekar-
ne februarja letos za mleko, 
dostavljeno v mlekarno ter s 
3,7 odstotka maščobe in 3,15 
odstotka beljakovin, plača-
le v povprečju 27,01 evra za 
sto kilogramov, kar je bilo za 
1,06 evra ali za 3,78 odstotka 
manj kot mesec prej. Ker je 
mleko v povprečju vsebovalo 

4,15 odstotka maščobe in 
3,40 odstotka beljakovin, je 
bila povprečna dejanska od-
kupna cena 29,02 evra in je 
bila za 96 centov ali za 3,20 
odstotka nižja kot januar-
ja. Odkupovalci so za mle-
ko s 3,7 odstotka maščobe in 
3,15 odstotka beljakovin pla-
čali povprečno 23,50 evra za 
sto kilogramov, cena, izraču-
nana glede na vsebnost ma-
ščob in beljakovin v mleku, 
pa je znašala 26,65 evra.

Odkupne cene mleka

Odkupna cena (v evrih/100 kg) za mleko s 3,7 odstotka ma-
ščobe in 3,15 odstotka beljakovin (standardna) in glede na de-
jansko vsebnost maščobe in beljakovin (dejanska)

Mesec Cena mlekarn Cena odkupovalcev
 *standardna *dejanska  *standardna *dejanska

December 2012 31,00 32,56 26,56 30,71

December 2013 36,23 38,36 31,06 36,12

December 2014 32,64  34,09 27,77 31,72

December 2015  28,88 30,70 24,86  28,33

Januar 2016 28,07 29,98 24,06 27,45

Februar 2016 27,01 29,02 23,50 26,65

Polica – Združenje kmečkih sirarjev bo v nedeljo, 3. aprila, prip-
ravilo dan odprtih vrat. Na ta dan bodo odprle vrata obiskoval-
cem tri sirarske kmetije v Sloveniji, med njimi tudi Poličarjeva 
s Police pri Naklem. Prvi ogled bo ob 10. uri in drugi ob 14.30. 
Poleg sirarne in kmetije si bo možno ogledati muzej mlinskih 
kamnov ter poskusiti domače mlečne izdelke, poskrbljeno pa 
bo tudi za zabavo otrok.

Ogled Poličarjeve sirarne in kmetije

Šenčur – Občina Šenčur je objavila javni razpis za dodeli-
tev pomoči za ohranjanje in razvoj kmetijstva, gozdarstva 
in podeželja v občini v letu 2016. Za letos sta razpisana dva 
roka za prijavo, in sicer prvi rok do 30. aprila, drugi pa do 30. 
septembra. Razpisna dokumentacija je na voljo na sedežu 
Občine Šenčur, Kranjska cesta 11, Šenčur in na spletni strani 
Občine Šenčur: www.sencur.si.

Objavili razpis za kmetijstvo

Janez Mrak: »Pri reji 
cikastega goveda ni 
zaslužkarstva, veliki 
večini je to ljubiteljska 
dejavnost, s katero se 
ukvarjajo predvsem 
zaradi samooskrbe in 
zato, da vedo, kaj pojedo.«
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Maja Bertoncelj

Domžale – Po letu in pol iz-
popolnjevanja projekta in 
več prototipih ekipa petih 
kolesarskih navdušencev, 
štirje so iz Domžal, ena iz 
Ljubljane, začenja s kampa-
njo na platformi Kickstar-
ter, s katero želijo svojo ide-
jo približati tudi tujim pod-
pornikom.

»Pod vplivom okolje-
varstvenih smernic in želje 
po smotrnejši izrabi narav-
nih sredstev smo oblikovali 
pametno kolesarsko torbico, 
ki je izdelana skoraj izključ-
no iz zavrženih kolesarskih 
zračnic. Te očistimo in na-
mažemo z glicerinom, ki 
ščiti gumo, da je dlje obstoj-
na. Potrebe sodobnega urba-
nega kolesarja smo upošte-
vali tudi tako, da smo v torbi-
co vgradili t. i. »powerbank«, 

s katerim lahko uporabnik 
napolni manjše elektronske 
naprave, na sprednjo stran 

torbice pa smo dodali LED-
diodo, ki nadomesti upo-
rabo samostojne sprednje 

luči na kolesu. Torbe so vo-
doodporne in narejene roč-
no v Sloveniji, v Domžalah,« 

je njihov izdelek predstavil 
Žiga Bauer iz ekipe Ziggie 
Bag, ki je tudi dal idejo. »De-
lam v kolesarskem servisu. 
Veliko menjamo zračnice 
in jih nato zavržemo. Dobil 
sem idejo, da bi iz teh zrač-
nic naredili nekaj uporabne-
ga, jim dali novo življenje, 
novo obliko. Začele so na-
stajati torbice.« Projekt iz-
popolnjujejo od jeseni 2014, 
izdelali so več prototipov, se-
daj pa želijo v kontekstu Lju-
bljane, zelene prestolnice 
Evrope, idejo predstaviti šir-
še. Javnost želijo prepričati, 
da je zavržene materiale mo-
goče preoblikovati v privlač-
ne izdelke, ki so po kakovo-
sti enakovredni izdelkom iz 

novih materialov, hkrati pa 
je takšen način proizvodnje 
prijaznejši okolju.

Računajo tudi na pro-
dor na tuje trge. »Za proda-
jo smo za enkrat dogovorje-
ni z nekaterimi trgovinami 
po Sloveniji,« pravi Bauer in 
dodaja, da je torbica name-
njena vsem, ki se vozijo s ko-
lesom in ki cenijo reciklažo. 
»Torbica je zelo uporabna,« 
poudarja in dodaja, da bi lah-
ko izdelali okrog deset tisoč 
torbic na leto: »Če bo naro-
čil več, smo pripravljeni eki-
po tudi povečati.« Poleg Ba-
uerja so v ekipi Ziggie Bag 
še Primož Brezovnik, Mati-
ja Milkovič Biloslav, Matej 
Firm in Sabina Bricelj.

Zračnicam dali novo življenje
Mlada start-up ekipa kolesarskih navdušencev je oblikovala kolesarsko torbico Ziggie Bag, ki je izdelana 
skoraj izključno iz zavrženih kolesarskih zračnic. Kot pravijo, gre za pametno torbico, v katero sta 
vgrajena tudi polnilnik za manjše elektronske naprave in LED-dioda, ki nadomesti sprednjo luč. 

Pametne torbice iz starih zavrženih kolesarskih zračnic

Del ekipe Ziggie Bag

Simon Šubic

Kranj – V stavbi Eurocoma 
na Savski cesti v Kranju od 
lani deluje Biomasni cen-
ter Gorenjske, katerega 
glavni investitor je družin-
sko podjetje Gaj les iz Trži-
ča. V njem izvajajo skladi-
ščenje in sušenje lesnih se-
kancev ter kogeneracijo iz 
lesnega plina. Gre za najve-
čjo delujočo kogeneracijo na 
Gorenjskem, saj imajo sku-
paj s partnerskima podjetje-
ma Doron (v lasti Euroco-
ma) in Energetika Pogačnik 
vgrajenih pet naprav za so-
proizvodnjo toplote in elek-
trike (SPTE). S proizvedeno 
toploto sušijo lesne sekance 
ter ogrevajo objekt Eurocom 
in tamkajšnji vrtec, elektri-
ko pa oddajo v javno omrež-
je. Podoben, nekoliko manj-
ši center s tremi kogenera-
cijskimi napravami in sušil-
nico snujejo tudi na drugem 
koncu Kranja, v nekdanjem 
IBI-ju. 

Podjetje Gaj les je že leta 
1990 odprl Janez Godnov. 
Sprva je deloval kot samos-
tojni podjetnik, leta 2003 
pa je podjetje preoblikoval v 
družbo z omejeno odgovor-
nostjo. Prva leta so se ukvar-
jali predvsem z razrezom 
in sušenjem lesa, izdelavo 

polizdelkov in izdelkov iz 
lesa ter izdelavo vrtnih ut, 
nadstrešnic, garaž in lese-
nih brunaric. Leta 2006, ko 
je v podjetje vstopil sin Aleš, 
ki je štiri leta kasneje prev-
zel mesto direktorja, so se 
usmerili še v izdelavo bio-
mase za lastnike individual-
nih peči. Sčasoma so lesne 
sekance začeli tudi proda-
jati večjim odjemalcem. V 
zadnjih petih letih so si tako 
pridobili tudi pretežni del 
večjih sistemov na avstrij-
skem Koroškem, kamor 
mesečno odpeljejo dobrih 
10 tisoč nasutih kubičnih 
metrov sekancev. Največ v 
toplarno v Celovcu, s kate-
ro se daljinsko ogreva prib-
ližno polovica mesta. Dejav-
nost jim je v tem času tako 
zrasla, da danes zaposlujejo 
že deset ljudi. 

A želja in načrtov ima mla-
di direktor Aleš Godnov še 
več. Novembra 2013 je Gaj 
les odprl prvo lastno kotlov-
nico za daljinsko ogrevanje 
118 stanovanj na lesno bio-
maso na Kovorski cesti v Tr-
žiču, v katero so investirali 
300 tisoč evrov. Tedaj so se 
začeli tudi prvi dogovori za 
odprtje biomasnega centra v 
Kranju. »Z lani odprtim Bi-
omasnim centrom Gorenj-
ske v objektu Eurocom nam 

je uspelo uresničiti cilj, da 
več biomase prodamo v Slo-
veniji. Na Savski cesti se-
daj odkupimo in posušimo 
za približno 50 tisoč nasu-
tih metrov sekancev, ki jih 
prodamo na domačem trgu. 
Prej smo v Sloveniji proda-
li le dobrih pet tisoč nasutih 
kubičnih metrov sekancev,« 

je pojasnil Aleš Godnov. Kot 
je razložil, je Gaj les v dva mi-
lijona evrov vreden projekt 
investiral polovico sredstev, 
del denarja so zagotovili tudi 
z najemom ugodnega poso-
jila preko Eko sklada. 

S kogeneracijo letno pro-
izvedejo približno 1,5 GWh 
električne energije, ki jo vso 

oddajo v javno omrežje oz. 
prodajo slovenskemu elek-
trodistributerju. »V eni uri 
proizvedemo toliko elek-
trične energije, kot jo pov-
prečno gospodinjstvo pora-
bi v enem letu,« je razložil 
Godnov. 

Podoben center sedaj na-
staja tudi v kompleksu IBI v 

Kranju, kjer imajo postavlje-
ne tri kogeneracijske napra-
ve, s katerimi ogrevajo in z 
električno energijo oskrbu-
jejo tamkajšnji objekt, pre-
ostanek elektrike pa prav 
tako oddajajo v javno omrež-
je. Kot načrtujejo, bo do po-
letja začela obratovati tudi 
sušilnica.

Največja kogeneracija na Gorenjskem
Družinsko podjetje Gaj les iz Tržiča je v stavbi Eurocoma na Savski cesti v Kranju lani odprlo Biomasni center Gorenjske, v katerem izvajajo skladiščenje 
in sušenje lesnih sekancev ter kogeneracijo iz lesnega plina. 

Direktor Gaj lesa Aleš Godnov (desno) in projektant Biomasnega centra Gorenjske Marjan Kadivec iz podjetja Biomasa 
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Ana Šubic

Selca – Potem ko je bila nje-
gova Cerkev na poljih Sor-
škega polja izbrana za naj-
boljšo na nacionalnem izbo-
ru v konkurenci 876 fotogra-
fij, je Andrej Tarfila, naš zu-
nanji sodelavec iz Selc, v to-
rek postal še svetovni zma-
govalec na enem največ-
jih fotografskih natečajev 
na svetu Sony World Pho-
tography v kategoriji Poto-
vanje odprtega tekmova-
nja (Travel Open). Njegove-
mu uspehu daje še dodat-
no težo dejstvo, da sta foto-
grafije na omenjenih izbo-
rih ocenjevali različni med-
narodni žiriji. Še posebej je 
vesel, da je znova dokazal, 
da se za vrhunske fotografi-
je ni treba odpraviti daleč, saj 

izjemne motive ponuja tudi 
domače okolje.

Fotografijo Cerkev na po-
ljih Sorškega polja je po-
snel nekega jesenskega jut-
ra s Šmarjetne gore, zajema 
pa posnetek pokrajine, kjer 
se sonce dviguje nad Škof-
jo Loko in okoliškim hribov-
jem. »Fotografija za marsi-
koga iz našega okolja morda 
ni nič posebnega, žirantje pa 
so v njej verjetno videli neka-
kšno eksotiko. Posebej bi iz-
postavil pripovednost – foto-
grafija prikazuje polja, cer-
kev in daljnovod in tako na 
neki način združuje naravo, 
duhovnost in napredek ci-
vilizacije. Tu sta še kompo-
zicija, kjer se daljnovod dia-
gonalno čez fotografijo ©i z-
gublja© v naravo, in barv-
ni kontrast modre jutranje 

svetlobe in rumene, saj je 
sonce prav tedaj pod nizkim 
kotom posvetilo na pokraji-
no,« je Tarfila razmišljal, s 
čim mu je uspelo prepriča-
ti žirijo.

Na natečaju, ki ga organi-
zira Svetovna fotografska or-
ganizacija v sodelovanju z 
družbo Sony, je letos sodelo-
valo kar 230 tisoč prijavljenih 
fotografij iz 186 držav. Tarfi-
la se je nanj, kot pravi, prija-
vil brez vsakršnih pričako-
vanj. »Že nacionalna zmaga 
je bila presenečenje. S tem 
sem se uvrstil v ožji izbor de-
setih fotografij v svoji katego-
riji in seveda sem upal, da mi 
morda uspe tudi zmagati,« 
je pojasnil Tarfila. Z zmago 
v svoji kategoriji, ki mu je po-
leg večje prepoznavnosti pri-
nesla najnovejšo Sonyjevo 

fotografsko opremo, se je po-
novno znašel v kategoriji de-
setih fotografij, katerih avtor-
ji se potegujejo za naziv foto-
grafa leta. Ali mu je morebiti 
uspelo tudi to, bo izvedel 21. 
aprila na razglasitvi v Londo-
nu. V tamkajšnjem Somer-
set Houseu bo Andrejeva 
cerkev s Sorškega polja sku-
paj z ostalimi najboljšimi fo-
tografijami tudi razstavljena, 
poleg tega pa bo objavljena še 
v knjižni izdaji fotografij na-
tečaja. 

Čeprav se s fotografijo 
ukvarja šele štiri leta, je bil 
Tarfila doslej že večkrat nag-
rajen in tudi zadnja nagra-
da je, kot pravi, še dokaz več, 
da je na pravi poti. Vrsto let 
je uspešno delal kot razvoj-
ni konstruktor, a v strojni-
štvu ni mogel dovolj izrazi-
ti svoje ustvarjalnosti, zato 
se je odločil za nove izzive. 
Pri fotografiranju je popoln 
samouk, ki dokazuje, da se 
tudi z neprofesionalno foto-
grafsko opremo lahko osvoji 

prestižno fotografsko nag-
rado.

Andrej Tarfila pa ni edini 
Glasov fotograf, ki je v zad-
njem obdobju prejel medna-
rodno nagrado. Naj spomni-
mo, da je že večkrat nagrajeni 
Matic Zorman februarja šele 
kot drugi Slovenec zmagal na 
mednarodnem natečaju or-
ganizacije World Press Pho-
to, in sicer v kategoriji Ljud-
je s fotografijo begunske de-
klice, ki čaka na popis v srb-
skem migrantskem centru.

Nagrada za izjemno 
fotografijo
Andrej Tarfila je s fotografijo Cerkev na poljih Sorškega polja zmagal na enem 
največjih fotografskih natečajev na svetu v kategoriji Potovanje (Travel Open).

Andrej Tarfila se s fotografijo cerkve na Sorškem polju poteguje tudi za naziv  
fotografa leta. / Foto: Primož Pičulin  

Neža Rozman

Na križišču dolge druge 
avenije in osme ulice zavi-
jemo desno; v majhno, mal-
ce bolj mirno ulico, ki pred-
stavlja pravo nasprotje ogro-
mnemu in živahnemu New 
Yorku pa tudi ljudi polnemu 
Manhattnu. Razgiban in ra-
doživ, tako kot mesto, v kate-
rem prebiva, je tudi moj go-
stitelj, pater Krizolog; padre, 
kot ga kličejo njegovi farani. 

Martin Cimerman, to je 
njegovo posvetno ime, je 
duhovnik v slovenski fari, 
ki že vrsto let kljubuje go-
spodarskim, političnim in 
drugim spremembam – pri-
seljevanju, odseljevanju, 

dobrim in težkim časom. Ko 
se je podal v ZDA, so mu de-
jali, da bo po treh letih moral 
cerkev zapreti. Zmotili so se 
– letos bo cerkev sv. Cirila v 
New Yorku praznovala čas-
titljivih sto let.

Pred nekaj leti je v nekem 
intervjuju Krizolog v šali 
dejal, da bo že še dočakal 
100-letnico fare, potem pa 
bo videl, kako naprej. Pra-
znovanje je torej pred vra-
ti in duhovnik je poln načr-
tov, kako bodo obeležili tako 
pomemben jubilej. Priča-
kuje, da se bodo slovesnosti 
udeležili visoki predstavniki 
Cerkve pa tudi mnogi drugi 
pomembni Slovenci in Slo-
venke, predvsem pa farani. 

Nedelja je glavna

Slednji so na cerkev in de-
javnosti, ki potekajo v njej, 
zelo navezani. Padre pravi, da 
je to logično, saj jim on in cer-
kev predstavljata vez z domo-
vino, možnost, da se pogovar-
jajo s svojimi rojaki, celo v slo-
venskem jeziku. Ta predvsem 
med mlajšimi nekoliko zami-
ra, vendar slovenstvo zagoto-
vo ne. Cerkev sv. Cirila ne slu-
ži le kot prostor za versko de-
javnost, pač pa tudi kot kul-
turni center. Tukaj se oglasi-
jo ljudje, ki pridejo le na obisk 
v ZDA ali pa na študij. Včasih 
imajo pri nedeljski maši ljudi 
z vseh kontinentov, saj pride-
jo tudi Slovenci, ki živijo v la-
tinski Ameriki. 

Prav nedeljski obredi so 
med najbolj obiskanimi, med 
tednom pa cerkev nekoliko 
bolj sameva. Padre vidi raz-
log v tem, da se je večina Slo-
vencev odselila iz Manhattna 
v zunanje predele New Yor-
ka, saj je življenje v centru 
postalo predrago. Zdaj pred-
stavlja obisk cerkve pravi iz-
let, zato se vračajo sem le ob 
nedeljah in največjih prazni-
kih; duhovnik pa se še spomi-
nja časa pred 24 leti, ko je pri-
šel v Ameriko in so bile vse 
maše zelo dobro obiskane, 
cerkev je pokala po šivih. Zdaj 

imajo vsako tretjo nedeljo po 
maši tudi druženje, kjer na 
mizo pride tudi prava kranj-
ska klobasa.

O njem in o Slovencih

Pater Krizolog je tudi sam 
gurman in bojda zelo dob-
ro kuha. Izhaja iz Ljubljane, 
iz Stožic, a se v velikem mes-
tu zelo dobro znajde. V okoli-
ci na hitro našteje vse najboljše 
restavracije, zraven natrosi še 
nekaj šal. Je pravi frančiškan, 

odprt, dostopen, prijazen in 
topel. Do izraza pride njego-
va preprostost in smisel za hu-
mor. Je tudi navdušen špor-
tnik; pred kratkim je smu-
čal v Wyomingu, obiskuje pa 
tudi fitnes. Na Slovenijo ima 
lepe spomine in od daleč do-
movino ves čas spremlja. Tu 
in tam pokomentira, kaj vse bi 
lahko storili, predvsem pa po-
hvali Slovence – smo zelo pri-
dni in delavni, kar opazijo tudi 
Američani. Dejal je, da smo, 
kolikor smo majhni, Slovenci 

zelo veliko prispevali k razvoju 
ZDA. Nekaj najboljših znan-
stvenikov tukaj je Slovencev.

Tudi v »velikem jabolku« 
praznujejo veliko noč. Na ta 
praznik se v slovenski cerkvi 
zbere največ faranov v celem 
letu, saj jim to veliko pomeni. 
Tradicionalno spečejo potico 
in druge velikonočne dobro-
te; posebej pa je Krizolog po-
hvalil delo faranke, ki naredi 
lesena jajca, ročno poslikana, 
ki vsa spominjajo na prazno-
vanje. 

Padre, središče New Yorka za Slovence
Pater Krizolog je frančiškan, duhovnik v cerkvi sv. Cirila v New Yorku. Deluje v smeri, da bi fara čim dlje obstajala, ljudje pa bi se radi vračali.  
Izjemno dobrovoljen, aktiven človek, ki spretno krmari na ladji majhne cerkve po reki velikega mesta.

Pater Krizolog pri oltarju

Notranjost slovenske cerkve je obdana v les, lesen je  
tudi križev pot.
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Od petka do petka
Skrb vzbujajoče razmere v vojski, 
Krkovič na zaslišanju, skupščina 
ZZZS spet za Fakina ... Stran 18

Pogovor
Julijana Prevc in Cvetka Kranjec 
– mami slovenskih skakalcev ... 
Strani 20, 21

Zanimivosti
Planinski izlet na Pečovnik 
(1640 metrov), na vrh z 
nekdanjo karavlo ... Stran 23

Urša Peternel

Ob obletnici smo se pogo-
varjali z 91-letnim Francem 
Jeralo z Jesenic, ki je na žele-
znicah delal kar 35 let, najprej 
kot prometnik, kasneje kot 
pomočnik šefa postaje, na-
zadnje pa kot šef postaje Je-
senice. Obudil je spomine 
na progo Jesenice–Planica in 
tisti dan, ko je po njej peljal 
zadnji vlak ...

V času Planice  
posebni vlaki

Železniško progo od Lju-
bljane do Trbiža so zgradili 
leta 1870. Proga je potekala 
po dolini Save, odsek od Jese-
nic do Rateč je bil dolg 28 ki-
lometrov, vozni čas vlaka pa 
je bil okrog petdeset minut, 
se spominja Jerala. Vozili 

so v glavnem potniški vlaki, 
sprva šest parov, kasneje le še 
pet. Vlak iz Ljubljane do Je-
senic je imel v sestavi prvi in 
zadnji voz za prtljago, vmes 
pa osem potniških vagonov s 
po šestdesetimi sedeži. »Na 

Jesenicah smo vlak razdeli-
li, prvi del s petimi potniški-
mi vagoni je pot nadaljeval v 
Rateče, drugi del pa je šel za 
Gorico. Menjali smo tudi lo-
komotive, do Jesenic so vlake 
vlekle težje, močnejše parne 

lokomotive, naprej proti Pla-
nici pa manjše, šibkejše, ki 
so vlekle le pet vagonov,« pri-
poveduje sogovornik. Vlaki 
so bili ves čas polno zasede-
ni; z njimi so se vsakodnev-
no na delo v železarno vozili 
delavci, ki so delali v treh iz-
menah, z vlaki so se v šolo vo-
zili dijaki, veliko je bilo tudi 
šolskih ekskurzij v Gornjesa-
vsko dolino. Tovornega pro-
meta po planiški progi skoraj 
ni bilo, morda par vagonov 
na mesec, ki so jih kar s po-
tniškimi vlaki vlekli do Kranj-
ske Gore. »Z izgradnjo Blou-
dkove velikanke v Planici pa 
je železniška proga proti Pla-
nici zaživela tudi za planiški 
praznik. V soboto in nedeljo 
smo v času poletov v Planico 
prepeljali veliko število lju-
di, ta dva dneva je vozilo od 
šest do osem posebnih vla-
kov, ki so v daljši sestavi ime-
li po osemsto, tudi devetsto 
sedežev.« 

Problem proge sneg

Kot se spominja Franc Je-
rala, je bil poseben problem 
planiške proge sneg, ki ga v 
Dolini nobeno zimo ne manj-
ka. »S staro mehanizacijo, 
brez odmetalnikov, smo veli-
ke količine snega na progi le 
s težavo obvladovali. Spomi-
njam se, da je leta 1952 v fe-
bruarju štiri dni neprekinje-
no snežilo in na Jesenicah je 
zapadlo blizu dva metra sne-
ga, v Ratečah pa 2,40 metra. 
Promet na vseh gorenjskih 
progah je obstal. Proti Gorici, 

Ljubljani in Avstriji pet dni ni 
peljal noben vlak, proti Rate-
čam pa kar dvanajst dni. Bilo 
je enostavno preveč snega in 
razglašena je bila mobiliza-
cija vseh zaposlenih na žele-
znicah, da so z lopatami od-
metavali sneg s proge. To je 
trajalo kar pet dni.« 

Ukinitev proge

Leta 1965 se je v Jugoslaviji 
začela gospodarska reforma 
in s tem tudi zahteva po zni-
ževanju stroškov. Tudi na že-
leznicah so začeli varčevati in 
ukinjati nerentabilne, zlasti 
stranske proge. Na seznamu 
za ukinitev sta bili tudi progi 
Kranj–Tržič in Jesenice–Ra-
teče. Zlasti namera po uki-
nitvi planiške proge je takrat 
dvignila veliko prahu in ne-
zadovoljstva, se spominja so-
govornik. Na Jesenicah je bil 

ustanovljen celo poseben od-
bor, ki se je trudil, da bi pla-
niško progo ohranili, a so bili 
vsi napori zaman. Z ukinit-
vijo so počakali še do mar-
čevske tekme v Planici, ko je 
obiskovalce pod Ponce vsak 
dan odpeljalo kar petnajst 
posebnih vlakov. Po zaključ-
ku poletov je vlak po planiški 
progi vozil še tri dni, 31. mar-
ca pa se je podal na pot zad-
njič. »Slovo od zadnjega vla-
ka, ki je peljal proti Planici, in 
to po 96 letih, je bilo prisrčno 
in ganljivo. Igrala je godba, 
peli so pevci, ni pa manjkalo 
niti protestnih napisov proti 
ukinitvi. Proga je bila res ne-
kaj posebnega, vožnja z vla-
kom pa tako poleti kot pozi-
mi neponovljivo doživetje. 
Nostalgija za progo je trajala 
kar nekaj desetletij, spomin 
nanjo pa je bil še dolgo živ,« 
pravi sogovornik.

Z vlakom zadnjič v Planico ...
»Dokončno je torej odločeno, da bo v četrtek, 31. marca, zadnjič vlak odpeljal z Jesenic v Planico. Skoraj ne moremo verjeti, da je res ...« je 19. februarja  
1966 objavil časopis Železar. In res, 31. marca 1966 ob 14.22 sta strojevodja Jože Ekart in kurjač Jurij Fokic z lokomotivo 17-069 opravila zadnjo vožnjo  
z Jesenic proti Planici ... Po 96 letih so progo, po kateri so se na delo v jeseniško železarno in v šole vozili delavci in dijaki, turisti v Gornjesavsko dolino,  
v času planiškega praznika pa pod Ponce na tisoče navijačev, dokončno ukinili. Včeraj je minilo petdeset let, odkar je zadnji vlak odpeljal proti Planici.

Franc Jerala je na železnicah delal 35 let. V službi je bil tudi 
na dan, ko je odpeljal zadnji vlak proti Planici.

Vlak, pripravljen na odhod z Jesenic, 31. marca 1966 ob 14.22 / Hrani Gornjesavski muzej Jesenice

»Takoj po prihodu prvega posebnega vlaka je itak 
razgibana Planica močno oživela. Eni na smučeh, 
drugi brez njih so hiteli proti skakalnici, kjer je 
bilo kmalu na ravnini pod strmim hribom pravo 
ljudsko taborišče, da je hotel Cipernik kar škripal pod 
pritiskom žejnih in lačnih smučarjev. Do začetka 
tekem je bilo še daleč, saj so nam jih napovedovali z 
zakasnitvijo zaradi poznega prihoda posebnih vlakov 
za 11.45. Toda ljudje so se kobacali po hudi strmini 
na obeh straneh skakalnice, vsak si je hotel priboriti 
čim ugodnejši prostorček, da bi videl letečega junaka 
dneva brez kril. Mnogi so splezali na bukve in smreke 
ob skakalnici ...« (Slovenski narod, 26. marca 1934)
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Simon Šubic

Skupščina ZZZS spet za 
Fakina

Čeprav Samo Fakin pred 
letom dni ni dobil soglasja 
državnega zbora za že tretji 
mandat generalnega direk-
torja Zavoda za zdravstve-
no zavarovanje Slovenije 
(ZZZS), je skupščina zavoda 
v sredo spet podprla njegovo 
imenovanje na čelo ZZZS. 
Kot so razložili člani skup-
ščine, vlada v zadnjem letu 
ni predstavila drugega kandi-
data, zato so vsi podporo zno-
va izrazili Fakinu, saj so nje-
gov program razvoja ZZZS 
ocenili kot dober. Po Fakino-
vih besedah, ki se mu v držav-
nem zboru tokrat obeta neko-
liko širša podpora kot lani, so 
največji problem slovenske-
ga zdravstva čakalne dobe, 
saj je na čakalnih seznamih 
kar okoli dvesto tisoč zava-
rovancev. »Strinjam se, da bi 
se dalo z boljšo organizacijo 
več narediti, a to je naloga mi-
nistrstva. Lahko pa tudi mi 
prevzamemo kako bolnišni-
co in se preizkusimo v skraj-
ševanju čakalnih dob. A to 
nekaterim ni všeč,« je dejal. 
V državnem zboru so sicer 
danes potrdili tudi resoluci-
jo o nacionalnem planu zdra-
vstvenega varstva za prihod-
nje desetletje. Kot je izposta-
vila ministrica za zdravje Mi-
lojka Kolar Celarc, dokument 
določa specifične cilje pa tudi 

aktivnosti in ukrepe za njiho-
vo doseganje ter kazalnike, 
s katerimi bodo redno spre-
mljali napredek. 

Vojska v skrb vzbujajočih 
razmerah

Ministrica za obrambo An-
dreja Katič in načelnik Gene-
ralštaba Slovenske vojske 
(SV) generalmajor Andrej 
Osterman sta v sredo pred-
sedniku republike Borutu 
Pahorju predstavila poroči-
lo o pripravljenosti SV za leto 
2015. Predsednik je ob tej pri-
ložnosti izpostavil, da je slo-
venska vojska na najnižji rav-
ni sposobnosti delovanja že 
tretje leto zapored, povpreč-
na ocena za pripravljenost 
vojske za delovanje v krizi ali 
v vojni pa je celo nezadostna. 
Kot je dejal, se je vojska zna-
šla v tako skrb vzbujajočih 
razmerah predvsem zaradi 
pomanjkanja denarja. 

Video posnetka pripravil 
Mariborčan

Zadnji teden sta v javno-
sti zelo odmevala video po-
snetka na spletni strani por-
tala YouTube, ki sta prika-
zovala vojaške in druge ura-
dne objekte po Sloveniji. Po-
snetka je objavil uporabnik 
pod imenom Abdul Bakr in 
v enem navedel, da Sloven-
ci verjamejo, da so varni, celo 
najbolj v Evropski uniji in 
med državami zveze Nato, 

in dodal, da je čas za Ljublja-
no in Maribor. Policiji, ki je 
iskala avtorja posnetkov, se 
je v torek sam javil 28-letni 
Mariborčan in razložil, da je 
želel namenoma vznemiriti 
ljudi in izzvati negativne od-
zive, svojo šalo pa je kasneje 
obžaloval, so sporočili iz poli-
cije. Policisti bodo sedaj pro-
ti Mariborčanu vložili kazen-
sko ovadbo za kaznivo deja-
nje zlorabe znamenja za po-
moč in nevarnost, za kar je 
zagroženo do tri leta zapora.

Krkoviča zaslišali zaradi 
sestrelitve helikopterja

Brigadir Tone Krkovič je 
bil v torek na ljubljanskem 
okrožnem sodišču zaslišan 
zaradi suma vpletenosti v 
dva umora, ker je dal 27. ju-
nija 1991 v Ljubljani kot po-
veljnik sestreliti helikop-
ter JLA, pri čemer sta umr-
la Makedonec Bojanče Si-
binovski in pilot, Slovenec 
Toni Mrlak. Postopek na so-
dišču je bil sprožen na podla-
gi zasebne tožbe vdove Emi-
lije Mrlak, potem ko je tožil-
stvo njeno kazensko ovad-
bo zavrglo. Sodišče bo sedaj 
odločilo o morebitni uved-
bi sodne preiskave. Krkovič 
je ta teden pojasnil, da je dal 
helikopter JLA sestreliti, ker 
je bila vojna in ker je helikop-
ter nadletel položaje Morisa, 
ni pa vedel, kdo je v njem, 
prav tako tudi ne, da naj bi se 
Mrlak dogovarjal za prestop 

v Teritorialno obrambo. 
Vdova Emilija Mrčak je deja-
la, da želi izboriti »še zadnjo 
resnico o moževi smrti«. 

Ustavno sodišče o 
izraelski sodbi 

Ustavno sodišče je pred 
kratkim razveljavilo odloč-
be slovenskih sodišč, ki so 
priznale izraelsko sodbo zo-
per nevrokirurga Vinka Do-
lenca zaradi zdravljenja iz-
raelskega bolnika, in zade-
vo vrnilo prvostopenjskemu 
sodišču v ponovno odloča-
nje. Po izraelski sodbi iz leta 
2006 bi moral Dolenc za-
radi domnevne zdravniške 
malomarnosti, zaradi katere 
naj bi izraelski pacient pos-
tal trajni invalid, plačati 2,3 
milijona evrov odškodnine. 

Zmagovalka lanske Eme 
druga najbolj predvajana

Po podatkih Zavoda za uve-
ljavljanje pravic izvajalcev in 
proizvajalcev fonogramov 
Slovenije (IPF) je bila v letu 
2015 na slovenskih radijskih 
programih največkrat pred-
vajana skladba Love Me Like 
You Do angleške pevke Ellie 
Goulding (iz filma 50 odten-
kov sive). Drugo mesto je za-
sedla skladba Here for You 
dua Maraaya, ki je Sloveni-
jo zastopal na lanskem Euro-
songu. Delež slovenske glas-
be na radijskih valovih je lani 
znašal 42,87 odstotka.

Krkovič na zaslišanju
Ljubljansko okrožno sodišče je zaradi zasebne tožbe zaslišalo brigadirja Toneta Krkoviča, ki je dal med 
osamosvojitveno vojno sestreliti helikopter JLA, v katerem je umrl tudi Slovenec Toni Mrlak. 

Ministrica za obrambo Andreja Katič in načelnik 
Generalštaba Slovenske vojske (SV) generalmajor Andrej 
Osterman sta predsedniku republike Borutu Pahorju 
predstavila poročilo o pripravljenosti SV za leto 2015. 

Ustavni sodniki so razveljavili izraelsko sodbo nevrokirurgu 
Vinku Dolencu. / Foto: arhiv GG

Zmagovalna pesem lanske Eme Here for You dua Maraaya 
je bila največkrat predvajana slovenska skladba na radijih v 
letu 2015. / Foto: Tina Dokl

Slovenci v zamejstvu (501)

Božji nasmeh za Koroško
Včeraj zvečer se je v Kul-

turnem domu Slovenske-
ga prosvetnega društva Bo-
rovlje Pri Cingelcu na Tra-
ti končala serija petih pred-
stav aktualne gledališke igre 
z naslovom Božji nasmeh/
Laecheln Gottes. Njen re-
žiser je Zdravko Haderlap 
iz Železne Kaple, produkci-
ja pa je bila v rokah Sloven-
ske prosvetne zveze. Idejo 
za predstavo je režiser Ha-
derlap dobil pri umetno-
stnem zgodovinarju Abyju 
Warburgu, ki je napisal spo-
minsko knjigo zahodni civi-
lizaciji. Zgodba je postavlje-
na v koroške razmere, ki so 
posledica povojnih politič-
nih razmer. »Generacija iz 
tega časa je več ali manj že 
izumrla. Ostale so še zelo pe-
reče finančne težave, zaradi 
katerih bodo morale dolgove 

vračati prihodnje generaci-
je. Kdorkoli se bo izobraže-
val, bo zapustil ta podeželski 
kraj. Kar nam bo še ostalo, 
bo lepa narava. Tako lepa kot 
božji nasmeh,« je povedal 
režiser Zdravko Haderlap. 
Po njegovem gre za avstrij-
sko Koroško, ki je utihnila. 
Treba ji je dati še en glas pre-
den vse zamre.« V predstavi 
ima posebno vlogo tudi pri-
zorišče, oder v dvorani Pri 
Cingelcu na Trati v bližini 
Borovelj, ki je star že 110 let. 

Odrsko zaveso namreč krasi 
slika ustoličevanja koroških 
knezov.

Še en dogodek tedna je 
treba omeniti. V torek zve-
čer je bila v župnijski cerkvi 
v Škocjanu/St. Kancian ob 
Klopinjskem jezeru v Pod-
juni maša v spomin na 140. 
obletnico rojstva koroškega 
duhovnika in narodnega bu-
ditelja Vinka Poljanca. Ro-
jen je bil 26. marca leta 1876 
pri Svetem Urbanu v bližini 
Ptuja. Večino duhovniških 

let je preživel v Škocjanu. Bil 
je zaveden, pogumen Slove-
nec, odličen govornik in po 
plebiscitu poslanec v Koro-
škem deželnem zboru. Ko 
so leta 1938 v Avstriji prev-
zeli oblast nacisti, so ga takoj 
zaprli in ga tri mesece muči-
li v celovških zaporih. Juni-
ja so ga hudo bolnega pustili 
na svobodo, vendar je že av-
gusta istega leta umrl. Pravi-
jo, da so ga v zaporu zastrup-
ljali z živim srebrom. Kljub 

grožnjam nacistov je priš-
lo na pogreb nad 3000 lju-
di. Vinko Poljanec je bil prva 
žrtev nacizma med koro-
škimi duhovniki. Ob njego-
vi smrti sta duhovnik Jan-
ko Mikula iz Loč pri Baškem 
jezeru in kmet Janko Olip 
iz Sel napisala pesem Rož, 
Podjuna, Zilja, ki jo je uglas-
bil Pavel Kernjak. Pesem je 
himna koroških Slovencev. 

Režiser Božjega nasmeha je 
Zdravko Haderlap iz Lepene 
pri Železni Kapli.

V torek, 5. aprila, ob 18. uri se bodo z razstavo del 
koroških umetnikov Alberta Krajgerja in Simone Ane 
Krajger iz Šmihela v Galeriji Družine na Krekovem 
trgu začeli 14. Koroški kulturni dnevi v Ljubljani. 
V četrtek, 7. aprila, ob 18. uri pa se bosta v Društvu 
slovenskih pisateljev v Ljubljani predstavila mlada 
koroška literata Dominik Srienc in Aljaž Pestotnik.

Organizacija predstave je 
bila naloga Vilija Ošine, 
predsednika Slovenskega 
prosvetnega društva Zarja 
iz Železne Kaple.

Jože Košnjek
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Miha Naglič

»Butalci so imeli masten 
gnoj; ni čudo, da jim je ko-
ruza rasla in plenjala, kakor 
drugod nikjer nikoli. Pa se 
zgodi, da se jim medved pri-
vadi v koruzo in je spak noč 
za nočjo prihajal in se va-
ljal po njej. Škoda gromo-
zanska! Zdaj je župan hit-
ro vzdignil ogled in sveto-
valci so videli in spoznali, da 
to ni po pravici. In so zbra-
li može, da gredo nad med-
veda. Štirje so bili, pa je vsak 
štel za poldrugega. / Gredo, 
pridejo do brloga. Imeli so s 
sabo vrv, navežejo Figarje-
vega Jernača, nočnega čuva-
ja, in ga spuste noter, če je 
medved v brlogu. Res, med-
ved je bil v brlogu. Pa se je 
reč tako zasukala, da je med-
ved prej zagledal Jernača, 

kakor Jernač medveda, in 
medved, mrcina, tof po Jer-
naču, da je Jernaču odletela 
glava. / Možje zunaj so čuti-
li, da je ruknila vrv, jo poteg-
nejo vun, glej vrabca: Jernač 
brez glave! Prično se prička-
ti, ali jo je imel ali ne, ko so 
ga spustili v brlog, ta je re-
kel tako, ta drugače, nazad-
nje niso vedeli, kaj je res. Pa 
je eden skočil k Jernačevi 
ženi. ,Neža, čuj, tvoj človek 
ali je imel glavo ali ne, ko je 
davi šel z nami?© / ,Moj? Če 
je imel glavo? Imel, imel! Saj 
je sinoči še ure pel skoznjo.« 
(Str. 102)

Naslov gornje zgodbe je 
Jernač brez glave. Po letu 
prve objave (Tolovaj Ma-
taj, 1917) je to prva od butal-
skih zgodb, vendar doslej ni 
bila uvrščana v knjižne iz-
daje z naslovom Butalci. Je 

pa prototipsko butalska. Dr. 
Barbara Simoniti, uredni-
ca doslej najbolj celovite iz-
daje Butalcev (v zbirki Kon-
dor, že 350. zvezek!), jih uvr-
šča v literarni žanr »non-
sensa«. Tega pa je definiral 
prof. Wim Tigges (Leiden, 
1988): »Za literarni non-
sens so značilne štiri bistve-
ne prvine: nerazrešena na-
petost med prisotnostjo in 
odsotnostjo pomena, po-
manjkanje čustvene vplete-
nosti, igriv prikaz ter pouda-
rek, izrazitejši kakor v kate-
ri koli drugi vrsti literature, 
na njegovi besedni naravi.« 
Simonitijeva razloži Butal-
ce kot najbolj izrazit primer 

tega žanra v slovenski knji-
ževnosti; v svetovni veljajo 
za takšne legendarne Aliči-
ne dogodivščine v čudežni 
deželi (Lewis Carrol, 1865). 
Ironija slovenske literarne 
zgodovine pa je v tem, da 
Butalcev ni jemala resno, 
sploh jih ni obravnavala, češ 
da ne sodijo v »pravo«, »res-
no« literaturo. V slovenski li-
terarni kanon jih uvršča šele 
ta integralna izdaja. Ko jih 
človek v svojih zrelejših le-
tih še enkrat prebere, vidi, da 
so Butalci genialna in stilsko 
sijajna »analiza« slovenskih 
nravi in eno najboljših del 
slovenske književnosti. Pri-
poročam v novo branje!

Nove knjige (323)

Butalci, integralna izdaja

Fran Milčinski, Butalci, Integralna izdaja, Mladinska 
knjiga, Ljubljana, 2015, 296 strani, 27,96 evra, www.
emka.si

Miha Naglič

Ateistična prvakinja 
Kitajska

Skupni odstotek ateistov 
na svetu naj bi bil okoli deset 
odstotkov (Gallup), je pa kar 
nekaj držav, kjer je ta odsto-
tek bistveno višji. Daleč naj-
več jih je na Kitajskem. Po 
raziskavi Gallupovega inšti-
tuta se med 40 do 49 odstot-
ki Kitajcev izreka za ateiste. 
Čeprav je Kitajska domovi-
na najstarejšega še uporab-
nega filozofskega svetovne-
ga nazora – konfucioniz-
ma, je skoraj sedem desetle-
tij kulturne revolucije in ko-
munistične doktrine (na ob-
lasti od 1949) religijo poti-
snilo v drugi plan kitajske 
družbe. Pričakovali bi, da je 
na Japonskem, kjer komu-
nizma sploh ni bilo, s to re-
čjo povsem drugače. Pa ni. 
Japonska je po odstotku ate-
istov na drugem mestu na 
svetu. Tu se za prepričane 
ateiste izreka od 30 do 39 
odstotkov prebivalcev. Osre-
dnja verska izpoved Japon-
cev je šintoizem, ki je bil v 
nekaterih obdobjih tudi dr-
žavna religija. V zadnjih le-
tih število šintoistov upada, 
enako velja za število budis-
tov. – Kako pa je v tem ozi-
ru v Evropi? Največ ateistov 
v Evropi je na Češkem. Med 
Čehi so po raziskavi Gallu-
povega inštituta našteli med 
30 do 39 odstotkov ateistov, 

kar je celo več kot v tradici-
onalno sekularni Franciji. 
Veliko število ateistov pri-
pisujejo tako komunizmu 
v preteklosti kot tudi moč-
nemu nacionalizmu v 19. 
in 20. stoletju, ki za razli-
ko od sosednje Poljske ni 
bil vezan na cerkev. V Fran-
ciji se za ateiste izjavlja od 
20 do 29 odstotkov državlja-
nov. Francija ima dolgo na-
vezavo na ateizem in seku-
larnost. Francoska revolu-
cija je po letu 1789 katolici-
zem uradno ukinila kot dr-
žavno religijo, od leta 1905 
pa sta cerkev in država za-
konsko ločeni. V Evropi je 
več držav, kjer je ateistov 
od 10 do 19 odstotkov. Med 
temi so Nemčija, Avstrija, 
Nizozemska, Madžarska in 
Islandija. Prav poseben pri-
mer v teh rečeh je Norve-
ška. Prvič v njeni zgodovi-
ni se je zgodilo, da so razi-
skave javnega mnenja poka-
zale, da v državi živi več lju-
di, ki ne verjamejo v boga, 
kot takih, ki verjamejo. V 
raziskavi podjetja Ipsos, ki 
je zajela 4000 Norvežanov, 
so te spraševali, ali verjame-
jo v boga. Kar 39 odstotkov 
vprašanih je odgovorilo z 
© ne© , 37 odstotkov z © da© , 23 
odstotkov pa z © ne vem© . Ko 
so enako vprašanje postavi-
li leta 1985, je polovica vpra-
šanih odgovorila, da ver-
jame v boga. Zanimivo pa 
je, da je bil odstotek tistih, 
ki ne vedo odgovora na to 

vprašanje, pred 30 leti enak 
kot danes. Norveška ni edi-
na država, kjer število verni-
kov pada. Podobno je v Veli-
ki Britaniji. Po podatkih ča-
snika The Independent se v 
raziskavi, ki jo je naročil bri-
tanski parlament, dva od pe-
tih Britancev ne identificira-
ta kot vernika. Odstotek Bri-
tancev, ki ne sledijo nobeni 
religiji, je s tretjine leta 1983 
lani narasel na skoraj polo-
vico. – Kako pa je pri nas? 
Tudi v Sloveniji je po podat-
kih popisov prebivalstva šte-
vilo ateistov naraslo. V popi-
su leta 1991 se je za © ateis-
te©  opredelilo le 0,4 odstot-
ka prebivalcev, leta 2002 pa 
10,1 odstotka. Po zadnjih 
dostopnih podatkih Stati-
stičnega urada RS se je v 
naši državi za ateiste izrek-
lo malo manj kot 200 tisoč 
prebivalcev, več kot 300 ti-
soč pa jih na vprašanje o ve-
roizpovedi ni želelo odgovo-
riti. Med verujočimi je naj-
več katoličanov, sledijo tisti, 
ki se versko ne želijo opre-
deliti (vendar ne trdijo, da 
so ateisti), sledijo pripadni-
ki islamske vere, pravoslav-
ci in evangeličani ¼  (Vir: 
www.siol.net)

Ne za gledališče vojne in 
politike

Ob svetovnem dnevu gle-
dališča, ki ga zaznamuje-
mo 27. marca (ob njem po-
teka tudi Teden slovenske 

drame v Kranju), izide med-
narodna poslanica, ki sku-
ša odgovoriti na vprašanje, 
ali in čemu je gledališče 
sploh potrebno. Iz nje na-
vajamo izjavo ruskega rež-
iserja Anatolija Vasiljeva 
(1942): »Samo enega gle-
dališča nam ni treba – gle-
dališča političnih iger, gle-
dališča politične mišelovke, 
gledališča politikov, gledali-
šča politike. Gledališča vsa-
kodnevnega nasilja – posa-
mičnega in množičnega, 
gledališča trupel in gledali-
šča krvi na trgih in ulicah, 
v prestolnicah in na pode-
želju, med verstvi in med 
ljudstvi.«

Heteroseksualni moški – 
ubijalci?

»Vojna je najbolj negati-
ven vidik moške heterose-
ksualnosti. Če bi bilo več 
moških homoseksualcev, 
ne bi bilo vojn, ker homo-
seksualci nikoli ne bi ubija-
li drugih moških, medtem 
ko heteroseksualni moški v 
tem uživajo. Celo medalje 
dobijo za to. Ženske se ne 
spuščajo v vojne in ne ubi-
jajo drugih žensk. Vojne 
in vojske in jedrsko orožje 
so v bistvu heteroseksual-
ni hobiji.« Huda izjava. Iz-
reči si jo je drznil Morris-
sey (1959), ikona britanske-
ga (pop)rocka, eden najbolj 
cenjenih in vplivnih avtor-
jev besedil vseh časov.

Kje je največ ateistov
Za nami je velika noč, največji krščanski praznik, nemara tudi največji praznik verujočih na tem svetu. 
Koliko pa je na planetu takih, ki se izjavljajo za neverujoče, za t. i. ateiste? Izkaže se, da jih ni tako malo …

Božanstvo Mao na Trgu nebeškega miru. Kitajce je 
komunistična ideologija odvrnila od religije, vendar se ta 
počasi, a vztrajno vrača. / Foto: Wikipedija

Gledališka predstava na prostem v provinci Junan na jugu 
Kitajske ¼ V časih pa se zdi, da je cel svet en velik teater. 

Morrissey (1959), ena od ikon britanskega roka, znan tudi 
po svojih udarnih izjavah / Foto: Wikipedija
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Mami: »Šport nam je dal veliko«
Julijana Prevc in Cvetka Kranjec sta mami Petra Prevca in Roberta Kranjca. Naša skakalca sta velika prijatelja, njuni mami pa se 
srečata bolj poredko. Vsaka ima svoje obveznosti, še posebej Julijana, mama petih otrok.

Maja Bertoncelj

Julijana Prevc in Cvetka 
Kranjec sta mami sloven­
skih skakalcev Petra Prevca 
in Roberta Kranjca. Medij­
sko običajno nista v ospred­
ju, tokrat pa sta privolili v po­
govor o svojih sinovih, špor­
tni poti, vzgoji in še marsi­
čem.

Tako Peter kot Robert sta 
trenutno v Aziji, daleč od 
doma. Ste v stikih?

Cvetka: »Ko so prispeli, 
smo se slišali, sedaj pa en te­
den nič. Ni nobenih skrbi.«

Julijana: »Tudi mene ne 
skrbi. Sporočil je, da sta pri­
stala, in to je dovolj.«

Kaj pa skrbi, ko sta na ska­
kalnici?

Julijana: »Točno veš, kje 
je, saj ga vidiš po televiziji. 
So že veliki fantje.«

Je vloga mame znanega 
športnika kaj posebna?

Cvetka: »Pri nas ne. Ni ve­
likega zanimanja javnosti. 
Ko je bil svetovni prvak, pa 
sem dala intervjuje.«

Julijana: »Pri nas je bilo 
res kar veliko želja po inter­
vjujih, pričevanjih, morda še 
zato, ker je moža lažje najti, 
saj ima podjetje. Na začetku 
jim je dal kar mojo telefon­
sko številko. Takoj niti ni ra­
zumel, zakaj se tega otepam. 
Jaz pravim, da me doma še 
vedno čaka gora cunj in dru­
gih opravil, na noge moram 
postaviti še najmlajši. Če bi 
se takrat zelo družila in hodi­
la okrog, mislim, da tudi Pe­
trovih uspehov danes ne bi 
bilo – če ne bi stala za otroki 
in bila doma. Še vedno mi­
slim, da mora mama doma 
skrbeti za ognjišče in da je 
kaj dobrega za na žlico.«

Letošnja sezona je bila tako 
za Petra kot tudi za vas zelo 
naporna. Kako ste spremlja­
li vse Petrove uspehe, doga­
janje okrog vaše družine?

Julijana: »Po televiziji niti 
ne spremljam vseh tekem, 
me pokličejo, ko je kdo od 
otrok na vrsti. Velikokrat 
sem tudi na poti, v avtu po­
slušam po radiu ali mi kdo 
pove, kako je bilo. Imam še 
druge obveznosti, na dejav­
nosti je treba zvoziti še dru­
ge. Trenutno Ema hodi na 
plavanje.«

Cvetka: »Jaz pa vedno 
gledam, pridejo tudi dru­
gi in skupaj navijamo. Vča­
sih sem hodila na tekmo v 
Bischofshofen, sedaj grem 
samo v Planico. To pa ve­
dno.«

Julijana: »Letošnje zadnje 
tekme novoletne turneje si 
nisem ogledala niti po tele­
viziji. Najmlajši hodita k ve­
rouku in imeli so zaključek 
adventne akcije. Nesli sta 
hranilnike. Nika je bila kole­
dnica, po maši so imeli pico. 
Ne moreš prikrajšati otro­
ka za takšen dogodek. Ima­
jo tudi svoje stvari. Sem si pa 
tekmi v živo ogledala v Plani­
ci. Butarico je v cerkev zato 
nesla najmlajša, Ema, ki je 
ostala doma, saj je rekla, da 
se bo v Planici dolgočasila. 
Ona pravi, da ne bo skakala.«

Vera vam veliko pomeni, 
kajne?

Julijana: »Vera je način 
življenja, za katerega se po­
sameznik odloči. Vzgojeni 
smo bili v tem duhu, to pre­
našamo naprej, to je naš na­
čin življenja. Morajo biti pra­
zniki, prelomnice v življe­
nju. Imamo veliko otrok, ve­
liko sorodstvo, tako da je že 
praznovanj ob prejemanju 
zakramentov veliko.«

Cvetka: »Tudi pri nas pra­
znujemo.«

Kdaj ste na zadnje z Rober­
tom oziroma Petrom skupaj 
barvali jajca?

Cvetka: »Že deset let je, 
odkar je Robi od doma. Ver­
jetno sva jih skupaj barva­
la takrat, ko je bil še doma. 
Zadnja leta so v tem času 
tudi na dopustu.«

Julijana: »Pri nas pa Peter 
za barvanje jajc po mojem 
sploh ni prišel zraven.«

Vsi ti uspehi Petra res niso 
nič spremenili?

Julijana: »Spremenili so 
ga glede nastopanja v javno­
sti. Se je navadil komunici­
rati z mediji. V zadnjih dneh 
je imel pa res vsega dovolj in 
mi je priznal, da je tega že 
sit. Še v nedeljo na praznik 
je dobil en klic.«

Peter je prvi izmed petih ot­
rok. Ste si vedno želeli imeti 
veliko družino?

»Oba z možem prihajava 
iz velike družine. Nikoli ni­
sva razmišljala o tem, nisva 
delala kakšnih načrtov. Ima­
va pet otrok in tako je.«

So med seboj zelo povezani?
Julijana: »Ne. Trenutno še 

najbolj Nika in Ema. Skupaj 
se preganjata okrog hiše, ro­
lata, kolesarita, se gresta ko­
ličkanje.«

Trenerji pravijo, da škoda, 
da ni še več Prevcev?

Julijana: »Pri nas smo po­
skrbeli za skakalce, sedaj so 
na vrsti drugi.«

Robert je edinec. Kako se 
spominjate njegovih skakal­
nih začetkov?

Cvetka: »Iz vaterpola je šel 
na skakalnico. Je rekel, da ga 
je v vodi zeblo. A na snegu ga 

pa ne? Spomnim se, da mi je 
rekel, da bi se šel malo s ko­
lesom okrog Planine peljat, 
v resnici je pa hodil na Go­
renjo Savo gledat skakalce. 
V prvem razredu me je pro­
sil, naj ga vpišem. Ko sva pri­
šla tja, je šel kar s trenerjem. 
Bila sem presenečena, po­
tem pa mi povedo, da jih že 
dolgo hodi gledat. Je pa imel 
tudi krizo, da bi nehal, pred­
vsem takrat, ko mu ni šlo in 
mu je vse ©d ol padlo©. Pogo­
vorila sva se. Nisem bila za 
to, da bi nehal. Kasneje mu 
potem to niti na misel ni več 
prišlo.«

Zakaj ste vztrajali?
Cvetka: »Neumno se mi je 

zdelo, da bi kar ©lu ftal© popol­
dan po Planini. Če je že toli­
ko let skakal, naj še naprej. 
Pa tudi bolj je bil pod kon­
trolo. V športu je bil v dobri 
sredini. Ker jaz nisem ime­
la možnosti, sem želela, 
da jo ima on. Nisem pusti­
la, da bi bil zvečer dolgo zu­
naj. Pri petnajstih je moral 
biti doma do devetih, potem 
me je pa klical k oknu in mi 
kazal, koliko mlajši otroci so 
še lahko zunaj pred blokom. 
Jasno sem mu povedala, da 
mene zanima on in ne dru­
gi otroci.«

Je tudi Peter kdaj rekel, da ne 
bi več skakal?

Julijana: »Ne da bi hotel 
nehati, bolj se je naveličal 

voženj na treninge. Ob kon­
cu osnovne šole jih je bilo ve­
liko, saj takrat velike skakal­
nice v Kranju še ni bilo. Zdi 
se mi, da so bili ves čas ok­
rog.« 

Sta si predstavljali, da bodo 
otroci skakalci?

Julijana: »O tem, kaj bodo, 
nisem nikoli razmišljala. Ko 
sva imela tri fante, sem se 
včasih pošalila, da bo eden 
mehanik, da bo doma kaj 
popravil, drugi zdravnik, ker 
je dobro imeti takšne zveze, 
ne vem, kaj sem mislila, da 
bo tretji. Sedaj ni nič od tega. 
Cene popravi kaj, kakšno 
igračo, on še največ.«

 
Kakšnih načrtov potem ni 
smiselno delati?

Julijana: »Ne, res ne. Pe­
tra sem videla v atletiki, ker 
je dobro tekel. Na šoli je bil 
krožek in takrat se mi je zde­
lo neumno, zakaj ga mora­
mo voziti v Kranj na skoke, 
če je pa dober tukaj v teku. Vi­
deti je, da se je prav odločil.«

Kako se vam je po vpisu ot­
roka v šport spremenil živ­
ljenjski ritem?

Julijana: »Ni nam treba 
razmišljati, kaj bomo poče­
li, kam bomo šli. Dopusta je 
teden, štirinajst dni v juliju, 
drugače so otroci večinoma 
zaposleni s skoki. Na trenin­
ge jih vozi večinoma mož, če 
mu pride kaj vmes, vskočim 

Robert Kranjec in Peter Prevc sta prijatelja, njuni mami Cvetka (levo) in Julijana se srečata redkeje. / Foto: Gorazd Kavčič

Julijana Prevc: 
»O tem, kaj 
bodo otroci, 
nisem nikoli 
razmišljala. Ko 
sva imela tri 
fante, sem se 
včasih pošalila, 
da bo eden 
mehanik, da 
bo doma kaj 
popravil, drugi 
zdravnik, ker 
je dobro imeti 
takšne zveze, 
ne vem, kaj 
sem mislila, 
da bo tretji. 
Sedaj ni nič od 
tega. Petra sem 
kasneje videla 
v atletiki, ker je 
dobro tekel. Na 
šoli je bil krožek 
in takrat se mi je 
zdelo neumno, 
zakaj ga 
moramo voziti v 
Kranj na skoke, 
če je pa dober 
tukaj v teku. 
Videti je, da se je 
prav odločil.«

Julijana 
Prevc in 
Cvetka 
Kranjec
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tudi jaz. Sedaj na skoke vozi-
mo še Niko in po Domna je 
tudi treba.«

Cvetka: »Meni se gle-
de voženj ni nič spremeni-
lo, saj so po Robija hodili s 
kombijem. To je prednost 
mesta. Šla sem na tekmo, 
voziti na treninge ga pa ni 
bilo treba.«

Se vama zdi, da sta bila v 
teh letih zaradi športa za kaj 
prikrajšana?

Julijana: »Nič niso prikraj-
šani, še obogateni so, ker 
imajo več prijateljev, hodi-
jo okrog.«

Cvetka: »Da bi šel kam 
ven, ga že dolgo nima več. 
Je pa naš Robi to ©ha jko© po 
Planini včasih pogrešal. Vi-
del je, da oboje ne gre.« 

Prepoznavnost ima pluse in 
minuse. Ko Robertu letos ni 
šlo, je bilo slišati tudi nega-
tivne komentarje. Se vas do-
taknejo?

Cvetka: »V bloku zelo na-
vijajo zanj, včasih pa, ko mu 
ne gre, vseeno kdo reče, kaj 
je sedaj z njim, ali bo še ska-
kal. Slišala sem celo, da ne 
bo več skakal. Jaz imam že 
bolj trdo kožo, nikomur 
nič ne zamerim. Ko pride-
jo uspehi, je veselje ob nega-
tivnih komentarjih potem še 
večje, tako kot je bilo po le-
tošnji zmagi na Japonskem. 
Ja, sem slišala, da so govori-
li, da ga trener Goran Janus 
tja pelje na izlet. Tudi Robiju 
takšni komentarji ne pride-
jo do živega. On vedno pove 
tako, kot je: prizna tudi, če 
naredi napako.«

Pri Petru se zdi, kot bi šlo vse 
kot po maslu. Je rojen zma-
govalec?

Julijana: »Saj ne gre vse 
kot po maslu. Letos je res do-
bil vse lovorike. Tako je kot 
pri vsakem športniku. Zame 
tudi prej ni bilo slabo. Sedaj 
ima dosežke, dela pa že ves 
čas.«

Vse po načrtih pa letos ni šlo 
Cenetu. Kakšna pa je vloga 
mame takrat, ko ne gre, kot 
bi si želeli?

Cvetka: »Podpirati jih je 
treba v dobrem in slabem.«

Julijana: »V tem primeru 
je tako, da so se tudi pravi-
la v prvi ekipi spremenila, 
ker jih lahko gre samo šest 
na tekmo svetovnega poka-
la. Poleg tega je treba vede-
ti, da je šel Cene na fakulte-
to, kjer so vaje obvezne. Sam 
mora predelati, ali bo skakal 
ali študiral. To ni lahka odlo-
čitev. Dokler so otroci v sred-
nji šoli, je to lažje. Na fakul-
teti so izpitni roki določeni, 
ne moreš se kar meniti, kdaj 
bi prišel. Trudi se čim bolj 
sproti izpolnjevati vse ob-
veznosti. On je bil štiri leta 
odličen, šola mu ogromno 
pomeni. Logično pa je, da če 
sediš za knjigami, ne moreš 
imeti kondicije kot nekdo, ki 
je bolj v gibanju. Sprejemam 

ga takšnega, kot je. Je mal-
ce bolj družaben. To je naš 
Cene, Domen je pa spet 
svoj svet. Je pa tako, da vsak 
misli, da če se piše Prevc, 
mora biti dober. Če kdorkoli 
drug malce bolj zaniha v for-
mi, nihče nič ne reče, da le-
tos je pa malce slabši. Sploh 
pri Cenetu se mi zdi, da se 
je že vnaprej kar nekaj pri-
čakovalo.«

V kakšne ljudi sta se trudili 
vzgojiti otroke?

Cvetka: »Ves čas sem Ro-
biju govorila, naj bo pošten 
in naj mi ne dela težav. Bil 
je zelo živahen in samo dob-
ro je, da je začel skakati, da 
ni imel časa za kaj drugega.« 

Julijana: »Da so pošteni, 
vztrajni, da znajo pomaga-
ti drug drugemu, da znajo 
stvari tudi deliti ...«

Pravijo, da takšnega zeta, kot 
je Peter, bi pa vsaka mama 
imela. Tudi vi?

Julijana: »Jaz se s tem 
sploh ne obremenjujem. 
Bom videla, kako bosta hčer-
ki izbrali.« 

Tudi Roberta hvalijo. Vama 
godijo pohvale?

Cvetka: »Navadiš se na po-
hvale in na graje. Lepo je, ko 

slišiš pohvale, se pa s tem ne 
obremenjujem.« 

Julijana: »Niti ne sprem-
ljam toliko, kaj pravijo in se 
s tem ne obremenjujem.«

Kakšna sta skozi vajine oči?
Cvetka: »Robi je dober člo-

vek – kot sin, oče, mož ... S 
Piko sta glavna prijatelja.«

Julijana: »Peter je ©fej st© 
fant. Je že čisto v svojem sve-
tu, samostojen. Z Mino lepo 
funkcionirata.«

Kje je po vajinem mnenju 
pri vzgoji ključ do uspeha?

Julijana: »Ni ključa.« 
Cvetka: »Tukaj pa res ne.«
Julijana: »Veliko je različ-

nih trenutkov: že sama vzgo-
ja, kakšne prijatelje ima, 
kakšni so učitelji v šoli, ra-
zumejo, da je športnik, ali 
ne, podpirajo otroka ali ne, 
kakšni so sošolci, vrstniki ...«

Cvetka: »Naš Robi je imel 
na frizerski šoli telovadbo 
negativno. Trener Jani Grilc 
ga je opravičil telovadbe, ker 
je imel treninge. V spričeva-
lo so mu dali oceno ena. Ni-
sem mogla drugače, kot da 
se temu smejim.«

Pravita, da ni vse v ocenah. 
Julijana: »Ni. Jaz vedno 

pravim, da če si vztrajen, de-
laven, se lahko vedno doka-
žeš. Spomnim se, ko so kot 
majhni tekmovali, pa se je 
štelo, da so jim narobe merili 
dolžine. Sem rekla, da to sedaj 
sploh ni pomembno, vztrajaj, 
na koncu se vse pokaže.« 

Šola je pri Prevčevih zelo po-
membna. Kot pravijo otroci, 
ste vi nekakšen motivator za 
šolo?

Julijana: »Ne vem, ali mo-
tivator ali bolj strašilo. Vča-
sih se počutim kot duh. To že 
Ema ve, da ko mami pride, se 
takoj zamenja risanka na te-
leviziji. Točno ve, da mami 
pa tale risanka ne bo všeč.«

Kako jih motivirate za uče-
nje?

Julijana: »Povem, da je tre-
ba še malce za šolo narediti, 
včasih se pošalim, da bo raču-
nalnik pregorel, pa gredo.«

Cvetka: »Pri Robiju je bilo 
treba kar dostikrat reči. Naj-
slabše je bilo v osnovni šoli, 
kjer ni imel dobrih ocen. Se 
še dobro spomnim, da sem 
mu domače branje pisala. 
Sedaj pa toliko knjig prebe-
re. Brez knjig sploh ne zna 
iti na dopust. V srednji šoli je 
bilo povsem drugače. Imel 
je petice, da mi je bilo spet 
vroče, ko sem šla z govoril-
nih ur, ker nisem mogla ver-
jeti. Po osnovni šoli je nare-
dil dve leti krojaštva, potem 
frizersko, nato je naredil še 
trgovsko in na koncu eko-
nomsko šolo.« 

Je bil kdaj vaš frizer?
Cvetka: »Bil, ko je delal 

izpit. Moji sestri je delal 
trajno, meni je lakiral noh-
te. Nekajkrat me je potem 
še pobarval in ostrigel, tudi 
prijatelje, nato pa kar na 

enkrat ni več hotel. Ga ne 
vidim več v tem, tudi sam 
se ne vidi. Vidim ga na ska-
kalnici, potem pa kje v poli-
ciji, kjer je kot športnik za-
poslen.«

V Planici je bilo videti, da sta 
Peter in Robert velika prija-
telja.

Cvetka: »To sta pa res pri-
jatelja. So dobra ekipa.«

Julijana: »Res je, in to je 
zelo pomembno, da se med 
seboj razumejo, da so spro-
ščeni, da eden drugega pod-
pirajo.«

Cvetka: »In zato so potem 
tudi uspehi.«

Zanimivo se mi zdi, da mi 
je Peter pri šestnajstih rekel, 
da je njegov vzornik Robert 
Kranjec. 

Julijana: »Še dobro se 
spomnim, ko je Peter do-
mov prinesel kapo, na ka-
tero se mu je podpisal 
Robi. Še sedaj jo imamo 
doma. Sploh je bil fino, ko 
je dobil njegov tekmovalni 
dres.«

Cvetka: »Robi tudi pove 
kaj o Petru, tudi če mu kaj 
ušpiči, to jaz že prej zvem, 
tudi za tega orla v Planici 
sem vedela. Še vedno rad po-
nagaja.«

Skakalci so med seboj pove-
zani, ste v stiku tudi mame? 

Julijana: »Zelo malo. Ni-
sem takšna, da bi pod ska-
kalnico čakala konec trenin-
ga. Vmes grem nazaj domov 
ali po opravkih. Videli sva se 
večkrat na daleč.«

Cvetka: »Letos sva se vide-
li na nedeljski tekmi v Pla-
nici, pa pri Prevčevih doma 
pred šestimi leti, ko je bila 
najmlajša stara 14 dni. Vide-
li sva se dvakrat.«

Tako Robert kot Peter sta se 
že preselila na svoje. Prideta 
še velikokrat domov?

Cvetka: »Kar velikokrat. 
Radi pridejo tudi na kosilo.«

Julijana: »Tudi Peter rad 
pride domov, še posebno po 
tekmovanjih.«

Cvetka, vi ste že babica. Kako 
je?

Cvetka: »Lepo, prelepo. 
Vnukinja Pika, ki je posvo-
jena, me ima rada, Špela in 
Robi sta zelo ponosna nanjo. 
Lepo je imeti vnuke. Jo tudi 
popazim. Zadnjič sem jo pe-
ljala na kmetijo, pa potem 
kar ni hotela domov.«

Julijana: »Jaz pa ne razmi-
šljam veliko vnaprej, kako 
bo.«

Omenili sta kosila. Skakalci 
običajno pazijo na prehrano. 
Kaj kuhata?

Julijana: »Sledim stari 
modrosti: vsakega po malo.«

Cvetka: »Robi na primer 
ne je paniranega, tudi ne 
krompirja, če ima zraven so-
lato. Malo se mora paziti.«

Julijana: »Pri nas tudi Do-
men poje zelo malo krom-
pirja, veliko manj, kot smo 
ga jedli včasih. Zdi se mi 
preskok, ko pride v mladin-
sko reprezentanco, da jih 
začnejo malo s tem obre-
menjevati, čeprav za moje 
razmišljanje prezgodaj. Pe-
ter tega ni imel, ni bilo še 
toliko strokovnih sodelav-
cev za različna področja. 
Kar se tiče prehrane, je tre-
ba razne nasvete vzeti z ve-
liko rezervo, ker se pogos-
to menjajo. Držim se sta-
rih receptov. Gledajo pa, da 

ne jedo ravno žgancev z oc-
virki. Domačo hrano na žli-
co, kakšno divjačino ima-
jo zelo radi. Pomembno je 
gibanje, da to, kar pojemo, 
porabimo.«

Kaj je šport dal vajinim otro-
kom, družini?

Julijana: »Red, disciplino, 
vztrajnost, da so bolj potr-
pežljivi.«

Cvetka: »Sami plusi so.«

Vajino sporočilo staršem ot-
rok, ki so v športu?

Cvetka: »Naj vztrajajo.«
Julijana: »Naj stojijo za 

svojimi otroki, naj jih podpi-
rajo. Naj otrokom ne prepo-
vedo iti na trening, če jim gre 
slabo v šoli. To je največja na-
paka, ki jo starši delajo. Otro-
ci lahko oboje dobro usklaju-
jejo. Ne smejo jim vzeti ve-
selja.«

... in Cvetko Kranjec / Foto: Gorazd KavčičSproščen pogovor z Julijano Prevc ... / Foto: Gorazd Kavčič

Cvetka Kranjec: 
»Robi je iz 
vaterpola šel na 
skakalnico. Je 
rekel, da ga je 
v vodi zeblo. A 
na snegu ga pa 
ne? Spomnim 
se, da mi je 
rekel, da bi se šel 
malo s kolesom 
okrog Planine 
peljat, v resnici 
je pa hodil na 
Gorenjo Savo 
gledat skakalce. 
V prvem 
razredu me je 
prosil, naj ga 
vpišem. Ko sva 
prišla tja, je šel 
kar s trenerjem. 
Bila sem 
presenečena, 
potem pa mi 
povedo, da jih 
že dolgo hodi 
gledat.«
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Na Gorenjskem v deželi Kranjski

Rudolf Maister, legendarni 
general iz Kamnika

General in pesnik Rudolf 
Maister, ki se je rodil 29. 
marca 1874 v Kamniku, je 
postal legenda. S premiš-
ljenim delovanjem v letih 
1918–1919 je Maribor in se-
verno mejo ohranil Sloveniji 
in s tem tudi Jugoslaviji.

Zaradi zgodnje očeto-
ve smrti je vstopil po 6. ra-
zredu gimnazije v Ljubljani 
leta 1892 v dveletno domo-
bransko kadetnico na Du-
naju. Leta 1895 je postal po-
ročnik. Nato je opravil več 
šol za častnike. Napredoval 
je v stotnika in postal povelj-
nik podčastniške šole. Po 
hudi bolezni so ga prestavili 
v Celje, ob začetku prve sve-
tovne vojne pa je kot major 

služboval v Mariboru. Po-
vezan je bil z vodilnimi slo-
venskimi politiki. Prvega 
novembra 1918 je prevzel 
poveljstvo nad Mariborom 
in vso Spodnjo Štajersko. 
Podredil ju je oblasti Naro-
dnega sveta za Štajersko, ki 
ga je povišal v generala. 

Ob razpadu Avstro-Ogr-
ske se je mariborski mestni 
svet sicer odločil za priklju-
čitev k republiki Nemška 
Avstrija. Maister se ni stri-
njal. Ker je imel na razpo-
lago le malo slovenskih vo-
jakov in častnikov, je vabil 
v svoje čete slovenske voja-
ke, vojake nemške narodno-
sti pa je odslavljal. Na obmo-
čju Štajerskega obmejnega 

poveljstva, ki mu je povelje-
val, je razglasil mobilizacijo. 
Novembra 1918 je že imel 
slovensko vojsko z okoli štiri 
tisoč vojaki in dvesto častni-
ki. Razorožil je nemško var-
nostno stražo, to je vojsko 
nemškega mestnega sveta, 
in jo razpustil. S svojo vojsko 
je zasedel slovensko naro-
dno mejno območje na Šta-
jerskem. Po tem območju 
je po končani vojni skoraj v 
celoti potekala tudi državna 
meja. Pripravil je izhodišče 
za zasedbo Koroške, vendar 
pa mu vlada v Ljubljani ni 
dovolila napredovanja.

Ko je konec maja 1919 
prišlo do jugoslovanske 
ofenzive na Koroškem, je 

uspešno vodil enega od pe-
tih napadalnih odredov. Po 
zmagi in premirju je prev-
zel poveljstvo Koroškega 
obmejnega poveljstva. Po 
sklepu plebiscitne komisi-
je se je moral 18. septembra 
1919 kot takratni poveljnik 

policijskih sil z njimi vred 
umakniti s Koroškega. 
Postal je mestni poveljnik 
v Mariboru, leta 1923 pa je 
bil v nejasnih okoliščinah, 
star 49 let, upokojen kot di-
vizijski general. Kot upoko-
jenec je živel v Mariboru.

Zanimivi Gorenjci tedna iz dežele Kranjske:
		V Komendi se je 29. 3. 1867 rodil dirigent Josip 

Čerin. V letih 1898–1902 je bil dirigent dunajske 
Volks opere, 1902–1916 pa kapelnik vojaških godb 
na Dunaju, v Budimpešti in Pragi.

		V Radomljah pri Domžalah se je 29. 3. 1899 rodil 
odvetnik in politik Ivo Potokar. Med drugo svetov-
no vojno je bil med voditelji Samostojne demokrat-
ske stranke. Poleti 1944 ga je aretiral gestapo in in-
terniral v taborišču Dachau, kjer je 1. 4. 1945 umrl.

		V Kamniku se je 30. 3. 1883 rodil slikar Maks Koželj. 
		V Kranju se je 31. 3. 1867 rodil arhitekt Ciril Metod 

Franjo Koch. Med drugim je naredil načrt za novi 
most pri sv. Janezu v Bohinju. Bil je predhodnik 
Jožeta Plečnika in Ivana Vurnika. 

		Na Bledu se je 31. 3. 1875 rodila slovenska pesnica 
Vida (pravo ime Frančiška) Jeraj.

Peter Colnar

»Prvo menstruacijo sem 
dobila – in to kljub temu, 
da me nikjer ni nič bilo – že 
pri desetih letih. Pojma ni-
sem imela, od kod kri. Za-
kaj mi teče. Ko sem vprašala 
mamo, se je začela smejati, 
na koncu pa mi je zabrusila, 
da me je Bog kaznoval, ker 
sem prejšnji dan pred šolo 
ukradla kolo. To je bilo res, 
vendar sem ga ukradla zato, 
ker mi je nekdo dejal, da se 
pri nas iz dimnika čudno vali 
dim, pa me je zaskrbelo, kaj 
se dogaja ¼« Ko sem poslu-
šala njeno zgodbo, sem ime-
la občutek, kot da bi Vida ži-
vela v času pred sto leti. V 
resnici pa je le malo starej-
ša od mojega prvega sina ¼

V letih, kar pišem Usode, 
sem že večkrat prisluhnila 

sogovornikom, ki so – tako 
kot Vida – že v ranem ot-
roštvu morali skrbeti za bra-
te in sestrice. Kakšna odgo-
vornost je to bila! Smo druž-
ba, ki ima rek ©o troci so naše 
največje bogastvo© kar nap-
rej na jeziku, v praksi pa ni 
čisto tako. 

Pozneje, ko je Vidi umrl 
oče, se je njena mama ©o dlo-
čila©, da sama pa ne bo in je 
začela loviti moške. Če ni šlo 
drugače, je šla na štop. Vča-
sih je tudi po več dni ni bilo 
na spregled, a ko se je poja-
vila na vratih, je smrdela po 
cigaretah, pijači in moških. 
Še vsa omamljena se je za-
valila na kavč in zaspala. Pre-
budila se ni tudi po več dni 
skupaj. 

»Občina je pokopala oče-
ta na občinske stroške, meni 
kot najstarejši se ni zdelo 
vredno, da bi hodila priži-
gat sveče. Zakaj le? Raje sem 
se trudila, da sem pozabila 
nanj. Z njegovo smrtjo smo 
bili ob vsakomesečne redne 
prihodke, četudi je imel le 
za okoli 250 takratnih nem-
ških mark pokojnine, se je 
dalo preživeti. Soseda Jožica 
mi je pomagala, da sta zače-
li sestri dobivati vsaj otroški 
dodatek, ki je prišel v moje 
roke. Skupaj s plačo, ki ni 
bila velika, se je dalo prežive-
ti. V tistih letih sem neštetok-
rat sanjala o tem, da bi umr-
la tudi mama, ker sem hrepe-
nela po miru bolj, kot lahko 
razložim. Saj bi še šlo, če ne 
bi začela voditi moških tudi 

domov. V pijanosti so potem 
iztegovali roke po sestricah 
in tudi po meni. Neštetokrat 
smo prespale zunaj, na mra-
zu. Trepetale smo v strahu, 
da bi nas ločili, kajti na vasi 
se je že govorilo, da bi bil že 
skrajni čas, da naj dajo kam 
v rejo. Začela sem obiskovati 
tudi šiviljski tečaj, Jožica me 
je naučila kvačkati in plesti. 
Vse, kar smo imele oblečeno, 
sem v kasnejših letih naredi-
la sama. Sestrici sta bili za 
učenje bolj leni, veliko sem 
jima morala pomagati, kar je 
bilo zelo težko, saj me Bog ni 
obdaril s potrpežljivostjo. Po-
gosto sem ju tudi udarila, saj 
nisem znala drugače narediti 
reda. Ko sta jokali in me prep-
lašeno gledali, me je postalo 
sram, najraje bi se udrla v tla, 
če bi se le lahko. Praznovala 
sem dvajseti rojstni dan, ko 
je mama privlekla k hiši ne-
kega moškega, ki je trdil, da 
je © duhovnik za zveri© . Bil je 
precej starejši od nje, imel 
je dolge, zelo redke lase, ki 
si jih je spenjal v rep. Njegov 
ogromni pivski trebuh ga je 
krepko oviral pri hoji, zato je 
večino časa z mamo prese-
del pred televizijo. Trdil je, 
da razume, kaj govorijo div-
je živali. O svojih sposobnos-
tih je pisal tudi v časopise, ker 
je upal, da mu bo kakšna ob-
java prinesla © svetovno©  sla-
vo. Po srcu je bil zelo surov 
človek, mamo je nenehno 
tepel, od nas, deklet, pa je 
zahteval, da hodimo po hiši 
po vseh štirih. Če se mu je 

katera uprla, je zamahnil z 
bičem, kar je zelo bolelo. Se-
strici si po šoli sploh nista 
upali iti domov. Če me nis-
ta počakali pri Jožici, sta po-
hajkovali po vasi in se družili 
z napačnimi ljudmi. Nekate-
ri od njih so bili zelo hudob-
ni. Dajali so jima piti, potem 
pa so se valjali od smeha, ko 
so videli, da komaj stojita na 
nogah. O, kako sem bila jez-
na, a sem morala držati je-
zik za zobmi, da še meni ne 
bi storili česa hudega. Naj-
lepše je bilo poleti, ko so bili 
dnevi dolgi. Lahko smo šle 
v gozd po borovnice in ne-
kaj malega zaslužile za šol-
ske potrebščine. Še nekaj ti 
bom povedala, česar nisem 
zaupala niti Jožici: dogaja-
lo se mi je, da so me ustav-
ljali celo spoštovani vaški 
gospodje in me prosili za 
seks. Bilo je ogabno, po dru-
gi strani pa so se mi smili-
li, saj sem iz takšnih pro-
šenj začela spoznavati, koli-
ko je družin, ki živijo srečno 
življenje le na videz. V služ-
bi sem imela sodelavko, ki 
ji prav tako kot meni doma 
ni bilo postlano z rožicami. 
Začeli sva se družiti, priha-
jala je v našo vas, kajti brez 
sestric nisem šla nikamor. 
Šli sta ji zelo na živce, a sem 
ostajala neomajna. Ko ni šlo 
drugače, je v ©na pad© poslala 
svojega brata. Od mene je bil 
dve leti starejši, bežno sem 
ga poznala, saj je igral nogo-
met. Postal mi je zelo všeč, 
rad se je pogovarjal, in če je 

le utegnil, je prinesel bom-
bone tudi za sestrici. Nave-
zala sem se nanj, začela sem 
mu zaupati. Prišlo je tako da-
leč, da sva tudi spala skupaj. 
Bilo je konec maja, menstru-
acija mi je zamujala že več 
štirinajst dni. Povedala sem 
mu, da sem noseča, takrat 
pa je pokazal svoj pravi ob-
raz. Udaril me je in začel kri-
čati name, da sem kurba, da 
mu je sestra vse povedala, 
da sem takšna, kot je moja 
mama. Zvila sem se v klob-
čič, tako kot sem to počela 
takrat, ko me je tepla mama. 
V mojih očeh ni bilo ene 
same solze, le duša je kri-
čala od bolečine in žalosti. 
Niti v najbolj drznih sanjah 
si nisem mislila, da se mi 
bo prijateljica maščevala na 
tako krut način. Še bolj sem 
bila potrta, ker sem ugotovi-
la, da so vsi v tovarni vedeli, 
da me bo njen brat ovil oko-
li prsta, pa mi nihče ni po-
vedal. Ne da bi razmišljala, 
sem dala odpoved. S takšni-
mi pokvarjenimi sodelavci 
nisem več mogla delati. Na 
srečo sem službo hitro naš-
la v sosednji vasi, v neki pe-
kariji. Delala sem v treh iz-
menah, kar je bilo zame še 
lažje. Na srečo se je men-
struacija naslednji mesec 
ponovno prikazala, žal pa je 
izginilo zaupanje v sočlove-
ka, zlasti v moške. Vse sem 
imela za izkoriščevalce, za 
skrajno pokvarjene ¼ «©

V zraku je, tako pravi, diša-
lo po pomladi in vsi ljudje so 

začeli govoriti, da se priprav-
lja osamosvojitev Sloveni-
je. Vida se s politiko ni niko-
li ukvarjala, pojma ni imela, 
kdo državo vodi in kdo so mi-
nistri. Poznala je le pot med 
službo in domom. Ko je sli-
šala, da bo ©o d zdaj vse dru-
gače©, si je te besede predsta-
vljala na drug način kot tis-
ti, ki so jih govorili. Mislila 
je, da se bo njej in sestrica-
ma bolje godilo, da bo prišel 
kdo, ki bo mamo in njene 
moške odpeljal daleč stran. 
A ni bilo tako. 

»Še vedno smo bile pre-
puščene same sebi, na sre-
čo smo mamo videle bolj po-
redko, na vasi so celo govo-
rili, da sta se z © duhovnikom 
za zveri© , vpisala v neko sek-
to. Brigalo me je, hrepenela 
sem le po miru! Sestri Miri 
so na zdravniškem pregledu 
ob nastopu v službo odkrili, 
da ima v srcu luknjo. Tak-
rat sem šele razumela, za-
kaj je bila zmeraj tako poča-
sna in zakaj ni nikoli mara-
la telovadbe. Zelo sva bili na-
vezani ena na drugo – in ko 
je morala iti v bolnišnico, se 
me je oklepala in jokala na 
moji rami, kot bi bila nje-
na mama in ne sestra. Kljub 
temu da je bila manjše rasti 
in zelo drobna, je bila zme-
raj lepo oblečena. Zato sem 
poskrbela, četudi sem vse 
noči šivala! Ponosna sem 
bila nanjo in neskončno 
sem jo imela rada!«

(Konec prihodnjič)

Kot levinja, 2. del

Bila sem sestra in mama
Milena Miklavčič

usode
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Jelena Justin

Ko si po dnevu morskega 
zraka zaželiš izlet na sneg, 
po možnosti nekam, kjer sta 
mir in tišina, začneš razmi-
šljati, kje bi to bilo. In odlo-
čitev je bila odlična! Gremo 
na Pečovnik, vrh nekako na 
meji med Jezerskim in Trži-
čem. Preko njega se lahko z 
ene strani spustimo na dru-
go stran. Predvidevam, da je 
bil nekdaj dostop do Pečov-
nika zaprt, saj je bila pod nje-
govim vrhom karavla Jugo-
slovanske ljudske armade. 

Zapeljemo se proti Jezer-
skem. Nadaljujemo mimo 
Gostilne Kanonir, kak-
šen kilometer, ko opazimo 
smerokaz za partizansko 

bolnišnico Krtina. Zavijemo 
levo. Peljemo se skozi vas, 
mimo kamnoloma lehenja-
ka in prve, dvignjene zapor-
nice. Peljemo se mimo še 
ene zapornice in parkira-
mo tam, kjer se pojavi sneg; 
okoli 500 metrov pred bol-
nišnico Krtina. Nataknemo 
si smuči in začnemo z vzpo-
nom. Najprej dosežemo par-
tizansko bolnišnico Krtina, 
ki so jo jeseni 1944 postavi-
li globoko v gozdovih Koma-
tevre. Domobranci so 13. ja-
nuarja 1945 bolnišnico po-
žgali, enega ranjenca ubili, 
drugim pa se je uspelo rešiti. 

Nadaljujemo po cesti nap-
rej. Cesta se zmerno vzpe-
nja v prijetnih serpentinah 
in nas pripelje nad travnato 

pobočje. »Uuuu, tule se bo 
pa ©fa jn© zavijalo!« Sončna 
sobota je bila neverjetno to-
pla, sneg pa je postajal vse 
bolj južen. Cesta kmalu za-
vije v gozd in se še naprej 
prijetno vzpenja. Po eni uri 
smo na vrhu obširnih travni-
kov, kjer na levi zagledamo 
Lovsko kočo Stanič. Pred njo 
pa prijetno klopco. »Ooo, 
tole pa je soba z razgledom,« 
saj se odpre proti verigi Kam-
niško-Savinjskih Alp.

Nadaljujemo mimo koče 
naprej. Lahko se vzpenja-
mo po cesti ali pa na izrazi-
tem desnem ovinku ubere-
mo bližnjico skozi gozd. Jaz 
sem nadaljevala kar po ces-
ti in po približno 30 minu-
tah od lovske koče dosegla 

ruševine karavle nekdanje 
armade. 

Običajna pot, ki sicer ni 
markirana, poteka mimo 
ruševin, jaz pa sem tisto so-
bota nadaljevala kar po sle-
di turnih smuči, ki jih je na-
redil domačin. Na vrhu sem 
se nadihala svežega zraka 
in naužila vitamina D, nato 
pa uživaško po travnikih in 
po cesti odsmučala naprej 
do Lovske koče Stanič, kjer 
sem se nagledala še iz »sobe 
z razgledom«, nato pa odvi-
jugala nazaj do jeklenega ko-
njička. 

Za konec naj vam zaupam 
še dogodivščino z začetka 
poti. Malce pred odcepom 
za bolnišnico Krtina zagle-
dam lepe, majhne stopinje, 

dolžine okoli pet centime-
trov. Medvedek?? Sled je bila 
ravno taka. Pogledam nao-
koli, če je kje kakšna velika 
medvedja sled, pa je ni bilo. 
Ko sem po vrnitvi domov po-
kazala fotografije, se je veči-
na strinjala, da je bil verje-
tno mali medvedek, a znan-
ka mi je rekla: »Jelena, kaj pa 
če je bil jazbec?« Našla sem 
knjigo, ki jo je izdala Lovska 

zveza, kjer so opisane sto-
pinje živali, in na koncu za-
ključila, da je bil očitno jaz-
bec. Recite, kar hočete, am-
pak ko jih zagledaš, ne boš 
pomislil na jazbeca, ampak 
na medvedka. 

Nadmorska višina: 1640 m
Višinska razlika: 700 m
Trajanje: 3 ure
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Pečovnik (1640 m)

Vrh z nekdanjo karavlo
Pomladne temperature. Več kot meter snega. Vrh, meni znan le kot kolesarska tura, se je izkazal za 
čudovito turo s turnimi smučmi.

Ena od stopinj, ki so me presenetile. Medvedek?

Razgled izpred Lovske koče Stanič / Foto: Jelena JustinRuševine nekdanje karavle / Foto: Jelena Justin

Darilo za potrpežljivost
Ko sem dunajski prijatelji-

ci potožila, da v nočeh polne 
lune slabo spim, mi je poda-
rila zdravilo: zvočno knjigo 
Danielle Steel Traumvogel 
(Sanjska ptica), v originalu 
Lone eagle (Samotni orel), 
dolgo deset zgoščenk!!! 
Tako poslušanje s spancem 
premaga celo bleščečo luno, 
prileže pa se med bolezni-
jo. Avtorica (v slovenščino je 
prevedenih okoli 40 njenih 
uspešnic), ki ji pravijo tudi 
kraljica ljubezenskih roma-
nov, se je rodila 1947 judo-
vsko-nemškemu očetu iz 
slovite bavarske pivovarske 
dinastije Löwenbräu in ma-
teri, hčerki portugalskega 
diplomata. Otroška leta je 
preživela v Franciji, študij-
ska pa začela v New Yorku. 

Steelova ima devet otrok, se-
dem svojih, dva pa je primo-
žila. Poročena je bila petkrat. 
Prvikrat je rekla »da« pri de-
vetnajstih letih in isto leto iz-
dala tudi prvi roman. Prvi so-
prog je bil bankir, drugi za-
pornik, obtožen posilstva, 
tretji narkoman, četrti mo-
gočen ladjar in peti uspe-
šen vinar. Šesti naj bi pos-
tal hollywoodski lepotec Ge-
orge Hamilton, a se očitno 
ni izšlo. Doslej je izdala 97 
romanov, ki so bili vsi po 
vrsti uspešnice, ob številu 
izvodov se ti pa v glavi zvrti! 
630.000.000 izvodov nje-
nih del v devetinšestdese-
tih državah in triinštiridese-
tih jezikih! Na njeni knjižni 
polici je tudi biografija sina 
Nika Traina, žrtve bipolarne 

motnje, nadarjenega glas-
benika, ki je storil samo-
mor. Živi in ustvarja delo-
ma v San Franciscu, v pala-
či, zgrajeni kot francoski ba-
ročni grad 1913 s 55 prosto-
ri in fantastičnim pogledom 
na ocean. Zlobni jeziki trdi-
jo, da je bil v tej palači najbolj 
človeški prikupen pujsek, ki 
so ga krstili za Coco Chanel. 
Ob panorami Danielline-
ga življenja in dela pa je to 
lahko tudi samo zavist. Ra-
čunalnik ji ni blizu in men-
da še vedno tipka na staro 
olympio, v ognju pa ima lah-
ko – kot trdijo založniki – pet 
projektov hkrati. Zadnja leta 
daljša obdobja živi in dela v 
Parizu, od koder po spletu 
pošilja v svet tako imenova-
na pariška pisma. Zelo rada 

ima visoko modo in obču-
duje Karla Lagerfelda. Kak-
šen recept naj zdaj popestri 
moje vedenje o tej prodor-
ni ženski, jed, ki je pogosta v 
San Franciscu ali v kakšnem 
pariškem bistroju? Variant s 
tortiljami je še in še. Naj bo

 

Kalifornijski piščanji 
ovitek 
(Californian chicken wrap)

Za 4 osebe potrebujemo: 8 
rezin mesnate slanine, 2 skode-
lici kuhanega in drobno nare-
zanega piščanca, sol, poper, 1 
mango, narezan na kockice, 6 
žlic majoneze, 2 žlici limetine-
ga soka, pol žličke limoninega 
soka, 1 velik ali 2 majhna avo-
kada, 4 velike pšenične tortilje, 
2 skodelici narezane ledenke, 1 

paradižnik, narezan na koc-
kice, čilijevo omako po želji.

Slanino opečemo v ponvi 
in jo položimo na papirnato 
brisačo, da se odcedi odveč-
na maščoba. V skledo damo 
piščanca, 3 žlice majoneze, 
mango, limetin sok, solimo 
in popramo.

Olupimo avokado, odstra-
nimo koščico in sadež gro-
bo zmečkamo z vilicami, 
poškropimo z limoninim 
sokom, solimo, popramo in 
dodamo še 3 žlice majoneze. 

Tortiljo namažemo z av-
okadovo zmesjo 2,5 cm od 
roba. Na sredo damo četrt 
solate, četrt paradižnika, če-
trt manga, 2 rezini slanine 
in četrt piščanca. Zvijemo jo 
kot palačinko in jo prereže-
mo na pol. Pa dober tek! 

Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se
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Razgledi

Če ste mislili, da je mladenič onemu zadaj ukradel žogo in bi mu jih ta najraje naložil 
s palico, če bi ga seveda ujel, potem se motite. Posnetek je nastal preteklo soboto na 
nogometni tekmi, mestnem derbiju v drugi slovenski nogometni ligi med Triglavom in 
Zarico. Oni zadaj je stranski sodnik s štajerskega konca: »Mlakarof tamali, te pa stani, ka te 
ne vidiš, da si že f autu.« Obetavni mladi Triglavov napadalec Tilen Mlakar iz Žirov pa je, ne 
meneč se zanj, le še enkrat več dokazal svojo borbenost tudi izven igrišča. I. K. / Foto: Tina Dokl

Vaš razgled

Zniževanje že tako nizke politične kulture
Marko Jenšterle

Resno,  
a sproščeno

Nekoč so bila pisma bral-
cev eno najbolj zanimivih 
branj v časopisu. Bralci so z 
njimi lahko dobili pogled na 
dogodke še v drugačni luči, 
predvsem s strani neprofesi-
onalnih piscev novic, ki vča-
sih o dogodkih vedo več od 
novinarjev, a nimajo mož-
nosti, da bi to tudi povedali. 

V osemdesetih letih sem 
za Delo poročal z neke seje 
RTV Slovenija, na kateri je 
Manca Košir pod točko razno 
postavila vprašanje, zakaj na 
televiziji ukinjajo raziskoval-
no dejavnost in s tem iz služ-
be mečejo njihovega razisko-
valca Rajka Šušteršiča. Nje-
no vprašanje in odgovor vod-
stva televizije, ki je vse sku-
paj zanikalo, sem postavil 

v okvirček poročila, po ob-
javi pa se je name usul plaz 
pripomb vodstva Dela, češ 
da izpostavljam nekaj nepo-
membnega. A se je kmalu iz-
kazalo, da temu ni tako. Raj-
ko Šušteršič se je nato v pis-
mih bralcev navezal ravno na 
mojo novico in napisal, kako 
ga vodstvo televizije šikani-
ra zaradi izdelave neke raz-
iskave, katere rezultati teda-
nji politiki niso bili všeč. Ko 
sva se nekaj let kasneje oseb-
no spoznala, se mi je še ved-
no zahvaljeval za to, ker sem 
mu omogočil možnost pravi-
ce do odgovora.

Pisma bralcev so se obja-
vljala pod skrbnim uredni-
štvom, pa ne le takim, ki je 
preprečevalo, da bi kdo pisal 

kaj proti sistemu, ampak je 
predvsem skrbelo za to, da 
so bili objavljeni prispev-
ki na določeni kulturni rav-
ni in argumentirani. Ljudje 
namreč na poročila reagira-
jo v afektu, ampak nekoč so 
morali svoj bes nato še spra-
viti na papir, ga zapakira-
ti v pismo in odnesti na po-
što, vmes se je glava ohladi-
la in pogosto pismo ni bilo 
oddano. Danes pa bralci re-
agirajo nemudoma po ob-
javi prispevka na interne-
tu. Zato je njihovo pisanje 
za splošne potrebe večino-
ma neuporabno, neokusno 
in nezanimivo, močno pa 
prispeva k širjenju nestrp-
nosti med ljudstvom. Gre za 
tako imenovani »glas ulice«, 

ki je izredno nevaren, saj je 
nepredvidljiv in ga lahko v 
skrajnosti zapelje vsak mal-
ce bolj prebrisan politik. 

Toda še večja nevarnost je, 
kadar politika sama prevza-
me vlogo tega »glasu ulice« 
in to je v zadnjih dneh s svo-
jim tvitom nedvomno storil 
Janez Janša. Zapisal je na-
mreč: »Na neki FB strani jav-
ne hiše ponujajo poceni uslu-
ge odsluženih prostitutk Ev-
genije C in Mojce PŠ. Eno za 
30 € in drugo za 35 €. #Zvo-
dnik Milan.« Na tem mes-
tu ni treba izpisovati priim-
kov obeh novinark, saj gre za 
dovolj znani medijski oseb-
nosti, pa tudi zvodnika Mila-
na pri Janši hitro prepozna-
mo. Ne prepoznamo pa več 

samega pisca tvita, se pra-
vi Janeza Janšo, nekdanjega 
borca za človekove pravice, 
osamosvojitev in navsezad-
nje tudi bivšega predsednika 
slovenske vlade ter še vedno 
prvaka slovenske politične 
desnice. Da ima Janša pod-
cenjevalen odnos do sloven-
skih medijev, je jasno že dol-
go, vendar ga to niti slučajno 
ne opravičuje za tako drastič-
no zniževanje slovenske po-
litične kulture, kakršnemu 
že dolgo nismo bili priča in 
ki ima lahko zelo resne po-
sledice na že tako zaostrene 
razmere v družbi. Res pa je, 
da Janša najbolje deluje rav-
no v takih razmerah, v kate-
rih se ruši vse naokoli, on pa 
trdno vlada v svojih oblakih.

Miha Naglič

V ustavah večine dana-
šnjih držav piše, da je v 
njih suveren ljudstvo. Kar 
pomeni, da oblast izhaja 
iz ljudstva in da mora biti 
temu omogočeno, da jo tudi 
izvaja ali vsaj nadzira. To se 
v teoriji lepo sliši, v praksi 
pa bolj težko izvaja. Največ-
krat je vladavina ljudstva – 
kar je izvirni pomen bese-
de demokracija – mogoča le 
posredno. Ljudstvo hodi na 
volitve, na njih izvoli svoje 
poslance, ti pa nato do nas-
lednjih volitev vladajo v nje-
govem imenu. Najbolj ne-
posredna oblika demokra-
tičnega odločanja je refe-
rendum, a se izvaja bolj po-
redko in dostikrat o precej 
bizarnih, in ne o ključnih 
vprašanjih.

V zadnjih letih se je na 
tem področju kljub vsemu 
marsikaj premaknilo. Ta 

premik je omogočil nes-
luteni razvoj IKT – infor-
macijsko-komunikacijske 
tehnologije. Ko smo pred 
leti spremljali »dogajanja 
ljudstva« v arabskih drža-
vah, so poročevalci večkrat 
razložili, kako se te silne 
množice same po sebi mo-
bilizirajo – obveščajo z upo-
rabo mobilnih telefonov, 
elektronske pošte, s ko-
municiranjem prek druž-
benih omrežij (Facebook) 
ipd. Skratka: ljudstvo se je 
poslužilo spletne demo-
kracije. Enak demokratični 
model smo doživeli pri nas 
v t. i. slovenski vstaji konec 
leta 2012 in v začetku 2013, 
najprej na ulicah Maribora, 
potem še v Ljubljani. Ta mo-
del je seveda uporaben tako 
za leve kot za desne pobude. 
Posluževali so se ga tudi tis-
ti, ki so zborovali za izpusti-
tev Janeza Janše, in gotovo 
tudi »anonimni« aktivisti, 
ki so pozivali na demonstra-
cije proti imigrantom v Šen-
čurju ¼

V tem zapisu bi rad iz-
postavil, kako se je e-demo-
kracija uveljavila v zadnjih 
dogajanjih v Žireh. Iz Žirov 
je doma prof. Zdravko Mli-
nar, eden utemeljiteljev so-
dobne slovenske sociologi-
je. Ko je leta 2002 pisal o po-
sebnostih svojega domače-
ga kraja, je v njem pogrešil 
elektronsko demokracijo, ki 
je bila sicer takrat tudi drug-
je po svetu še v zametkih. V 
takratnih Žireh jo je našel 
v podjetništvu, v politiki pa 
še ne. Denimo: »medtem 
ko lahko na podlagi podje-
tniške pobude vidimo sko-
rajda presenetljiv prodor 
elektronske trgovine v si-
cer tako odmaknjenem kra-
ju, kot so Žiri, pa v politični 

sferi razkrivamo praznino 
tam, kjer se v svetu že moč-
no uveljavlja tako imenova-
na elektronska demokraci-
ja. Pri tem gre za uporabo 
nove informacijsko-komu-
nikacijske tehnologije, ki 
omogoča vse širše vključe-
vanje občanov v procese od-
ločanja, tako kot to uveljav-
ljajo že v številnih mestih 
in občinah po svetu (Bolo-
gna, Amsterdam, Manches-
ter, pa tudi v številnih manj-
ših krajih) in pri nas (Vele-
nje, Nova Gorica, v različ-
nih oblikah tudi Koper). V 
tem smislu torej svetovni 
razvoj Žirovce že prehiteva 
¼ « (Žirovski občasnik, št. 
42, str. 10.) Tako leta 2002. 
Takrat Občina Žiri ni imela 
niti svoje spletne strani, kaj 
šele, da bi se na njej dogaja-
la e-demokracija.

V začetku leta 2016 je si-
tuacija bistveno drugač-
na. V sredo, 2. marca, se na 
trgu pred Alpino zgodi ve-
lik ljudski protest, na njem 
se zbere več kot tisoč delav-
cev Alpine in drugih Žirov-
cev, ki se z njimi solidarizi-
rajo. V četrtek, 17. marca, se 
na spletni strani GG zgodi 
prva objava peticije za Al-
pino, ki smo jo napisali ži-
rovski izobraženci in javni 
delavci; sledijo objave v šte-
vilnih drugih medijih in na 
družbenih omrežjih. V sre-
do, 23. marca, Občina Žiri 
na svoji spletni strani pova-
bi vse občane in državljane, 
da s svojim podpisom tudi 
sami podprejo to peticijo. 
In glej čudo: že prvi dan jo 
podpiše več kot tisoč obča-
nov, zdaj jih je že čez 2500. 
Podpisno mesto: www.ziri.
si/peticija_za_alpino E-de-
mokracija deluje, situacija 
z Alpino pa se že izboljšuje.

E-demokracija

mihovanja

Da hokej upravičeno velja za © pravi moški šport© , je na nedavni tekmi med Triglavom in 
Slavijo ob naletu enega izmed igralcev občutil tudi nič hudega sluteči linijski sodnik. © Body-
check©  mladeniča sicer ni bil nameren, tako da jo je odnesel brez disciplinske kazni, tudi mož 
v črnem pa je – ob pomoči službenih kolegov – kmalu normalno zadihal. S. L. / Foto: Primož Pičulin



Alenka Brun

M
ed prireditvi-
jo bo pevko 
Majo posku-
šal presene-
titi z vpraša-

njem © Bi bla moja?©  vsestran-
ski humorist in povezovalec 
dogajanja Franci Podbrež-
nik - Solčavski, bo pa vpraša-
nje obenem rdeča nit T© dou-
ge noči 2016. Po koncertnem 
delu bosta za plesnega poskr-
bela Ansambel Saša Avseni-
ka in Gadi.

Napovedujejo pestro leto

Člani Ansambla Saša Avse-
nika – Sašo, Mitja, Jan, Matic, 
Aleš, Maja in Dejan – napo-
vedujejo pestro leto. Priprav-
ljajo koncert v Cerkljah, novo 
zgoščenko, razmišljajo pa 
tudi o zanimivi kolekciji obla-
čil, za katero so dobili navdih 
pri mladih ljubiteljih naro-
dno-zabavne glasbe v tujini. 
Poskušajo ustvariti neke vrs-
te moderni, casual, klon tra-
dicionalne slovenske – moš-
ke in ženske – narodne noše, 
pri čemer naj bi bil njen gla-
vni element ujet predvsem v 
majicah. Tudi letos bodo © pre-
vandrali©  dobršen del Sloveni-
je, jeseni in spomladi pa jih 
čaka več nastopov v tujini.

Nikoli ni razmišljal o 
glasbi kot o poklicu

Pogovarjali smo se s 
Sašom Avsenikom, za kate-
rega smo že prav vsi sliša-
li, tudi za njegov ansam-
bel, manj pa nas ve, da je 
bil 24-letni Sašo rojen kot 
najstarejši od petih otrok. 
Ima še brata Aleša, pa sestri 

Natašo in Moniko, najmlaj-
ši Primož je še osnovnošo-
lec. Monika sledi glasbe-
nim koreninam, saj začenja 
s prepevanjem.

Saša je harmonika sprem-
ljala od malega, nikoli pa ni 
razmišljal o glasbi kot o svo-
jem poklicu. 

»V Radovljici sem zaključil 
srednjo turistično šolo in moj 
cilj ni bil nikoli, da bi bil glas-
benik. Predstavljal sem si, da 
bom delal v hotelu, ker se mi 
je zdelo, da je glasbena pot pre-
težka. Da moraš za to pač biti 
rojen, to mora biti tvoje poslan-
stvo. Potem smo se po pouku 
sošolci družili, igrali skladbe, 
ki so nam bile všeč. Med nji-
mi je bilo veliko rokerskih, pa 
tudi nekaj narodno-zabavnih. 
Enkrat nas je slišal oče Gregor, 
predlagal, naj nekajkrat nasto-
pimo doma, in zadeva se je 
začela razvijati ¼  In kar naen-
krat je hobi prerasel v poklic. 
Sedaj pa smo že tako daleč, da 
poskušamo biti kreativni tudi 
sami, da razvijamo nove skla-
dbe, jih ustvarjamo sami.«

Eni poslušajo glasbo 
zaradi užitka, drugi zaradi 
zabave

Potomci slavnih predni-
kov imajo problem z večni-
mi primerjavami. Mogoče 
tega pri Sašu ne občutimo v 
tolikšni meri. »Zdi se mi, da 
če imaš slavnega prednika in 
greš drugo pot, te sprašujejo, 
zakaj nisi ubral vpeljane, nisi 
zagrabil, ali ni škoda tradici-
je ¼  Tako da sem morda sam 
sebi takoj nastavil past, ko 
sem obul škornje in oblekel 
narodno nošo. Ljudje so me 
avtomatsko začeli primerjati 
s starim očetom. Ampak jaz 
ne tekmujem z njim, saj je 

moj največji vzornik.« V bis-
tvu se mu v svojem delu in 
ustvarjanju Sašo želi pribli-
žati, mu slediti in nadgraditi 
njegovo že začrtano pot. 

Ansambel Saša Avsenika 
veliko nastopa po Sloveniji pa 
tudi v tujini. »Imamo dve pub-
liki: ena posluša glasbo zaradi 
užitka, ker jo imajo radi; dru-
ga zaradi zabave. V tujini si 
ne predstavljam, da bi igrali 
brez narodnih noš, brez har-
monike, ker pač zastopamo 
Slovence in slovensko tradici-
jo, kulturo. Pri nas – čez pole-
tje, ko je veliko veselic – pa pri-
de do izraza bolj zabavni del. 
Tudi teksti so lažji, sporočila 
pesmi niso tako globoka, rit-
mi in melodika je bolj poeno-
stavljena.« V večini primerov 
namreč v tujini koncertirajo. 
Se pa zgodi, zaradi same ener-
gije ansambla na odru, da se 
na koncu publika na koncer-
tih znajde na mizah.

Narodno-zabavna glasba 
je priljubljena

Če si glasbenik, doma 
v narodno-zabavnem sve-
tu, Sašo pravi, da je napor-
no le, če mu res primanjku-
je spanca. Spominja se reci-
mo ekstremnega primera, 
ko so v soboto dopoldne igra-
li na poroki, popoldne so bili 
ansambel presenečenja nek-
je drugje, zvečer so na tretji 
lokaciji imeli koncert, nasle-
dnji dan z nastopom začeli 
že zjutraj, popoldne je bil pa 
potem planiran © špil©  na vese-
lici – spet seveda na novi loka-
ciji. »To pa je pestro ...«

Opaža, da je v zadnjem 
obdobju število narodno – 
zabavnih ansamblov naraslo 
in ugotavlja, da imajo v bistvu 
srečo, ker je pri nas medij na 

tem področju močan. »Dos-
ti težje je za druge sloven-
ske glasbenike, ki igrajo pop 
in rock in se kar na enkrat 
znajdejo v istem košu s tuji-
mi izvajalci, ko bo nekdo raje 
poslušal angleški rock oziro-
ma pop kot slovenskega. « 

Bi bla moja

Letošnji drugi april je 
datum, ko bo Ansambel Saša 
Avsenika predstavil četrto 
zgoščenko. Prisotni na glas-
benem večeru T©d ouga noč 
bodo tako slišali nekaj pes-
mi z nove zgoščenke, ki so 
jo poimenovali Bi bla moja. 

V Avsenikovi družinski skri-
nji je še kar nekaj skladb Vil-
ka in Slavka Avsenika, ki čaka-
jo na svoj trenutek. Osebno se 
Sašu zdi škoda, da bi nekate-
re ugledale luč prehitro, saj so 
med njimi tudi resnejši nape-
vi in si jih ne predstavlja čisto 
v narodno-zabavni preobleki. 
Prej z zborom, orkestrom. Na 
novi zgoščenki tako najdete 
Slavkovo pesem Z roko v roki, 
pa valček Atlantik Pacifik, ki je 
bil napisan za zdomce v Kana-
di. Tudi polka Bi bla moja je 
nastala v času njegove bolezni. 
Pri nastajanju zgoščenke pa je 
ansambel sodeloval z Alfijem 
Nipičem, Gadi, s Saševim oče-
tom Gregom, Slovenski oktet 
pa je na željo Saševega stare-
ga očeta posnel valček Vsak 
večer pred polnočjo. Med dva-
najstimi polkami in valčki sta 
na zgoščenki našla svoj pros-
tor tudi polka z latinskoameri-
škim in valček s pariškim pri-
zvokom.

Enkrat tudi Avstralija

 T© douga noč je v bistvu 
edini tovrstni koncert, ki ga 

BI BLA MOJA NA T'DOUGO NOČ
Športna dvorana v Cerkljah na Gorenjskem bo jutri zvečer gostila koncert s plesom z Ansamblom 
Saša Avsenika oziroma T'dougo noč. Na odru bodo glasbene venčke člani ansambla spletali z Alfijem 
Nipičem, Slovenskim oktetom, Gregorjem Avsenikom in Gadi. 

Sašo Avsenik / Foto: Tina Dokl

ansambel v celoti organizi-
ra sam. Sestavljen bo iz dveh 
delov: koncertnega in ples-
nega, kot smo zapisali že na 
začetku.

Ansambel Saša Avseni-
ka tudi letos ne bo počival. 
Sašu se zdi, da največ nasto-
pajo na Štajerskem, potem 
na Gorenjskem, sledi Pri-
morska, še najmanj pa na 

Dolenjskem. Precej nasto-
pajo za nemško govorečo 
publiko; dvakrat, trikrat na 
leto celo na Hrvaškem. Pred 
časom so gostovali v Kanadi, 
že dve leti pa planirajo obisk 
Avstralije, vendar je njihov 
koledar nastopanj tako poln, 
da je nimajo kam umestiti. A 
Sašo ve, da enkrat v prihod-
nosti pride čas tudi zanjo.

ČETRTEK, 7. APRIL,
OB 20.00

DARILA IN NAGRADNO
ŽREBANJE!
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Oven (21. 3.–21. 4.) 
Vso pozornost boste posvetili zgolj sami sebi. Seveda 
boste deležni raznih očitkov, kar pa vam ne bo mar, saj 
boste vi že poznali svojo resnico. Včasih ali pa vedno 
moramo sebe imeti najraje. Razveselijo vas novice o 
denarju, končno.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Malce krize se vam odpira v družinskem krogu, a ker se 
boste znali soočiti z nastalo situacijo, ne bo prišlo do 
večjih razprtij. Finančno vam bodo stvari potekale veli-
ko bolje, kot si to lahko sploh predstavljate. Privoščite si 
malo dopusta.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Vsega naenkrat ne morete imeti, begali boste od ene do 
druge strani in se skušali pravilno odločiti. Če boste čisto 
tiho, boste slišali glas srca. Ta vas bo usmeril in pripeljal 
do cilja. Uspeh bo, tudi tam, kjer se vam zdi nemogoče.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Zadnje čase zvezde res niso bile na vaši strani, a vse to 
se bo hitro spremenilo. Že v sredini tedna vas bo poiskala 
sreča in vse vam bo naklonjeno, česarkoli že se boste lotili. 
Tudi na čustvenem področju bo kmalu posijalo sonce. 

Lev (23. 7.–23. 8.)
Čeprav boste imeli dobre namene, z rezultatom ne boste 
povsem zadovoljni. Nekateri ne bodo zmogli ali pa hoteli 
razumeti vaše situacije. Navkljub vsemu boste prešli od 
besed k dejanjem in uspeli. V ljubezni vas čaka presene-
čenje. 

Devica (24. 8.–23. 9.)
Občutek, da bi se vsi okoli vas morali spremeniti in se 
približati vašemu mišljenju, vam kar nekaj časa ne bo dal 
miru. A šele potem, ko se zaveste, da se tudi vi lahko spu-
stite na njihovo raven, pride do pozitivne rešitve. Dobite 
dobre novice.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Prisiljeni boste postaviti merilo, kaj je resnično pomem-
bno in kaj ne. Ker se ustavljate ob nepomembnih stvareh, 
vam pomembne zadeve vedno bolj uhajajo iz rok. Odloči-
tve ne prelagajte na jutri. Obeta se vam daljša pot.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Zamera, ki jo držite v sebi, vam samo vedno bolj nače-
nja živce. Vprašali se boste, ali je to pametno, in končno 
uredili stare račune. Želja po uspehu vas bo gnala naprej 
in v teh dneh boste precej ambiciozni. Novice vas bodo 
razveselile.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Vreme bo na vas precej vplivalo, zato bo vaše počutje pre-
cej nestabilno. Svoja čustva in občutke boste skrivali pred 
drugimi, čeprav to nikakor ni dobro zdravilo. Nekdo, od 
kogar boste to najmanj pričakovali, vam bo stal ob strani.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Še bolj boste začeli zaupati svojim občutkom, saj boste 
zopet dobili potrditev, ki vam pomeni zelo veliko. Na vseh 
področjih vas bo v tem tednu spremljala sreča in nikomur 
ne boste dovolili, da vam spremeni tok dogajanj. Prese-
nečenje.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Za zdaj še ne morete pričakovati, da se vam bodo rešile 
finančne težave, kar pa seveda ne pomeni, da se ne bodo. 
Le počakati morate še malo. Pogovori, ki jih boste imeli 
glede posla, bodo uspešni, le previdni bodite pri obljubah.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
V tem tednu boste malo podlegli prehladu. Le limona in 
čaj ne bosta pomagala. Obisk pri zdravniku vam bo olaj-
šal zdravljenje. Vse to ne bo nič hudega. To, da boste 
prisiljeni poležavati, vam bo samo v korist. Nekdo se bo 
spomnil na vas.

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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TA JE DOBRA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila P. F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_16_26
NALOGA

7 6 4 2
5 3

6 1 2 8 4 3
8 7 6 1

9 1 3 5
1 4 5 9
3 4 2 8 5 9

6 7
2 3 9 4

sudoku_LAZJI_16_26

REŠITEV

7 3 8 6 4 1 9 2 5
4 9 5 3 2 7 1 8 6
6 1 2 8 9 5 4 7 3
5 8 3 9 7 4 2 6 1
2 7 9 1 6 3 5 4 8
1 4 6 2 5 8 3 9 7
3 6 4 7 1 2 8 5 9
9 5 1 4 8 6 7 3 2
8 2 7 5 3 9 6 1 4

sudoku_LAZJI_16_26
NALOGA

7642
53

612843
8761

9135
1459
342859

67
2394

sudoku_LAZJI_16_26

REŠITEV

738641925
495327186
612895473
583974261
279163548
146258397
364712859
951486732
827539614

sudoku_TEZJI_16_26
NALOGA

6 4 8
7

8 2 5 7 3
8 4 1

8 6 5
4 7 9

9 6 2 5 7 8
3

8 3 4

sudoku_TEZJI_16_26

REŠITEV

6 7 4 1 9 3 8 2 5
5 3 9 8 2 7 1 4 6
8 2 1 6 4 5 7 3 9
9 5 2 7 3 8 4 6 1
1 8 3 4 6 2 9 5 7
4 6 7 9 5 1 2 8 3
3 9 6 2 1 4 5 7 8
7 4 5 3 8 9 6 1 2
2 1 8 5 7 6 3 9 4

sudoku_TEZJI_16_26
NALOGA

648
7

82573
841

865
479

962578
3

834

sudoku_TEZJI_16_26

REŠITEV

674193825
539827146
821645739
952738461
183462957
467951283
396214578
745389612
218576394

LAŽJI 
SUDOKU

Kadar se moški zlaže 
Nekega dne je drvar sekal vejo nad reko. Napačen gib – in 
sekira je padla v vodo. Hotel jo je rešiti, a jo je močan tok 
kalne reke odnesel neznano kam. Drvar je sedel na obalo 
in zajokal. Pojavi se Bog in ga vpraša, zakaj joka. Drvar 
mu pove, hkrati pa mu razloži, da je s sekiro prehranjeval 
ženo in sedem otrok.
»Le kaj bo zdaj z njimi?« Bog skoči v reko in mu prinese 
zlato sekiro. »Je ta tvoja?« vpraša.
Drvar odgovori: »Ni!« Bog se ponovno požene v reko in se 
pojavi s srebrno sekiro. »Je ta tvoja?« ga vpraša.
Drvar ponovno reče: »Ni.« Bog se še tretjič požene v reko 
in prinese železno sekiro. »Je to tvoja sekira? ga vpraša.
Drvar odgovori: »Da.«
Bog je bil navdušen nad drvarjevim poštenjem in mu je 
podaril vse tri sekire. Minilo je leto in več. Drvar se je z 
ženo sprehajal ob reki. Nenadoma je ženi spodrsnilo in 
padla je v deročo in kalno vodo. Skušal ji je pomagati, a mu 
ni uspelo. Znova je sedel na breg in zajokal, ko se ponovno 
pojavi Bog z vprašanjem, zakaj joka.
»Oh, žena mi je padla v reko!«
Bog skoči v vodo in se pojavi z Jennifer Lopez.
»Je to tvoja žena?« ga vpraša.
»Da!« reče drvar brez razmišljanja.
Bog se razjezi: »Zlagal si se! To ni res!«
Drvar odgovori: »Oh, oprosti mi, gre za nesporazum. 
Vidiš, če bi ti odgovoril, da Jennifer Lopez ni moja žena, 
bi se ti pojavil s Catherine Zeta-Jones. Ko bi ti odgovoril, 
da tudi to ni moja žena, bi se ti pojavil z mojo ženo. In ko bi 
jaz rekel, da je to moja žena, bi mi ti podaril vse tri. O, Bog, 
jaz sem siromašen drvar in ne bi mogel skrbeti za vse tri.
Nauk se glasi: kadarkoli se moški zlaže, je to iz dobrega in 
častnega razloga v dobrobit vseh!

MALI BRAT JE ...  
LJUBITELJ ČEŠKEGA PIVA
 Pomlad je tu, fasade in zidovi so zacveteli in avtorji grafitov so spet na delu.

Fo
to

m
on

ta
ža

: S
ch

w
ab

in
ge

n

Slovenska vojska in naš varnostni sistem sta očitno res v teža-
vah. Na kolena jih je spravil osemindvajsetletnik s preveč 
domišljije. Lahko smo samo veseli, da se je fant javil sam.

In po evforičnem marcu je v našo deželo prišla velika praznina, 
Peter Prevc in Robi Kranjec sta jo podurhala nekam v Azijo, 
Tina Maze noče več smučat', pa še Mali Brat je odrasel.

Od zadaj
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NAGRADNA KRIŽANKA

PETEK_01. 04. 2016
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Vabljeni na sprošcene športno 
rekreativne dogodke na Gorenjskem!
Gorenjska je s svojo lepoto in razgibanostjo ena najbolj pri-
vlačnih pokrajin na svetu in nudi številne možnosti rekreacije, 
tudi teka. Gorenjska mesta, vasi, jezera, hribi, doline … pre-
bivalcev in obiskovalcev ne puščajo ravnodušnih, ampak nas 
vedno znova navdušujejo in nas vabijo v ta čudoviti svet, v 
različne kotičke našega malega planeta. Vabimo vas, da ga 
tudi v letu 2016 skupaj pretečemo na tekaških prireditvah v 
okviru povezave »Gorenjska, moj planet«!

Spremljajte nas na www.gorenjska-mojplanet.si

Tržič, (Tek po ulicah Tržiča), 9. april

Trzin (Tek Petra Levca), 23. april

Visoko pri Poljanah (Visoški tek), 28. maj

Radovljica (Radol’ška 10ka), 24. junij

Bohinj (Tek štirih srčnih mož okoli Bohinjskega jezera), 
6. avgust

Kamnik (Veronikin tek), 8. oktober

Snovik (Miklavžev tek), 4. december

Organizatorji:

Pokrovitelji:

Medijski partnerji:

1. nagrada: dežnik Športne zveze Tržič + 2 vstopnici za celodnevno  
kopanje na Gorenjski plaži v Tržiču; 2. nagrada: majica Športne zveze 
Tržič + 2 vstopnici za celodnevno kopanje na Gorenjski plaži v Tržiču; 
3. nagrada: dve pici v Pizzerii špageteriji Olivia Trzin.

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj in vpi sa no v  
ku  pon iz kri žan ke) po šlji te do ponedeljka, 11. aprila 2016, na Go renj ski glas, 
Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik  
Go renj ske ga gla sa pred po slov no  stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.
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Melissa Etheridge (54) je razkrila, da bi bil 
Brad Pitt kmalu biološki oče njenih dveh 
otrok. Konec devetdesetih let je pevka, s 
takratno partnerico Julie Cypher, namreč 
iskala primernega darovalca za postopek 
umetne oploditve. »Brad je bil moj dober 

prijatelj in vsi smo se že strinjali. Vendar sem si premislila. 
Tako zelo si je želel lastnih otrok. Takrat sem prišla do 
spoznanja, da moj otrok ne potrebuje še enega starša, saj 
bi imel dva,« je povedala rokerica.

Brad Pitt skorajšnji darovalec

Nekdanji varnostnik Eltona Johna (69) je 
vložil tožbo proti pevcu, ker naj bi ga ta 
spolno nadlegoval. Jeffrey Wenninger trdi, 
da se ga je John med vožnjo nezaželeno in 
žaljivo dotikal in mu z roko segel celo za 
hlače. Proti lastni volji se ga je moral doti-

kati pod srajco, med tem pa je pevec izjavil © pozdravi strička 
Eltona© . Predstavnik pevca, ki je trenutno s svojo družino 
v Benetkah, je obtožbe zanikal in jih označil za izsiljevanje 
nezadovoljnega delavca, ki želi iztržiti nekaj denarja.

'Pozdravi strička Eltona!'

Enainšestdesetletna manekenka Janice 
Dickinson je zaradi bolečin v trebuhu 
obiskala zdravnika, ki pa ji je med pregle-
dom odkril otrdino na desni dojki. »Na 
splošno sem zelo optimistična oseba. 
Vse dokler zdravnik ni otipal otrdine v 

velikosti graha. Močno me je zabolelo, takrat sem vedela, 
da je stanje resno,« je povedala manekenka, ki so ji kasne-
je z biopsijo potrdili diagnozo raka v zgodnjem stadiju, ki 
je v velikih primerih ozdravljiv.

Janice Dickinson ima raka

William Shatner (85), poznan iz serij 
Zvezdne steze in Boston Legal, se je zna-
šel na zatožni klopi zaradi domnevnega 
sina, ki trdi, da je igralec njegov oče in 
od njega zahteva 170 milijonov dolarjev 
odškodnine. Peter Sloan (59), ki se sicer 

preživlja kot didžej, naj bi bil sad kratkotrajnega razmerja 
med igralcem in kanadsko igralko Kathy McNeil. Shatner-
ja sedaj čaka preizkus očetovstva.

William Shatner 'srečni očka'?

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

T
inkara Kovač jutri 
v Linhartovi dvo-
rani Cankarjeve-
ga doma predsta-
vlja kar dva nova 

albuma, enega v italijanšči-
ni drugega v slovenščini. Na 
koncertu jo bodo spremlja-
li člani skupine Heaven X 
in številni glasbeni gostje, 
tudi legendarni italijanski 
glasbenik Bobby Solo. Se je 
pa pevka pred kratkim zadr-
ževala na Gorenjskem, tako 
da če ste slučajno mislili, da 
ste v Kranju srečali Tinkaro 
Kovač, obstaja velika verjet-
nost, da ste jo res. Na Gorenj-
skem sta namreč nastajali 

dve novi pesmi, odločila pa 
se je, da v Retečah, v studiu 
Simona Gašparoviča, pos-
name fotografijo za naslov-
nico novega albuma. Za to 
pa je poskrbela še fotogra-
finja Jana Šnuderl. Tinkara 
je obiskala tudi Radio Sora 
in Radio Kranj ter izkoristi-
la lep dan in se sprehodila 
še skozi staro mestno jedro 
Kranja. 

Že prihaja ženski večer, 
čeprav je kranjski Cineplexx 
ravnokar gostil moškega. 
Ljubitelji superjunakov so 
namreč v okviru dogodka 
Men’s night dočakali film-
ski spektakel Batman pro-
ti Supermanu: Zora pravice. 

V Kranju sta obiskoval-
ce pred filmsko premiero s 

svojimi vragolijami navdu-
ševala Filip Kržišnik in Blaž 
Slanič iz F&B Acrobatics, pri 
točkah pa je sodelovala celo 
moderatorka večera, Azra 
Selimanovič.

Seveda med publiko niso 
manjkala dekleta. V druž-
bi fanta Tima si je film ogle-
dala pevka Kataya; prišla je 
superfinalistka Eme 2016 
Sara Briški Cirman oziroma 
Raiven; precej je bilo takih, 
ki niso skrivali, komu od 
filmskih likov so bolj naklo-
njeni. 

Štirinajstega aprila pa pri-
hajata v kinodvorane dve 
komediji. Obe težko pri-
čakovani. Prva pripovedu-
je zgodbo o dečku, ki si je 
vedno želel sodelovati na 

olimpijskih igrah. Od svoje-
ga zgodnjega otroštva nap-
rej se je ukvarjal z različni-
mi športi, vendar se je nje-
gova športna kariera zaradi 
nespretnosti vsakič končala 
neuspešno. Potem je odkril 
smučarske skoke in postal 
prvi Britanec, ki je v tej disci-
plini sodeloval na OI. ©O rel© 
Eddie še danes velja za naj-
bolj znanega smučarske-
ga skakalca na svetu. Film 
ima biografsko noto. Druga 
komedija pa se bo odvijala v 
ljubljanskem Koloseju. Pre-
miero bo doživel novi polj-
ski film Planet samskih pril-
jubljenega Mitje Okorna. Na 
redni program film prihaja 
21. aprila in Slovenci ga že 
težko pričakujemo.

LJUDSKI SUPERJUNAKI
Glasbenico Tinkaro Kovač ste v zadnjih dneh lahko srečali na Gorenjskem, iz filmskega sveta pa prihaja 
razveseljiva novica: novo poljsko romantično komedijo Planet samskih, ki je nastala pod taktirko 
Kranjčana Mitje Okorna, si bomo lahko ogledali tudi v Sloveniji.

Filip ali Blaž? Batman ali Superman? / Foto: arhiv Cineplexxa (Mediaspeed)Tinkara Kovač / Foto: osebni arhiv

Filmsko dogodivščino si je s prijateljico ogledala tudi pevka 
Raiven (levo). / Foto: arhiv Cineplexxa (Mediaspeed)

Na moškem filmskem večeru je bilo kar nekaj deklet in ta 
niso skrivala svoje pripadnosti. / Foto: arhiv Cineplexx (Mediaspeed)

'Orel' Eddie še danes velja za najbolj znanega smučarskega 
skakalca na svetu. 

V Planetu samskih ponovno igra Maciej Stuhr, ki smo ga 
spremljali že v Pismih sv. Nikolaju.

Make-up artistka Nataša Castaldi iz Lesc je na blejskem 
poročnem sejmu ugotovila, da je v svojem poslu že 
dobrih deset let. Tokrat sta ji kot modela delali družbo 
še ena Leščanka Andreja in pa Nuša z Brega pri 
Žirovnici. / Foto: A. B.
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Nagrajenci nagradne križanke SALONI POHIŠTVA PREVC, ki 
je bila objavljena v Gorenjskem glasu 8. 3. 2016, so: 1. nagrada 
- KAPA PREVC: Jožica Rehberger, Golnik; 2. nagrada - MAJICA 
LETIM KOT PREVC: Milena Reven, Blejska Dobrava, 3. nagra-
da - MAJICA LETIM KOT PREVC: Vinko Zadražnik. Čestitamo.

Sponzor nagradne križanke 46. teden slovenske drame, ki je 
bila objavljena v petek, 18. 3. 2016,  v Gorenjskem glasu, je bilo 
PREŠERNOVO GLEDALIŠČE KRANJ. Izžrebani  nagrajenki,  
ki prejmeta abonma za sezono 2016/2017, sta: Jasna Mravlje 
z Jesenic in Kristina Habjan iz Škofje Loke. Nagrajenkama   
čestitamo.

Sponzor nagradne križanke T' DOUGA NOČ, ki je bila objav-
ljena v petek, 25. 3. 2016, v Gorenjskem glasu, je bilo podjetje 
MEDIA BUTIK. Izžrebani nagrajenci, ki prejmejo po dve vsto-
pnici za prireditev, so: Martina Kristan iz Medvode, Alenka  
Plevel iz Cerkelj in Marija Bozovičar iz Kranja. Nagrajencem 
iskreno čestitamo.

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v reviji Kranj-
čanka 15. marca, je bilo podjetje BALDRIJAN, D. O. O., iz Kra-
nja, ki poklanja lepe nagrade petim nagrajencem. Ti srečni 
nagrajenci so: 1. nagrado, bon v vrednosti 30 €, prejme Mi-
hael Planinc, Kranj; 2. nagrado, bon v vrednosti 20 €, prej-
me Ivanka Sušnik, Mavčiče; 3.–5. nagrado, bon v vrednosti 
10 €, prejmejo: Ivan Roblek, Cerklje, Poldka Arh, Zg. Besni-
ca in Doroteja Poljanec, Mojstrana. Nagrajencem čestitamo!

Domžale – Redno sobotno dogajanje na domžalskem tržnem 
prostoru bo v soboto, 2. aprila, od 10. ure dalje in naprej vsako 
prvo soboto v mesecu popestrila Kuhna na plac – kuhanje 
lokalnih kulinaričnih specialitet na odprtem in ponudba manj-
ših obrokov po ugodnih cenah. Na odprtih stojnicah bodo 
kuhali lokalni ponudniki. »Vsak od njih bo imel na izbiro do 
tri različne jedi, zato zagotavljamo pestro ponudbo obro-
kov, med katerimi bo vsak obiskovalec lahko izbral nekaj po 
svojem okusu. Na račun bodo prišli tako ljubitelji burgerjev, 
gurmani, vegetarijanci, sladkosnedi kot tudi tisti, ki prisegajo 
na tipične slovenske jedi. Poleg Kuhne na plac bodo na trž-
nem prostoru svoj prostor dobili tudi različni lokalni ponu-
dniki hrane s svojimi izdelki oz. tistimi, ki so na kakršenkoli 
način povezani s kuhinjo in kulinaričnimi vsebinami,« vabijo 
na Občini Domžale.

V Domžale prihaja Kuhna na plac

V.  S., D.  Ž., A. Se.

Kranj – Zveza tabornikov ob­
čine Kranj v sodelovanju z 
Mestno občino Kranj, Komu­
nalo Kranj in Gorenjsko ban­
ko Kranj jutri pripravlja čistil­
no akcijo Očistimo Kranj 2016 
– Kran’ ni več usran. Letošnja 
glavna območja čiščenja bodo: 
obrežje Save od Savskega oto­
ka do Struževega, kanjon Ko­
kre, krajevne skupnosti v obči­
ni in okolica prijavljenih šol in 
vrtcev, kjer bodo s čiščenjem 
pričeli že danes. Jutri bo zbor 
udeležencev ob 9. uri na Glav­
nem trgu v starem Kranju, či­
stilno akcijo pa naj bi zaključi­
li predvidoma ob 12. uri, prav 
tako na Glavnem trgu. Tam 
bo potekal tudi spremljevalni 
program z delavnicami in raz­
ličnimi predstavitvami. 

Jutri, 2. aprila, čistilni akci­
ji pripravljajo tudi v občinah 
Preddvor in Šenčur. V obeh 

občinah akcija poteka v sode­
lovanju krajevnih in vaških 
skupnosti ter društev z začet­
kom ob 8. uri, ko naj se udele­
ženci zberejo na že običajnih 
zbirnih mestih, kjer bodo do­
bili vrečke in rokavice. V pri­
meru slabega vremena bo či­
stilna akcija v Preddvoru 9. 
aprila. 

Jutri bosta čistilni akciji tudi 
v Mengšu in Vodicah. V Men­
gšu, kjer čistilno akcijo organi­
zirata Občina Mengeš in Turi­
stično društvo Mengeš, je zbor 
na parkirišču za kulturnim do­
mom ob 9. uri. Čiščenja od­
padkov se bodo lotili tudi v Vo­
dicah, kjer akcijo poleg obči­
ne organizira Prostovoljno ga­
silsko društvo Šinkov Turn. 
Zbirna mesta za čistilno akci­
jo, ki se bo začela ob deveti uri, 
so pred stavbo Občine Vodi­
ce ter gasilskimi domovi PGD 
Zapoge, Repnje, Polje, Buko­
vica ­ Utik ter Koseze.

Jutri čistilne akcije

Po eni strani si nekateri težko 
privoščijo večji kos kruha, po 
drugi strani pa v naših smet-
njakih konča veliko različnega 
kruha, ki je še nepoškodovan v 
tetrapaku. Tisti, ki to osnovno 
živilo odmetavajo, bi morali 
vedeti, kako se je med vojno 
in nekaj časa še po vojni težko 
prišlo do kruha.

Kako 
spoštujemo 
kruh?

Dokler so kmečki mlini še 
obstajali, so kmetje svoje žito 
vozili k mlinarju v mletje. Ne-
kaj časa, dokler je obstajala 
obvezna oddaja, so tudi kmetje 
imeli določeno, koliko žita lah-
ko dajo v mlin. Zato so imeli 
posebne mlevske karte, ki so 
jih dali mlinarju. To admini-
stracijo so strogo nadzorovali 
občinski tržni inšpektorji.
O delu in poštenosti mlinarja 
so krožile hudomušne anekdo-
te, na primer: »Kovači so bera-
či, so mlinarji tatje, birti so go-
ljufi, le pijanci so fajn možje.« 

Da poštenega mlinarja klobuk 
ozdravi jetiko, je bil velik oči-
tek, na katerega so se mlinarji 
požvižgali.
Delo mlinarja je bilo naporno 
in nezdravo, bili so naglušni, 
zaradi velikega ropota v mlinu 
še vedno radi slišimo, da se v 
mlinu dvakrat pove. O mlinar-
jih so tudi lepe pesmi, kot sta: 
Oj ta mlinar pod klancem in 
Pri bistrem potoku je mlin.
Mlinarji so se najbolj bali ve-
likih voda, še posebno huda 
je bila Miklavževa povodenj. 
Sv. Miklavž – 6. december – 
je sicer zavetnik mlinarjev in 
žagarjev. Ta dan so mlinska 

kolesa ustavili, mlinarji pa so 
imeli prosti dan. Največkrat 
so se srečali v vaški krčmi in si 
izmenjavali izkušnje. Vsak je 
hvalil svojo malho. Ko so bile 
glave že razgrete, so padale 
tudi pesti. Sicer pa so bili med 
sabo prijatelji.
Žal te vaške folklore ni več, 
ni mlinov ne mlinarjev, osta-
li pa so prijetni in tudi manj 
prijetni spomini. Tudi sam 
sem bil mlinar in vem o tem 
delu in življenju marsikaj, 
spomini ne ugasnejo, pa tudi 
gluh sem.

Ciril Zupan, Mošnje

PREJELI SMO

Kamnik – Člani Študentskega kluba Kamnik vabijo na dobro-
delno predstavo ob zaključku svojega dobrodelnega projekta, 
ki so ga poimenovali Dobrodelni marec. Tokrat bo izkupiček 
od prodanih vstopnic namenjen dijakinji Gimnazije in srednje 
šole Rudolfa Maistra Kamnik, ki se je znašla v hudi stiski. 
Predstava 50 odtenkov njive stand up komika Boštjana Go-
renca Pižame bo v ponedeljek, 4. aprila, ob 19. uri v Domu 
kulture Kamnik. Cena vstopnice je dvanajst evrov.

Dobrodelna predstava za dijakinjo v stiski

M. R., M. A., A. Se.

Kranj – Akciji so se pridruži­
li tudi v enajstih gorenjskih 
krajih, in sicer v Domžalah, 
na Jesenicah, v Kamniku, 
Kranju, Kranjski Gori, Les­
cah, Radovljici, Škofji Loki, 
na Visokem, v Vodicah in 
Cerkljah. Letošnja rdeča nit 
bo spoštovanje, zato bodo 
spodbujali dobre medse­
bojne odnose, spoštljivo ko­
munikacijo in drobna deja­
nja prijaznosti. »V zadnjem 
času zaznavamo vedno več 
pojavov nestrpnosti, nera­
zumevanja, nespoštljive­
ga komuniciranja, širjenja 

predsodkov, diskriminaci­
je, izključevanja in celo sov­
ražnega govora. Vse to krha 
medčloveške odnose in ruši 
temelje naše družbe,« so 
pou darili pri Slovenski filan­
tropiji in dodali, da med te­
melje družbe nedvomno so­
dita solidarnost in spoštova­
nje, kar širijo tudi s prosto­
voljstvom. 

Šentgor Radovljica v okvi­
ru vseslovenske prosto­
voljske akcije Dan za spre­
membe organizira brez­
plačno predavanje filozo­
fa Simona Habjana z nas­
lovom Za družbo brez stra­
hu. Predavanje z diskusijo 

in ogledom kratke reportaže 
o dogodku Živa knjižnica bo 
5. aprila ob 11. uri v prosto­
rih Šentgora, Kranjska cesta 
3, Radovljica. S tem dogod­
kom želijo opozoriti na vse 
večjo nestrpnost, predsodke 
in sovražni govor med nami 
in širiti sporočilo o medse­
bojnem spoštovanju in strp­
nosti.

Tudi Center za social­
no delo Radovljica in Kriz­
ni center za mlade Kresnič­
ka se pridružujeta vsesloven­
ski akciji Dan za spremem­
be. Tako bodo danes, 1. apri­
la, med 16. in 18. uro pred 
Mercator centrom Rožna 

dolina v Lescah delili promo­
cijski material Centra za so­
cialno delo ter Kriznega cen­
tra za mlade Kresnička ter in­
formacije o tem, kakšne obli­
ke prostovoljnega dela lahko 
prostovoljci pri nas opravlja­
jo. »Vsakdo bo imel možnost, 
da s svojim prispevkom – 
mislijo, »grafitom« na plakat 
– pomaga graditi simbolični 
zid spoštovanja. Obenem bo 
na voljo možnost, da z izde­
lavo priložnostne zapestni­
ce in njeno podaritvijo izka­
že drobno dejanje prijaznosti 
in pozornosti sočloveku,« so 
sporočili z radovljiškega Cen­
tra za socialno delo.

Dan za spremembe letos  
v znamenju spoštovanja
Velika prostovoljska akcija Dan za spremembe bo jutri že sedmo leto zapored pod okriljem Slovenske 
filantropije povezala številne akterje po vsej Sloveniji. 

Janez Kuhar

Šenturška Gora – Planinsko 
društvo Komenda, sekcija 
Škrjančki, je na velikonočni 
ponedeljek organiziralo tra­
dicionalni osmi Prdenov po­
hod iz Zaloga pri Cerkljah 
preko zaselka Prdeno po 
planinski poti na Šenturško 
goro. Namen pohoda je vsa­
ko leto na velikonočni pone­
deljek očistiti telo po zauži­
ti kalorični velikonočni hra­
ni. Pohoda na šest kilome­
trov in pol dolgi krožni poti 
se je udeležilo 36 pohodni­
kov, največ iz cerkljanske in 
komendske občine ter iz ob­
čin Šenčur in Mengeš. Po­
hodniki so se ustavili pri žu­
pnijski cerkvi sv. Urha in na 
Kmečkem turizmu Pavlin, 
se vpisali v pohodniško knji­
go in se v dolino vračali po 
Zaloški poti do Okrepčeval­
nice Marička v Zalogu, kjer 
so nadaljevali z druženjem. 

Kot je povedal vodja poho­
da Franc Drolec, pohodniki 
na poti niso imeli težav, med 

potjo na Šenturško goro so 
nabrali tudi prve gobe mar­
čevke. Junija bodo Škrjančki 

organizirali že enajsti po­
hod Bosonogih na Šentur­
ško goro.

Prdenov pohod dobro obiskan

Zadovoljni pohodniki Prdenovega pohoda na Šenturški Gori pred župnijsko  
cerkvijo sv. Urha
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RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

Rezultati 26. kroga – 30. marca 2016
1, 5, 18, 23, 24, 27, 30 in 15

Loto PLUS: 4, 10, 12, 16, 19, 22, 31 in 9
Lotko: 6 7 8 7 2 9

Sklad 27. kroga za Sedmico: 1.530.000 EUR
Sklad 27. kroga za PLUS: 240.000 EUR
Sklad 27. kroga za Lotka: 730.000 EUR

LOTO

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

NEPREMIČNINE
HIŠE
PRODAM

V KRANJU  prodam 2-stanovanjsko 
hišo, dve garaži, vrt, ugodno, možen 
nakup polovice, tel.: 031/449-093 
 16001163

ODDAM

V OKOLICI Preddvora oddam stano-
vanjsko hišo z vrtom, lahko družini ali 
posamezniku, tel.: 051/624-477 
 16001098

POSESTI
ODDAM

VRTIČKE na lepi in mirni lokaciji, bli-
zu gozda, lepo urejen dostop, okolica 
Hrastja pri Kranju, tel.: 040/611-507  
 16001152

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

MAZDA 6, 2,0 disel, let. 2004, prev. 
125.000 km, servisiran, dodatno 
oprem ljen, tel.: 041/539-314 16001155

NISSAN Terrano 2.7 TD, letnik 2001, 
ohranjen, disel, registriran do 7/2016, 
tel.: 031/591-399 16001123

RENAULT Laguna 1.9 DCi, le-
tnik 2004, odlično ohranjen, tel.: 
041/350-348, popoldan 16001165

RENAULT Modus 1.2/ 16 V z dodat-
no opremo, odlično ohranjen in redno 
servisiran, 48.000 km, kovinske bež 
barve, tel.: 031/846-566 16001167

KUPIM

VOZILO poškodovano ali v okvari. Avto 
Tojos, Tomislav Josipovič, s.p., Drulov-
ka 23a, tel.: 031/629-504 16001119

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

RABLJENE letne gume 185-65-14, ra-
zne druge dimenzije in jeklena platišča, 
tel.: 041/894-493 16001125

STROJI IN ORODJA
PRODAM

FORMATNA žaga Astra 3000 caso-
lin in horizontalni vrtalnik As 16, tel.: 
031/316-548 16001148

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

NARAVNO sušene smrekove plohe, 
debeline 5 cm, tel.: 030/925-915 
 16001170

KUPIM

BUKOVE hlode, tel.: 041/905-557  
 16001172

KURIVO
PRODAM

DRVA, metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019 16001113

RED Devil, Gamauf peleti že v akciji, z 
dostavo. Smrekca center, d.o.o., Žab-
nica 5, tel.: 04/25-51-313 16001026

SUHA bukova, hrastova in mešana 
drva, možna dostava, tel.: 031/676-
235 16000986

SUHA bukova drva, razžagana, njivsko 
prst, gozdarski traktor - goseničarja, 
Gorje, tel.: 031/561-707  
 16001137

SUHA bukova drva, lokacija okolica 
Kranja, tel.: 041/790-194 16001149

SUHA, lepa bukova drva, tel.: 
041/841-632 16001156

SUHE trske za podkurit, primerne za 
kamin ali centralno peč, tel.: 041/986-
986 16001150

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

ZA simbolično ceno prodam okroglo 
mizo (možnost razširitve) premera 115 
cm in 6 stolov, tel.: 031/491-190 
 16001140

OSTALO
PRODAM

UMIVALNIK 70 cm z omarico in ogle-
dalom. Umivalnik 50 cm, školjko, kotli-
ček, ugodno, tel.: 051/271-314  
 16001121

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

OTROŠKO fantovsko kolo TORPADO 
PUMA T630, 20 col, 6 prestav, modre 
barve. Rabljen 2 sezoni, odlično ohra-
njen, tel.: 051/370-928 16000922

Oldhamska cesta 12, 4000 Kranj
Tel.: 04/202 13 53, Fax: 04/202 17 85

GSM 051/320 700, 
E-pošta: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si
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V zadovoljstvo naših strank upravljamo 
zanesljive in varne storitve posredovanja v 
prometu z nepremičninami. 
Obiščite nas na naši spletni strani:  
www.domplan.si 

polje – Kidričeva cesta 55a, predavalnica 111). Več informacij 
dobite na vlasta.jursak@ctrp-kranj.si ali GSM: 040 733 344.

Hodim, torej sem
Gozd - Martuljek – V petek, 1. aprila, bo ob 19. uri v dvorani 
gasilskega doma v Gozdu - Martuljku predavanje Pie Peršič 
Hodim, torej sem, po slovenski planinski poti v 30 dneh.

OBVESTILA
O uporabi apna za gradnjo
Kranj – Center za trajnostni razvoj podeželja Kranj vabi na 
izobraževalno delavnico Uporaba apna za zdravo, kvalitetno 
in okolju prijazno gradnjo. Delavnica je organizirana s stro-
kovnim sodelovanjem EDC Kranj. Predstavljene bodo last-
nosti, tehnike in prednosti uporabe apna kot gradbenega 
materiala za omet ter barvanje, udeleženci pa bodo spoz-
nali tudi s slikanje tradicionalnih slovenskih ornamentov in 
poslikav z apnenimi barvami. Delavnica bo v predavalnici 
EDC Kranj – Gradbena šola (Gorenjesavska cesta 9, 4000 
Kranj) v petek, 8. aprila, ob 18. uri. Predavali bosta Darinka 
Rakovec in Nataša Ulen. Udeležba je brezplačna, potrebna 
pa je najava udeležbe do srede, 6. aprila. Več po tel: 040 303 
752, info@ctrp-kranj.si ter www.ctrp-kranj.si 

V Medgeneracijskem centru Kranj
Kranj – V Medgeneracijskem centru Kranj bo v ponedeljek, 
4. aprila, od 16.30 do 19.30 likovna delavnica Pot k sebi. S se-
boj prinesite akvarelni papir, akvarelno barvo, nekaj čopičev 
in svinčnik. V torek, 5. aprila, ob 18. uri bo Starševska kavica 
z malimi skrivnostmi za starševsko zadovoljstvo, potrebna 
je predhodna prijava na 0820 58457 ali mck@luniverza.si. 
Prav tako v torek bo ob 18. uri tudi predavanje Kako prepre-
čimo zlorabe kartic na bankomatu ali internetu. V Medgene-
racijskem centru Kranj je po predhodnem dogovoru možna 
tudi brezplačna učna pomoč. Vsak dan od ponedeljka do 
petka od 12. do 20. ure poteka neformalno druženje (igranje 
družabnih iger, miza za namizni tenis ¼ ).

Redna letna skupščina
Lesce – Turistično društvo Lesce vabi vse člane na 58. redno 
letno skupščino, ki bo v restavraciji hotela Krek v Lescah v 
soboto, 2. aprila, ob 18.30. V kulturnem programu bo nasto-
pil baritonist Ivan Andres Arnšek.

RAZSTAVE

Podaljšana razstava velikonočnih voščilnic
Adergas – KUD Pod lipo Adergas zaradi precejšnjega zani-
manja vabi na ogled velikonočnih voščilnic iz zbirke Silva 
Sirca v dvorano v Adergas tudi v nedeljo, 3. aprila, med 9. in 
12. ter 14. in 16. uro. Na ogled bodo posvetne, nabožne in 
Gasparijeve voščilnice. 

PREDSTAVE
Za nacionalni interes 
Naklo, Preddvor – Dramska skupina Kulturno-umetniškega 
društva Pod lipo Adergas bo danes, v petek, 1. aprila, ob 
19.30 v dvorani Doma Janeza Filipiča v Naklem uprizorila sa-
tirično komedijo Toneta Partljiča Za nacionalni interes. Jutri, 
v soboto, 2. aprila, pa bodo s komedijo ob 19.30 gostovali v 
dvorani Kulturnega doma v Preddvoru. Komedijo je režiral 
Silvo Sirc. 

Triko
Visoko – V Domu krajanov Visoko bo jutri, v soboto, 2. apri-
la, ob 19.30 gledališka predstava za abonma in izven z naslo-
vom Triko, burka v izvedbi KUD Zarja Trnovlje - Celje.

Zvezdica Zaspanka
Visoko – V Domu krajanov Visoko bo jutri, v soboto, 2. apri-
la, ob 10. uri otroška lutkovna predstava v izvedbi OTH Pir-
niče Zvezdica Zaspanka.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Kranska kuhna čisti 
Kranj – Zagnanost čistilne akcije bo v soboto, 2. aprila, pod-
prla tudi Kranska kuhna, v kateri boste lahko uživali od 12. 
do 18. ure na Glavnem trgu.

Šopek poezije, glasbe in igre
Adergas – KUD Pod lipo Adergas vabi v nedeljo, 3. aprila, 
ob 15. uri v dvorano v Adergas na praznovanje materinskega 
dneva s kulturnim programom z naslovom Šopek poezije, 
glasbe in igre. Sodelovali bodo recitatorji, glasbeniki in mla-
di igralci iz Adergasa z otroško igrico Polžek gre voščit.

Ob starševskem dnevu
Poženik – Dramska skupina Pod stražo skupaj z najmlajšimi 
in šolarji vabi krajane, starše in stare starše na prireditev ob 
starševskem dnevu, ki bo v nedeljo, 3. aprila, ob 17. uri v 
Domu krajanov Poženik.

Tradicionalno srečanje AMD Šenčur
Šenčur – AMD Šenčur vabi članice in člane, njihove partner-
je, simpatizerje ter prijatelje društva na tradicionalno sreča-
nje članov AMD Šenčur, ki bo jutri, v soboto, 2. aprila, ob 
19. uri v Domu krajanov Šenčur. Po uvodnem pozdravnem 
nagovoru predsednice društva bo sledil družabni večer ob 
glasbi in družabnih igrah.

Velikonočni moto žegen

Križe – Bar Košuta Križe in gasilci PGD Križe organizirajo v 
nedeljo, 3. aprila, Velikonočni moto žegen. Prireditev se bo 
začela ob 9. uri, ob 11.30 bo blagoslov motorjev, sledilo bo 
družabno srečanje. V tem času bo zapora ceste E3 mimo 
Diskonta Mercator, Mesarije Luka, Bara Košuta in vrtca.

IZLETI
Pohod Planica–Križna gora
Preddvor – Pohodniška sekcija Društva upokojencev 
Preddvor vabi člane, da se udeležijo pohoda Planica–Križ-
na gora, ki bo 5. aprila. Zbirališče bo ob 8. uri pred pisarno 
društva.

Na kopanje v Portorož
Kranj – Društvo bolnikov z osteoporozo Kranj vabi na kopa-
nje v Bernardin v Portorož v torek, 5. aprila. Odhod avtobu-
sa: 6.30 Šk. Loka, 6.45 Stražišče, 7.00 Globus, 7.10 Mercator 
Primskovo, 7.20 Šenčur, 7.30 Cerklje. Vabijo tudi nečlane 
društva. Prijave in informacije po telefonu 041 424 768.

PREDAVANJA
Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – Krščanska adventistična cerkev Kranj vabi v soboto, 
2. aprila, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo na proučeva-
nje Svetega pisma. Pogovor bo povezoval Zmago Godina.

Revolucija na vrtu s Sanjo Lončar
Kranj – Center za trajnostni razvoj podeželja Kranj v sode-
lovanju s FOV Kranj vabi na predavanje Revolucija na vrtu 
– kako ustvariti vrt, na katerem nikoli ne zmrzuje in na kate-
rem boste celo zimo lahko pobirali svežo zelenjavo. Preda-
vala bo Sanja Lončar, novinarka in svobodna raziskovalka. 
Predstavila bo tudi svojo najnovejšo knjigo Sveža zelenjava 
z domačega vrta 365 dni. Predavanje bo v sredo, 13. aprila, 
ob 18. uri na Fakulteti za organizacijske vede v Kranju (Zlato 

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

ROZMAN BUS –Janez Rozman, s. p., T: 04/531 52 49
KOPALNI IZLET ŠMARJEŠKE: 18. 4.; TRST: 22. 4.; AKCIJA MA-
DŽARSKE TOPLICE: 3.-7. 4.; BANOVCI: 8.-12. 5.;  TUHELJ: 4.-7. 7.; 
MEDŽUGORJE: 23.-25. 4.; BANJA VRUČICA: 10.-13. 4. - OGLED 
SARAJEVA, 29. 4. - 2. 5. OGLED PIRAMID. MURTAR IN DUGI 
OTOK – VEČ TERMINOV. VESELI AVTOBUS: STRUNJAN: 9.-15. 5.; 
ŠMARJEŠKE ALI DOLENJSKE TOPLICE: 8.-15. 5. AVTOBUSI: 52-, 
56-,60-SEDEŽNI IN KOMBI 8+1. www.rozmanbus.si

 

 

   

 

 
   PETKOVA PRIREDITEV 

  
  NI PREDSTAVE        

       Petek, 1. aprila  2016, ob 17.30 uri 
                                      OKC Krice krace, Tomšičeva 14 

 
SOBOTNA MATINEJA 

Izvaja: Lutkovna skupina Danica   
           PETELIN, VLADAR SVETA 
                       Sobota, 2. april  2016,  ob 10. uri                
                                      Mestna knjižnica Kranj   

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
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Sporočamo žalostno vest, da nas je v 78. letu starosti zapustila 
naša draga mama, stara mama, tašča in sestra

Marija Fojkar
iz Hrastja pri Kranju

Od nje se bomo poslovili v soboto, 2. aprila 2016, ob 15. uri na 
kranjskem pokopališču. Žara pokojne bo v vežici na dan pogreba 
od 9. ure dalje.

 
Žalujoči vsi njeni 

MALI OGLASI, ZAHVALE malioglasi@g-glas.si

ZAHVALA

V 94. letu starosti nas je za vedno zapustil naš dragi mož, ata, 
dedek in pradedek

Anton Žerovnik
iz Šenčurja, Kuraltova ulica

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste nam stali ob strani in ga 
pospremili na njegovi zadnji poti. Posebna zahvala dr. Barbari 
Vavken, gasilcem PGD Šenčur, stanovalcem Kuraltove ulice in  
g. župniku. 

Žena Darinka in sinova Jože ter Ferdo z družino

ZAHVALA

V 82. letu nas je zapustila naša draga žena, mama, stara mama 
in prababica

Pavla Bernik 
roj. Guzelj, od Sv. Barbare

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem za izrečena sožalja, darovano cvetje, sveče in tola-
žilne besede. Posebna zahvala CSS Škofja Loka, UKC Ljubljana, 
kolektivu Nama, Odeja, društvu Sožitje, gospodu župniku za lepo 
opravljen pogreb ter pevcem in trobentaču.

Žalujoči: mož Alojz, sin Boštjan, hčerke Marija, Martina in  
Barbara z družinami, brat Peter in sestra Francka

ZAHVALA

Ob boleči izgubi drage mame 

Tilke Pirc
iz Trboj

se iskreno zahvaljujemo vsem, ki ste jo obiskovali in se z njo  
družili ter jo pospremili na zadnji poti.

Hčerki Vida in Mojca z družinama ter sestra Mici

Ni smrt tisto, kar nas loči,
in življenje ni, kar druži nas.
So vezi močnejše.
Brez pomena zanje so razdalje, kraj in čas.
(Mila Kačič)

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

OSMRTNICA

Sporočamo žalostno vest, da nas je tiho zapustil dragi 

Alojzij Erman
z Britofa 281, Kranj

Od njega se bomo poslovili v soboto, 2. aprila 2016, ob 14. uri na 
pokopališču v Predosljah. Do pogreba bo žara v mrliški vežici v 
soboto od 11. ure dalje.

Vsi njegovi domači

»Odšel si tja, kjer ni solza,
ni trpljenja, ne gorja.
Ostala nam tvoja je dobrina, 
v srcih naših bolečina in
tiha solza večnega spomina.«

HOBI
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, 
razglednice, kovance in drobnarije, 
tel.: 051/258-936 16001117

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

OTROŠKI stolček trip-trap za hranje-
nje, lesen, nastavljiv, tel.: 041/858-
149 16001145

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

SADIKE himalajskega bora in lovori-
kovca, različnih velikosti, nizka cena, 
tel.: 031/846-566 16001168

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

VITLO Tajfun, 3 tone, za manjši trak-
tor Tomo Vinkovič ali podobnega, tel.: 
051/785-304  
 16001136

KUPIM

TRAKTOR in ostalo kmetijsko mehani-
zacijo ter kultivator Gorenje Muta, tel.: 
041/235-349 16001174

PRIDELKI
PRODAM

DROBNI krompir jelly, kenebek, desi-
re, tel.: 041/860-207 16001132

JABOLKA idared, vrtičkarski pridelek, 
nekaj kg, ugodno, tel.: 041/858-149  
 16001146

KROMPIR za saditev melody, sante, bi-
stra, carlingford, rock in rdečega, tel.: 
041/416-241 16001142

KROMPIR, jedilni sora in desire, 1.000 
kg, tel.: 031/542-877 16001153

OSTANEK semenskega krompirja, 
tel.: 041/848-539 16001169

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

BIKCA simentalca, starega 4 mesece, 
in kupim teličko simentalko, staro 1 
mesec, tel.: 04/25-03-356 
 16001138

BIKCA simentalca, težkega 280 kg, 
tel.: 040/505-031 16001143

BIKCA ČB, starega 10 dni, tel.: 
041/589-823 16001144

BIKCA simentalca, starega 5 mesecev, 
tel.: 031/785-236 16001154

CIKO in LS, pašne krave in teleta, stara 
od 3 do 12 mesecev, možna dostava, 
tel.: 041/211-602 16001173

DO 3 KOZE mešane pasme, s pripa-
dajočimi mladički (vsaka ima po 2), 
cena 130 EUR/koza, tel.: 040/771-
586 16001128

ČB telico v 9. mesecu brejosti, tel.: 
041/938-376 16001129

ČB bikca, starega 7 dni, tel.: 041/350-
423  
 16001161

KOKOŠI, nesnice - jarkice, rjave barve 
pred nesnostjo, in kg piščanci, pripe-
ljemo na dom, tel.: 041/710-113 
 16001158

KOZE z mladiči, breje, burske, brejo 
ovco, brejo telico in ČB telico, tel.: 
040/308-690 16001124

KRAVO simentalko po tretji telitvi, do-
bra molznica, tel.: 040/224-888 
 16001130

KRAVO limuzin, brejo 8 mesecev, dru-
ga telitev, pašna, Gorje, tel.: 041/235-
369  
 16001171

MESO od krave, tel.: 051/899-823  
 16001135

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot Zlatko, 
Babinci 49, Ljutomer, tel.: 02/58-21-
401 16000704

PAŠNO telico ali kravo simentalko pred 
telitvijo, tel.: 041/229-268  
 16001162

RJAVE jarkice v začetku nesnosti, Era-
zem Stanonik, s.p., Log 9, Šk. Loka, 
tel.: 04/51-85-580, 041/694-285 
 16001105

TELICO simentalko v 6. mesecu bre-
josti, težko, cena 1.100 EUR, tel.: 
040/771-586 
 16001127

TELICO simentalko, brejo 8 mesecev, 
tel.: 040/623-359  
 16001141

KUPIM

BIKCA simentalca ali mesni tip, sta-
rega 2 do 5 mesecev, tel.: 041/229-
159  
 16001126

BIKCA simentalca ali križanca, starega 
3 do 10 tednov, tel.: 051/441-722  
 16001139

BIKCA simentalca, starega 7 dni, tel.: 
041/830-560 16001147

BIKCA mesne pasme, starega do 30 
dni, tel.: 041/841-632 
 16001157

OSTALO
PRODAM

SENO 2015, 20 m3, Begunje, možna 
dostava, tel.: 040/205-911 
 16001131

SILAŽNE bale, tel.: 041/708-787  
 16001122

ULEŽAN hlevski gnoj, nastil – slama, 
možna dostava, tel.: 031/676-235 
 16000985

ŽAGOVINO za steljo, možna dostava, 
tel.: 041/695-021 16001166

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

JURČIČ & Co., d.o.o., Poslovna cona 
A 45, 4208 Šenčur, zaposli avtoličarja 
in avtokleparja za delo na tovornih vo-
zilih. Zaželene so izkušnje. Dodatne 
informacije po tel.: 041/761-400 
 16001107

VOZNIKA kamiona za mednarodni 
transport zaposlim, kategorija C in E 
– prevozi v EU. Zajc transport, d.o.o., 
Valburga 15, Smlednik, tel.: 041/622-
529  
 16001084

V PE Kranj priučimo in zaposlimo tele-
fonistko/a za delo v telefonskem stu-
diu. Delo od pon. do pet. dopoldne. 
Fantom International, d.o.o., Ul. mesta 
Grevenbroich 13, Celje, tel.: 051/435-
145 16001083

IŠČEMO pomoč za pobiranje 
špargljev. Samo Livk, Dorfarje 16, Žab-
nica, tel.: 040/244-347, Aleša  
 16001133

STORITVE
NUDIM

SENČILA ASTERIKS, d.o.o., Cesta na 
Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-55-170, 
041/733-709; žaluzije, roloji, rolete, 
lamelne zavese, plise zavese, komarni-
ki, markize, www.asteriks.net  
 16001114

AAA.ADAPTACIJE, nova gradnja, be-
tonski in kamniti zidovi, ometi in fasade, 
zunanje ureditve, tlakovanje. Tip Top, 
d.o.o., Planina 27, Kranj, 031/458-
289, tiptop.kranj@gmail.com 
 16001120

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, no-
tranje omete, fasade, adaptacije, tlako-
vanje dvorišča, ograje, kamnite škarpe 
in dimnike, kvalitetno, hitro in poceni. 
SGP Beni, d. o. o., Struževo 7, Kranj, 
041/561-838, www.sgp-beni.si  
 16000828

ADAPTACIJE, novogradnje, od teme-
ljev do strehe, notranji ometi, fasade, 
betonske in kamnite škarpe, urejanje 
in tlakovanje dvorišč, z našim ali vašim 
materialom. Babić Miloš, s.p., Hraše 
24, Lesce, tel.: 041/622-946 
 16001058

BARVANJE napuščev in fasad do viši-
ne 25 m, z lastnimi dvigali – ugodno. 
Nudimo tudi vsa slikopleskarska dela. 
Sandi Ferlan, s.p., C. talcev 14, Kranj, 
tel.: 041/682-166 16000908

BARVANJE napuščev in fasad, be-
ljenje, glajenje sten, barvanje oken in 
vrat, antiglivični premazi proti plesni, 
dekorativni ometi in opleski vam nudi 
Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 179, Nak-
lo, tel.: 031/392-909 16001032

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič nudi čiščenje in razrez cistern 
ter filtracijo olja! Pleskanje stanovanj in 
stopnišč, tel.: 041/989-987  
 16001116

Redna cena priročnika je 17 EUR. Če ga kupite  
ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le
Redna cena priročnika je 17 EUR. Če ga kupite 10

EUR

Naj vrt postane vir 
užitka, sprostitve in 
prostor za  
raziskovanje! Delo 
na vrtu naj ne bo boj 
proti naravi, temveč 
v sodelovanju z njo. 
Permakulturni vrt 
poleg zadovoljstva 
da tudi veliko zdrave 
zelenjave, če bomo 
pustili, da je narava 
naša učiteljica.  
V priročniku boste 
našli napotke kako 
se lotiti  
neklasičnega načina 
vrtnarjenja, kako 
biti v stiku z naravo 
in kako pridelati 
ekološko sadje in 
zelenjavo.

Priročnik lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, ga naročite po tel. 
št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če ga naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.

www.gorenjskiglas.si

FLORJANI, d.o.o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871  
 16001115

KERAMIČARSTVO Janez Kleč, s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudi kvalitetno in 
ugodno polaganje keramičnih ploščic 
in adaptacije kopalnic, tel.: 051/477-
438 16001164

POSEK in spravilo lesa, možnost od-
kupa lesa na panju. M-LES, Matej Urh,  
s.p., Bodešče 18, Bled, tel.: 031/561-
613 16001033

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Samo Kališnik, 
s.p., Velika Lašna 45, Kamnik, tel.: 
031/720-141 16001112

VSA gradbena dela, adaptacije, fasa-
de, notr. ometi. Sopaj Agim, s.p., Stru-
ževo 7, Kranj, tel.: 041/589-597  
 16001035

ZASEBNI STIKI
GOSPOD Joža (vdovec), okoli 70 let, 
išče gospo med 50 in 65 let za najprej 
občasno gospodinjstvo, ob razume-
vanju možno kaj več. Živi blizu Celov-
ca. 0043/422784284 doma, mob. 
0043/6503301711 dop. med 7. in 8. 
uro ali pop. med 17. in 21. uro 16001160

ŽENITNE ponudbe različnih  starosti, 
pričakovanj, po vsej državi, 031/836-
378, www.zau.si 16001118

RAZNO
PRODAM

ŠIVALNI stroj Singer 1890 in ostalo, 
tel.: 031/221-936 
 16001134

TRAKTORSKE gume, dimenzije 16.9 
–34, še 40 % profila, tel.: 031/417-
221 
 16001151
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Anketa

Ivana Kopina, Predoslje:

»Stavka ni upravičena, saj 
imajo v elektrogospodarstvu 
dobre plače. Če bo prišlo do 
motenj v oskrbi z električno 
energijo, to ne bo pošteno do 
odjemalcev, ki nismo prav 
nič krivi.«

Samo Perko, Kranj:

»Stavka je neutemeljena in 
nesmiselna. Gre za nekakšno 
izsiljevanje, saj v energetiki ni 
tako slabih razmer. Zagotovo 
pa stavke ne smemo občutiti 
odjemalci in je verjetno tudi 
ne bomo.«

Andrej Rekar, Kranj:

»Z namenom stavke nisem 
najbolje seznanjen, je pa ne 
podpiram, saj mislim, da 
nam nimajo pravice ovirati 
oskrbe z elektriko. Če že stav-
kajo, naj tako, da državljani 
tega ne bomo občutili.«

Tina Pagrič, Ljubljana: 

»Moje mnenje je, da ima 
vsak pravico do stavke, zato 
tudi tej ne nasprotujem. Naj 
kar stavkajo, če bodo s tem 
dosegli boljše pogoje za delo. 
Pomanjkanje elektrike me ne 
skrbi, bomo že potrpeli.«

Simon Šubic

Sindikat delavcev v energe-
tiki je za ponedeljek napo-
vedal začetek stavke, ki bo 
trajala do 21. aprila. Bojijo se 
predvsem večjih odpuščanj. 
Možna je tudi zaostritev stav-
ke, kar bi lahko povzročilo 
motnje v oskrbi z elektriko. 
Podpirate stavko?
Foto: Tina Dokl

Stavka ni 
potrebna 

Aleksa Jolić, Kranj:

»Stavka ni potrebna. V prete-
klosti se je veliko govorilo, da 
je treba trg električne energije 
sprostiti, da bodo s tem pad-
le tudi cene, sedaj pa stavkajo 
ravno zaradi tega. Motenj z 
oskrbo elektrike ne sme biti.«

info@g-glas.si

vre men ska na po ved
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Od danes do nedelje bo delno jasno s spremenljivo oblač-
nostjo. Danes bo še pihal jugozahodni veter. Toplo bo.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Lions klub 
Škofja Loka deluje petnajst 
let, njihov osrednji dogodek 
pa je dobrodelni koncert, s 
katerim zberejo denar za po-
moč slepim in slabovidnim, 
otrokom in socialno ogro-
ženim. Letos januarja so na 
dobro obiskani Dobrodel-
ni zabavi z največjimi, ki so 
se odpovedali honorarjem, 
zbrali 14 tisoč evrov, je po-
vedal predsednik kluba Rok 
Chwatal, ponosen na člane 
kluba, ki so organizirali us-
pešno prireditev z 1200 obi-
skovalci.

Letos so se z izkupičkom 
odločili pomagati socialno 
ogroženim družinam. Do-
nacije v vrednosti 10 tisoč 
evrov so izročili na priredi-
tvi, ki so jo s pesmijo polep-
šali člani Mladinskega pev-
skega zbora OŠ Železniki z 
zborovodkinjo Marjeto Nag-
lič, ter pevec Nejc Pipp in ki-
tarist Miha Kumer iz Škofje 
Loke, finalista oddaje Slo-
venija ima talent. Dogod-
ka se je udeležil tudi guver-
ner Zveze Lions klubov Slo-
venije Branko Dolenc, ki je 
škofjeloškim lionistom iz-
rekel čestitke za največjo 
prireditev med Lions klubi 

v Sloveniji in izročil poseb-
no odlikovanje guvernerja 
predsedniku Roku Chwa-
talu, ki končuje svoj man-
dat. Med gosti sta bila tudi 
Jernej Tozon, član skupine 
Čuki, in Rado Mulej, nasto-
pajoča na januarski priredi-
tvi. Slednji je eni od družin 
izročil donacijo Mercator M 
tehnike. 

Donacije so na predlog 
Župnijske karitas iz Škofje 

Loke prejele družine Slabe, 
Platovšek, Oblak, Miklav-
čič in Kozmelj, ki potrebu-
jejo pomoč pri plačilu po-
ložnic, odplačevanju dol-
gov, nakupu gospodinjskih 
pripomočkov,... Tajnik Kari-
tas Milan Mur je pojasnil, da 
so za donacije izbrali druži-
ne, ki jih že dolgo spremlja-
jo in jim bo donacija poma-
gala iz stiske. Na predlog ga-
silskega društva Železniki je 

med izbranimi tudi družina 
Žaberl. Predsednik društva 
Damjan Mohorič je dejal, da 
s tem izpolnjujejo željo dol-
goletnega člana društva, lani 
umrlega Franca Žaberla, ki 
je želel za sina Dominika v 
hiši urediti invalidsko dviga-
lo. Donacija loških lionistov 
jim bo olajšala izpeljati oko-
li 15 tisoč evrov vredno nalož-
bo, ki bi jo radi končali do le-
tošnjega poletja.  

Obdarili so družine v stiski
Lions klub Škofja Loka je šestim družinam podelil donacije v vrednosti deset tisoč evrov. Denar so 
zbrali na dobro obiskani Dobrodelni zabavi z največjimi januarja letos.

Družine, prejemnice donacij Lions kluba Škofja Loka, v družbi predsednika kluba Roka 
Chwatala (levo), guvernerja Branka Dolenca (skrajno desno) in Rada Muleja (desno spodaj) 
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Kranj – Svetniki v kranjskem mestnem svetu so vendarle skle-
nili upravičiti mandate, ki so jim jih na zadnjih volitvah podelili 
volivci, zato so se odločili za tako imenovano veliko koalicijo. 
Kot smo izvedeli od vira blizu mestnega sveta, se je veliki 
koaliciji zavezalo 32 svetnikov, odločitev preostalega svetnika 
pa pričakujejo še danes. Na včerajšnjem sestanku svetniških 
skupin je namreč prevladalo mnenje, da je napočil čas, da 
se po mesecu in pol ukvarjanja s prometno nesrečo župana 
Boštjana Trilarja v mestnem svetu spet posvetijo tudi aktual-
nim problemom v občini. Kot lep primer enotnosti delovanja 
lokalne oblasti v prid občanom je potezo kranjskih mestnih 
svetnikov pozitivno ocenil tudi predsednik vlade Miro Cerar 
in s tem dal konkreten namig zunanjemu ministru in predse-
dniku Desusa Karlu Erjavcu.

Trilar ima veliko koalicijo

Suzana P. Kovačič

Tržič – Stečajna upravite-
ljica Peka Tadeja Tamše 
je sporočila, da so za proi-
zvodni del tovarne Peko v 
Tržiču in blagovno znam-
ko Peko prišle še nove 
naknadne ponudbe – in tis-
te, za katere so ponudniki 
do včeraj vplačali varščino, 
bo preučila. »Če si ponudbe 

ne bodo konkurenčne, bom 
odločitev sprejela danes, si-
cer bodo v ponedeljek sle-
dila neposredna pogaja-
nja,« je pojasnila Tamše-
tova in dodala, da je odloči-
tev za oddajo Pekovih pro-
dajaln že sprejeta. »Gre za 
tri, štiri lokacije po Sloveni-
ji, te manjše prostore bomo 
oddali manjšim podjetjem 
in fizičnim osebam.«

Za Peko še nove ponudbe

Suzana P. Kovačič

Tržič – V želji po prenovi in 
oživljanju starega mestne-
ga jedra je Občina Tržič v 
letu 2014 prvič razpisala jav-
ni razpis za sofinanciranje 
obnove fasad, preko katere-
ga so obnovili tri fasade, v 
lanskem letu pa dve. Letos 
je razpisanih 13 tisoč evrov, 
najvišja stopnja financira-
nja posameznega prijavlje-
nega projekta je 30 odstot-
kov vrednosti projekta in 
ne sme presegati pet tisoč 
evrov. Razpis je odprt do 1. 
julija letos, nanj se lahko pri-
javijo lastniki, solastniki ali 
upravljavci stanovanjskih 
in poslovno-stanovanjskih 
objektov v ožjem mestnem 
jedru Tržiča. Dela mora biti 

izvedena v obdobju od 1. ja-
nuarja 2016 do 15. novem-
bra 2016. 

Trenutno je v mestnem 
jedru sredi obnove stavba na 
Predilniški cesti, kjer ima-
jo svoje prostore Restavra-
cija Raj, Avtobusna postaja 
Tržič in kegljišče in pome-
ni nekakšno vstopno mesto 
v Tržič. Obnovo financirajo 
vsi solastniki objekta v dele-
žu lastnine, ki so na podlagi 
kulturno-varstvenih pogo-
jev pripravili projekt in po-
pis  obnove fasade in sana-
cije hidroizolacije ter odva-
janja meteornih voda. Za iz-
vedbo del so izbrali Luka Jur-
kić iz Tržiča, ki je pripravil 
ponudbo za dobrih 85 tisoč 
evrov. Z deli naj bi zaključil 
do 1. junija letos.

Sofinancirali bodo 
obnovo fasad
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